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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI
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pre 1. januara 2005. godine u slu~aju kada privredno dru{tvo nakon
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2.  a) Poreski tretman prometa dobara i usluga koji vr{e obveznici PDV u
okviru sprovo|ewa projekata koji se finansiraju sredstvima
Projektnog razvojnog fonda (PDF) Organizacije za crnomorsku
ekonomsku saradwu (BSEC) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
b) Da li je nedobitna organizacija (fakultet, nau~ni institut,
istra`iva~ki centar) obveznik poreza na dobit preduze}a po osnovu
prihoda koje ostvari po osnovu sredstava odobrenih iz PDF BSEC? . . . . . 14
c) Poreski tretman prihoda koji ostvari fizi~ko lice po osnovu
radnog anga`ovawa na projektima koji se finansiraju sredstvima
PDF BSEC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.  a) Da li je obveznik PDV koji otkupquje stoku od
poqoprivrednika – obveznika poreza na dohodak gra|ana na prihode
od poqoprivrede i {umarstva na osnovu katastarskog prihoda, du`an
da obra~una PDV nadoknadu u slu~aju kada poqoprivrednik vr{i
promet dobara koja je nabavio od drugog lica? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
b) Da li se pla}a porez na dohodak gra|ana na primawa koja fizi~ko
lice, obveznik poreza na prihode od poqoprivrede i {umarstva na
katastarski prihod (poqoprivrednik, nosilac ili ~lan
poqoprivrednog doma}instva), ostvari po osnovu PDV nadoknade? . . . . 19

4.  Obaveza pla}awa poreza na kapitalni dobitak i poreza na prenos
apsolutnih prava na prihod koji fizi~ko lice ostvari prenosom uz
naknadu hartija od vrednosti i udela u imovini pravnih lica . . . . . . . . . . 21



POREZ NA DODATU VREDNOST

1.  Poreski tretman prometa savetodavnih usluga koje obveznik
PDV – Poqoprivredna stru~na slu`ba d.o.o. vr{i uz naknadu
Ministarstvu poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede . . . . . . . . . . . . . . 25

2. Pravo fizi~kog lica – nosioca poqoprivrednog gazdinstva, koje nije
obveznik PDV, da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u
prometu za promet traktora odbije kao prethodni porez u slu~aju kada
je to fizi~ko lice istovremeno i vlasnik preduzetni~ke radwe koja
se bavi prometom dobara namewenih poqoprivrednoj proizvodwi, a
koja je obveznik PDV. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

3. Pravo privrednog dru{tva – obveznika PDV da PDV obra~unat od
strane prethodnih u~esnika u prometu za promet usluga nasipawa
zemqi{ta na kojem ima pravo kori{}ewa i nasipawa prilaza tom
zemqi{tu, kao ogra|ivawe, a koje obveznik PDV koristi za
skladi{tewe gotovih proizvoda, ~i{}ewe i odlagawe opreme,
odbije od PDV koji duguje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
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pla}awa PDV poqoprivrednika koji je obveznik poreza na dohodak
gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva na osnovu
katastarskog prihoda, a koji samostalno vr{i promet poqoprivrednih
dobara, odnosno poqoprivrednih usluga, kao i fizi~kog lica koje se
bavi prometom poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno
poqoprivrednih usluga, a koje nije obveznik poreza na dohodak gra|ana
na prihode od poqoprivrede i {umarstva na osnovu katastarskog
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poreza na dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva na
osnovu katastarskog prihoda, kao i u slu~aju kada vr{i otkup stoke od
fizi~kog lica koje se ne smatra poqoprivrednikom u smislu Zakona o
PDV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

6.  Poreski tretman prometa konsultantskih usluga, usluga tehni~ke
podr{ke i usluga revizije koje strano lice, tj. lice koje na teritoriji
Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu, odnosno
prebivali{te, u konkretnom slu~aju „Opportunity International“, kao
izvr{ni partner USAID, vr{i doma}em licu „Opportunity banka“ a. d. . . . . . . 37



7.  Poreski tretman nabavke novog putni~kog automobila za potrebe
obavqawa taksi delatnosti, kao i pravo na odbitak prethodnog poreza
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POREZI NA IMOVINU

1. Kako se podnosi poreska prijava za porez na nasle|e koje su ostvarila
tri sanaslednika, a nisu u mogu}nosti da podnesu „zajedni~ku“ prijavu
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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreski tretman prometa bez naknade putni~kog automobila
nabavqenog pre 1. januara 2005. godine u slu~aju kada privredno
dru{tvo nakon prestanka radnog odnosa fizi~kog lica – direkto-
ra tog privrednog dru{tva prenese bez naknade motorno vozilo
tom fizi~kom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1938/2009-04 od
16.9.2009. god.) 

1. Odredbom ~lana 62. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), koji se primewuje od 1. januara 2005.
godine, propisano je da se odredbe ovog zakona primewuju na sav
promet dobara i usluga i uvoz dobara, koji se vr{e od 1. januara
2005. godine.

Saglasno odredbama ~lana 3. Zakona, predmet oporezivawa
PDV su isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (odredba ~lana 4. stav 1. Zakona).

Prema odredbi stava 4. ta~ka 2) i odredbi stava 5. istog
~lana Zakona, sa prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se svaki
drugi promet dobara bez naknade pod uslovom da se PDV
obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove
sastavne delove mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno.

Bilten � godina XLIX � br. 9/2009
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Odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona propisano je da se
osnovicom kod prometa dobara i usluga iz ~lana 4. stav 4. i ~lana
5. stav 4. ovog zakona smatra nabavna cena, odnosno cena ko{tawa
tih ili sli~nih dobara i usluga, u momentu prometa, bez PDV.

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 2) Zakona, prometom
dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se promet
putni~kih automobila, motocikala, plovnih objekata i
vazduhoplova za koje pri nabavci obveznik PDV nije imao pravo
na odbitak prethodnog poreza u potpunosti ili srazmerno.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV vr{i bez naknade promet putni~kog automobila za koji pri
nabavci nije imao pravo da PDV obra~unat u prethodnoj fazi
prometa na to dobro odbije kao prethodni porez od PDV koji
duguje u potpunosti ili srazmerno ({to zna~i da je predmetno
dobro nabavio od obveznika PDV od 1. januara 2005. godine), za
izvr{eni promet putni~kog automobila nema obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV. Na ovaj promet pla}a se porez na
poklon u skladu sa Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik
RS“, br. 26/01 … 5/09).

Obveznik PDV koji vr{i promet putni~kog automobila
bez naknade, a koji je pri nabavci tog dobra imao pravo da PDV
obra~unat u prethodnoj fazi prometa na to dobro odbije kao
prethodni porez od PDV koji duguje u potpunosti ili srazmerno
(predmetno dobro nabavqeno je od obveznika PDV od 1. januara
2005. godine), du`an je da za izvr{eni promet obra~una PDV po
poreskoj stopi od 18% na osnovicu koju ~ini nabavna cena dobra,
bez PDV, u momentu prometa.

Tako|e, obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima i
obveznik PDV koji vr{i promet bez naknade putni~kog
automobila nabavqenog pre 1. januara 2005. godine, s obzirom da se
na promet bez naknade predmetnog dobra koje je nabavqeno pre
po~etka primene Zakona ne odnosi ni odredba ~lana 4. stav 5. niti
odredba ~lana 6. stav 1. ta~ka 2) Zakona. U ovom slu~aju PDV se
obra~unava po poreskoj stopi od 18% i pla}a u skladu sa Zakonom,
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pri ~emu osnovicu za obra~un PDV ~ini nabavna cena putni~kog
automobila u momentu prometa, tj. cena po kojoj se putni~ki
automobil (u stawu u kojem se poklawa) mo`e nabaviti u momentu
prometa, a koja ne sadr`i PDV.       

2. Prema odredbi ~lana 13. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) pod zaradom,
u smislu tog zakona, smatra se zarada koje se ostvaruje po osnovu
radnog odnosa, definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi
i druga primawa zaposlenog.

Odredbom ~lana 14. stav 1. Zakona propisano je da se
zaradom smatraju i primawa u obliku bonova, nov~anih potvrda,
akcija, osim akcija ste~enih u postupku svojinske transformacije,
ili robe, ~iwewem ili pru`awem pogodnosti, opra{tawem duga,
kao i pokrivawem rashoda obveznika nov~anom nadoknadom ili
neposrednim pla}awem. Osnovicu poreza na zaradu, saglasno
~lanu 14. stav 2. Zakona, predstavqa:

1) nominalna vrednost bonova, nov~anih potvrda i akcija;
2) cena koja bi se postigla prodajom robe na tr`i{tu;
3) naknada koja bi se postigla na tr`i{tu za uslugu,

odnosno pogodnost koja se ~ini obvezniku;
4) nov~ana vrednost pokrivenih rashoda, uve}ana za

obaveze javnih prihoda koje iz zarade pla}a zaposleni. 
Visinu cene, visinu naknade, odnosno nov~anu vrednost iz

stava 2. ta~. 2) do 4) ovog ~lana utvr|uje isplatilac zarade u
momentu kada se davawe vr{i (~lan 14. stav 3. Zakona).

Ako nadle`ni poreski organ oceni da je utvr|ena cena,
odnosno naknada iz stava 2. ta~. 2) do 4) ovog ~lana ni`a od one koja
se mo`e posti}i na tr`i{tu, utvrdi}e tu cenu, odnosno naknadu u
visini koja bi se mogla posti}i na tr`i{tu (~lan 14. stav 4.
Zakona).

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i navode iz
dopisa da je ugovorom, sklopqenim u toku trajawa radnog odnosa,
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izme|u privrednog dru{tva kao poslodavca i fizi~kog lica –
direktora koji je u radnom odnosu kod tog privrednog dru{tva,
regulisano da }e privredno dru{tvo u roku od 30 dana od dana
prestanka radnog odnosa tog fizi~kog lica (direktor privrednog
dru{tva), u wegovo vlasni{tvo preneti bez naknade vozilo,
Ministarstvo finansija smatra da, s obzirom da takvo davawe
(ugovoreno u toku trajawa radnog odnosa) fizi~kom licu svoj
osnov ima fakti~ki u radu fizi~kog lica u toku trajawa radnog
odnosa, iako }e se samo davawe neposredno realizovati po
prestanku radnog odnosa, to davawe ima karakter zarade i
podle`e oporezivawu porezom na dohodak gra|ana na zaradu i
pla}awu doprinosa za obavezno socijalno osigurawe.

Porez na zaradu pla}a se po odbitku, u skladu sa ~l. 99. i
101. Zakona. To zna~i da je isplatilac prihoda, kao poreski
platac, du`an da porez obra~una, obustavi i uplati na propisan
ra~un u momentu isplate prihoda u skladu sa propisima koji va`e
na dan isplate prihoda.

Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9. st. 1.
i 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 … i 20/09).     

2. a) Poreski tretman prometa dobara i usluga koji vr{e
obveznici PDV u okviru sprovo|ewa projekata koji se
finansiraju sredstvima Projektnog razvojnog fonda (PDF)
Organizacije za crnomorsku ekonomsku saradwu (BSEC)
b) Da li je nedobitna organizacija (fakultet, nau~ni institut,
istra`iva~ki centar) obveznik poreza na dobit preduze}a po
osnovu prihoda koje ostvari po osnovu sredstava odobrenih iz
PDF BSEC?
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c) Poreski tretman prihoda koji ostvari fizi~ko lice po osnovu
radnog anga`ovawa na projektima koji se finansiraju sredstvima
PDF BSEC

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01750/2009-04 od
4.9.2009. god.) 

a) • Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, primawe
nov~anih sredstava bez obaveze primaoca nov~anih sredstava da
izvr{i protiv~inidbu davaocu (promet dobara ili usluga) ne
smatra se predmetom oporezivawa PDV.

• Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
dobara i usluga koji vr{e obveznici PDV u okviru sprovo|ewa
projekata koji se finansiraju sredstvima Projektnog razvojnog
fonda (PDF) Organizacije za crnomorsku ekonomsku saradwu
(BSEC), PDV se obra~unava i pla}a, osim ako je za konkretan
promet dobara, odnosno usluga, propisano poresko oslobo|ewe u
skladu sa odredbama ~l. 24. i 25. Zakona.

BILTEN/POREZI 15
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• Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane
humanitarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu
pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i, uvoz robe i usluga po osnovu donacije i
humanitarne pomo}i, kao i uvoz robe i usluga koji se kupuju iz
sredstava dobijenih od donacije i humanitarne pomo}i i iz
sredstava ostvarenih realizacijom hartija od vrednosti i po
osnovu kori{}ewa ustupqenih prava, je slobodan.

Odredbom ~lana 4. stav 1. istog zakona propisano je da se
roba, u smislu ovog zakona, mo`e uvoziti ako ispuwava uslove
propisane za stavqawe u promet, odnosno za upotrebu na doma}em
tr`i{tu, a usluge u skladu sa doma}im propisima i me|unarodnim
ugovorima.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
dobara, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, koje korisnici donacije nabavqaju iz
sredstava dobijenih od Projektnog fonda (PDF) Organizacije za
crnomorsku ekonomsku saradwu (BSEC), ne pla}a se PDV, pod
uslovom da se uvoz navedenih dobara vr{i za ra~un korisnika
donacije, {to zna~i da su korisnici donacije u Jedinstvenoj
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carinskoj ispravi za stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz
dobara, izdatoj u skladu sa carinskim propisima, navedeni kao
vlasnici dobara koja se uvoze, kao i pod uslovom da se uvoz u svemu
vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i. Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u skladu sa pomenutim
zakonom sprovodi nadle`ni carinski organ.

b) Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon), poreski
obveznik je preduze}e organizovano u skladu sa ~lanom 1. stav 1.
Zakona (kao akcionarsko dru{tvo, dru{tvo sa ograni~enom
odgovorno{}u, orta~ko dru{tvo, komanditno dru{tvo,
dru{tveno preduze}e, javno preduze}e).

Saglasno odredbi ~lana 6. stav 2. Zakona, oporeziva dobit
utvr|uje se u poreskom bilansu uskla|ivawem dobiti obveznika
iskazane u bilansu uspeha, koji je sa~iwen u skladu sa
me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima (MRS) i propisima
kojima se ure|uje ra~unovodstvo, na na~in utvr|en Zakonom. S tim
u vezi, za svrhu utvr|ivawa oporezive dobiti u poreskom bilansu,
u prihode obveznika ukqu~uju se svi prihodi obra~unati u skladu
sa MRS i propisima o ra~unovodstvu (poslovni, finansijski,
ostali i vanredni prihodi), osim prihoda za koje je Zakonom
propisan drugi na~in utvr|ivawa.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, prihodi koje
obveznik (preduze}e iz ~lana 1. stav 1. Zakona) ostvari po osnovu
sredstava odobrenih iz Projektnog razvojnog fonda (PDF)
Organizacije za crnomorsku ekonomsku saradwu (BSEC),
predstavqaju prihode koji su sa stanovi{ta Zakona oporezivi,
odnosno ulaze u oporezivu dobit.

Na utvr|enu oporezivu dobit u poreskom bilansu porez se
obra~unava i pla}a po stopi od 10%.

Prema odredbi ~lana 1. stav 3. Zakona, obveznik poreza na
dobit preduze}a je i drugo pravno lice – nedobitna organizacija,
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koje nije organizovano kao preduze}e ili zadruga, ako ostvaruje
prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz
naknadu.

Me|utim, prihodi koje drugo pravno lice – nedobitna
organizacija (u konkretnom slu~aju fakultet, nau~ni institut,
istra`iva~ki centar) ostvari po osnovu sredstava odobrenih iz
PDF BSEC, a upotrebqenih iskqu~ivo za potrebe delatnosti
kojom se primalac tih sredstava (nedobitna organizacija) bavi, ne
smatraju se, prema mi{qewu Ministarstva finansija, prihodima
ostvarenim na tr`i{tu i po osnovu tih prihoda nedobitna
organizacija nije obveznik poreza na dobit preduze}a.

c) Odredbom ~lana 1. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na
dohodak gra|ana pla}aju, u skladu sa odredbama ovog zakona,
fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak. Oporezivawe dohotka
gra|ana, kao i poreska oslobo|ewa i olak{ice ure|uju se
iskqu~ivo Zakonom.

Porez na dohodak gra|ana, saglasno odredbi ~lana 2. stav 1.
Zakona, pla}a se na prihode iz svih izvora, sem onih koji su
posebno izuzeti Zakonom.

Porez na dohodak gra|ana pla}a se na slede}e vrste
prihoda:

1. zarade;
2. prihode od poqoprivrede i {umarstva;
3. prihode od samostalne delatnosti:
4. prihode od autorskih prava., prava srodnih autorskom

pravu i prava industrijske svojine;
5. prihode od kapitala;
6. prihode od nepokretnosti;
7. kapitalne dobitke;
8. ostale prihode.
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Prema odredbi ~lana 6. Zakona poreski obveznik je
fizi~ko lice koje je po odredbama Zakona du`no da plati porez.
Obveznik poreza na dohodak gra|ana je rezident Republike
Srbije, za dohodak ostvaren na teritoriji Republike Srbije i u
drugoj dr`avi, kao i lice koje nije rezident (nerezident) za
dohodak ostvaren na teritoriji Republike, saglasno ~l. 7. i 8.
Zakona.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, prihod koji bi
fizi~ko lice ostvarilo po osnovu svog radnog anga`ovawa u
okviru sprovo|ewa, odnosno rada na projektima koji se
finansiraju sredstvima Projektnog razvojnog fonda (PDF)
Organizacije za crnomorsku ekonomsku saradwu (BSEC), bio bi
predmet oporezivawa porezom na dohodak gra|ana prema Zakonu,
osim ako za takvu vrstu prihoda Zakonom i me|unarodnim
ugovorima nije propisano poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza
na dohodak gra|ana.    

3. a) Da li je obveznik PDV koji otkupquje stoku od
poqoprivrednika – obveznika poreza na dohodak gra|ana na
prihode od poqoprivrede i {umarstva na osnovu katastarskog
prihoda, du`an da obra~una PDV nadoknadu u slu~aju kada
poqoprivrednik vr{i promet dobara koja je nabavio od drugog
lica?
b) Da li se pla}a porez na dohodak gra|ana na primawa koja
fizi~ko lice, obveznik poreza na prihode od poqoprivrede i
{umarstva na katastarski prihod (poqoprivrednik, nosilac ili
~lan poqoprivrednog doma}instva), ostvari po osnovu PDV
nadoknade?   

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00099/2009-04 od
3.9.2009. god.) 

a) Odredbom ~lana 34. stav 1. Zakona porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
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u daqem tekstu: Zakon)  propisano je da obveznici poreza na
dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva na
osnovu katastarskog prihoda (u daqem tekstu: poqoprivrednici),
imaju pravo na nadoknadu po osnovu PDV (u daqem tekstu: PDV
nadoknada), pod uslovima i na na~in odre|en ovim zakonom.

PDV nadoknada priznaje se poqoprivrednicima koji
izvr{e promet poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno
poqoprivrednih usluga obveznicima (stav 2. istog ~lana Zakona).

Prema odredbi ~lana 34. stav 3. Zakona, ako
poqoprivrednici izvr{e promet dobara i usluga iz stava 2. ovog
~lana, obveznik je du`an da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od
5% na vrednost primqenih dobara i usluga, o ~emu izdaje
dokument za obra~un (u daqem tekstu: priznanica), kao i da
obra~unatu PDV nadoknadu isplati poqoprivrednicima u novcu
(uplatom na teku}i ra~un, ra~un {tedwe ili u gotovom).

Saglasno odredbi ~lana 34. stav 4. Zakona,  obveznici iz
stava 3. ovog ~lana imaju pravo da odbiju iznos PDV nadoknade kao
prethodni porez, pod uslovom da su PDV nadoknadu i vrednost
primqenih dobara i usluga platili poqoprivredniku.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji otkupquje stoku od poqoprivrednika – obveznika
poreza na dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede i
{umarstva na osnovu katastarskog prihoda, du`an je da obra~una
PDV nadoknadu u iznosu od 5% na vrednost primqenih dobara, o
~emu izdaje priznanicu, nezavisno od toga da li poqoprivrednik
vr{i promet dobara – poqoprivrednih proizvoda sopstvene
proizvodwe ili promet dobara – poqoprivrednih proizvoda koje
je nabavio od drugog lica. Obra~unatu PDV nadoknadu obveznik
PDV ispla}uje poqoprivredniku u novcu (uplatom na teku}i
ra~un, ra~un {tedwe ili u gotovom).

b) Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 25)  Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
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65/06–ispravka, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da se ne pla}a porez na dohodak gra|ana na primawa ostvarena po
osnovu PDV nadoknade, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez
na dodatu vrednost, koja se ispla}uje licima koja su obveznici
poreza na prihode od poqoprivrede i {umarstva na katastarski
prihod, nosioci ili ~lanovi poqoprivrednog gazdinstva,
saglasno zakonu kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Prema tome, primawe koje, saglasno zakonu kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost, po osnovu PDV nadoknade
ostvari fizi~ko lice obveznik poreza na prihode od
poqoprivrede i {umarstva na katastarski prihod (poqo -
privrednik, nosilac ili ~lan poqoprivrednog doma}instva),
izuzeto je iz dohotka za oporezivawe porezom na dohodak gra|ana
saglasno Zakonu.

Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9. st. 1.
i 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 … i 20/09).  

4. Obaveza pla}awa poreza na kapitalni dobitak i poreza na
prenos apsolutnih prava na prihod koji fizi~ko lice ostvari
prenosom uz naknadu hartija od vrednosti i udela u imovini
pravnih lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-80/2009-04 od
10.6.2009. god.) 

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o privremenom izuzimawu od
oporezivawa porezom na dohodak gra|ana odre|enih vrsta prihoda
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(„Sl. glasnik RS“, br. 5/09), koji je stupio na snagu 30. januara 2009.
godine, propisano je da se ne utvr|uje i ne pla}a porez na
kapitalne dobitke na prihod koji je ostvaren po osnovu prenosa uz
naknadu hartija od vrednosti i udela u imovini pravnih lica, od
dana stupawa na snagu ovog zakona (tj. 30. januara 2009. godine) do
31. decembra 2009. godine, za prenose koji su izvr{eni u tom
periodu.

Dakle, na prihod koji fizi~ko lice ostvari prenosom uz
naknadu hartija od vrednosti i udela u imovini pravnih lica koji
je izvr{en u periodu od 30. januara 2009. godine do 31. decembra
2009. godine ne utvr|uje se i ne pla}a porez na kapitalne dobitke.

S obzirom da je predmetno poresko izuzimawe
privremenog karaktera (primewuje se izuzetno samo za jedanaest
meseci 2009. godine) jer se odnosi na kapitalni dobitak od
prenosa uz naknadu hartija od vrednosti i udela u imovini
pravnih lica izvr{enih u navedenom periodu, Ministarstvo
finansija ukazuje da je ina~e, prema odredbi ~lana 72. stav 1. ta~ka
4) Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01,
80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu:
Zakon), prihod po tom osnovu predmet oporezivawa kapitalnim
dobitkom.

Osnovicu poreza na kapitalni dobitak ~ini oporezivi
prihod kao razlika izme|u prodajne cene prava, udela, odnosno
hartija od vrednosti i wihove nabavne cene, utvr|en na na~in iz
~l. 72. do 75. Zakona.

Imaju}i u vidu navode iz dopisa koji se odnose na pravnu
prirodu ugovornog odnosa izme|u ugovara~a (ugovor kojim se
ustupa ugovor o prodaji dru{tvenog kapitala), Ministarstvo
finansija napomiwe da, saglasno na~elu fakticiteta, Poreska
uprava u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje sve ~iwenice koje su
od zna~aja za opredeqewe poreskog tretmana prihoda koje ostvari
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fizi~ko lice, prema ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … i 20/09).

2. Prema odredbi ~lana 8. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 5/09, u daqem
tekstu: Zakon o izmenama i dopunama Zakona), koji je stupio na
snagu 30. januara 2009. godine, na prenos uz naknadu udela u pravnom
licu i hartija od vrednosti porez na prenos apsolutnih prava se
ne pla}a.

Prema odredbi ~lana 24. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona, za prenos hartija od vrednosti i udela u pravnom licu po
osnovu ugovora ili drugog akta zakqu~enog do dana stupawa na
snagu tog zakona, odnosno po osnovu odluke suda koja je postala
pravosna`na do dana stupawa na snagu tog zakona, porez na prenos
apsolutnih prava utvrdi}e se i platiti primenom Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS,
80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07).

Dakle, ako fizi~ko lice akcije ~iji je vlasnik (u daqem
tekstu: prenosilac prava) prenese uz naknadu drugom licu, po
osnovu ugovora ili drugog akta zakqu~enog do 30. januara 2009.
godine, odnosno po osnovu odluke suda koja je postala pravosna`na
do 30. januara 2009. godine, na taj prenos se porez na prenos
apsolutnih prava pla}a primenom Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon,
135/04 i 61/07), nezavisno od osnova po kome je prenosilac prava
stekao pravo svojine na akcijama koje prenosi i nezavisno od
naziva pravnog posla koji je predmet prenosa prava (npr. ugovor o
kupoprodaji, ugovor o razmeni, ugovor o ustupawu ugovora …).
Naime, pravna priroda pravnog posla ne opredequje se prema
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nazivu koji su ugovorne strane pravnom poslu dale, ve} prema
pravima i obavezama koje iz ugovora za ugovorne strane
proizilaze.

Na prenos uz naknadu akcija u pravnom licu po osnovu
ugovora zakqu~enog posle 30. januara 2009. godine porez na prenos
apsolutnih prava se ne pla}a.

U smislu navedenog, ako prenos uz naknadu akcija u
pravnom licu podle`e oporezivawu porezom na prenos
apsolutnih prava i ako se taj prenos ne vr{i u Centralnom
registru, depo i kliring hartija od vrednosti istovremeno sa
saldirawem novca od strane Centralnog registra, nadle`ni
poreski organ re{ewem utvr|uje poresku obavezu, primenom
poreske stope od 0,3% na poresku osnovicu ure|enu odredbom
~lana 27. Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07).
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa savetodavnih usluga koje obveznik
PDV – Poqoprivredna stru~na slu`ba d.o.o. vr{i uz naknadu
Ministarstvu poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2269/2009-04 od
24.9.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
savetodavnih usluga u oblasti unapre|ewa poqoprivredne
proizvodwe, usluga sprovo|ewa programa kalizacije i
utvr|ivawa plodnosti poqoprivrednog zemqi{ta, pripreme,
pra}ewa i izve{tavawa o prole}nim i jesewim radovima,
pru`awa potpore implementaciji agrarnog buxeta i sprovo|ewa
programa tr`i{nog informacionog sistema u poqoprivredi,
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koje obveznik PDV – Poqoprivredna stru~na slu`ba d.o.o. vr{i
uz naknadu Ministarstvu poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede, PDV se obra~unava po poreskoj stopi od 18% i
pla}a u skladu sa Zakonom, s obzirom da za promet ovih usluga nije
predvi|eno poresko oslobo|ewe. Osnovicu za obra~un PDV za
promet navedenih usluga ~ini naknada koju obveznik PDV –
Poqoprivredna stru~na slu`ba d.o.o. prima ili treba da primi za
predmetni promet, u koju nije ukqu~en PDV.    

2. Pravo fizi~kog lica – nosioca poqoprivrednog gazdinstva,
koje nije obveznik PDV, da PDV obra~unat od strane prethodnog
u~esnika u prometu za promet traktora odbije kao prethodni
porez u slu~aju kada je to fizi~ko lice istovremeno i vlasnik
preduzetni~ke radwe koja se bavi prometom dobara namewenih
poqoprivrednoj proizvodwi, a koja je obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2198/2009-04 od
18.9.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.
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Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Prema odredbi ~lana 52. stav 1. Zakona, ako je iznos
prethodnog poreza ve}i od iznosa poreske obaveze, obveznik ima
pravo na povra}aj razlike.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika
u prometu poqoprivredne ma{ine – traktora odbije kao
prethodni porez od PDV koji duguje, uz ispuwewe uslova
predvi|enih Zakonom – da poseduje propisanu dokumentaciju
(ra~un u kojem je iskazan obra~unati PDV u skladu sa Zakonom,
pri ~emu ra~un mora da glasi na ime tog obveznika PDV), kao i da
predmetno dobro koristi ili }e ga koristiti za promet sa pravom
na odbitak prethodnog poreza (promet koji je oporeziv PDV, za
koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji oslobo|ewe od
pla}awa PDV, odnosno za promet koji je izvr{en u inostranstvu,
ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza
da je izvr{en u Republici). Ako je iznos prethodnog poreza ve}i
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od iznosa poreske obaveze, obveznik PDV ima pravo na povra}aj
razlike.

Me|utim, fizi~ko lice – nosilac poqoprivrednog
gazdinstva, koje nije obveznik PDV, nema pravo da PDV obra~unat
od strane prethodnog u~esnika u prometu za promet
poqoprivredne ma{ine – traktora odbije kao prethodni porez,
nezavisno od toga {to je to fizi~ko lice u isto vreme i vlasnik
preduzetni~ke radwe koja se bavi prometom dobara namewenih
poqoprivrednoj proizvodwi, a koja je obveznik PDV, s obzirom da
u ovom slu~aju nisu ispuweni uslovi za ostvarivawe prava na
odbitak prethodnog poreza. Samim tim, to fizi~ko lice nema
pravo ni na povra}aj PDV po osnovu predmetnog prometa.    

3. Pravo privrednog dru{tva – obveznika PDV da PDV obra~unat
od strane prethodnih u~esnika u prometu za promet usluga
nasipawa zemqi{ta na kojem ima pravo kori{}ewa i nasipawa
prilaza tom zemqi{tu, kao ogra|ivawe, a koje obveznik PDV
koristi za skladi{tewe gotovih proizvoda, ~i{}ewe i odlagawe
opreme, odbije od PDV koji duguje

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1885/2009-04 od
18.9.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 29

Bilten � godina XLIX � br. 9/2009

2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji
oslobo|ewe od pla}awa PDV;

3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, privredno
dru{tvo – obveznik PDV ima pravo da PDV obra~unat od strane
prethodnih u~esnika u prometu za promet usluga nasipawa
zemqi{ta na kojem ima pravo kori{}ewa i nasipawa prilaza tom
zemqi{tu, kao ogra|ivawe, a koje obveznik PDV koristi za
skladi{tewe gotovih proizvoda, ~i{}ewe i odlagawe opreme,
odbije od PDV koji duguje, uz ispuwewe predvi|enih uslova (da
poseduje propisanu dokumentaciju, kao i da predmetno zemqi{te
koristi ili }e ga koristiti za obavqawe delatnosti u okviru koje
vr{i promet dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog
poreza tj. za promet koji je oporeziv PDV, promet za koji u skladu
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sa ~lanom 24. Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili
promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici). 

4. Pravo obveznika PDV – pekarske radwe da PDV nadoknadu
obra~unatu i pla}enu poqoprivredniku za promet p{enice,
odbije od PDV koji duguje, u slu~aju kada pla}awe isporu~ene
p{enice poqoprivredniku vr{i bonovima za hleb, a PDV
nadoknadu ispla}uje u novcu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1679/2009-04 od
17.9.2009. god.) 

Odredbom ~lana 34. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da obveznici poreza na
dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva na
osnovu katastarskog prihoda (u daqem tekstu: poqoprivrednici),
imaju pravo na nadoknadu po osnovu PDV (u daqem tekstu: PDV
nadoknada), pod uslovima i na na~in odre|en ovim zakonom.

PDV nadoknada priznaje se poqoprivrednicima koji
izvr{e promet poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno
poqoprivrednih usluga obveznicima (stav 2. istog ~lana Zakona).

Prema odredbi ~lana 34. stav 3. Zakona, ako
poqoprivrednici izvr{e promet dobara i usluga iz stava 2. ovog
~lana, obveznik je du`an da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od
5% na vrednost primqenih dobara i usluga, o ~emu izdaje
dokument za obra~un (u daqem tekstu: priznanica), kao i da
obra~unatu PDV nadoknadu isplati poqoprivrednicima u novcu
(uplatom na teku}i ra~un, ra~un {tedwe ili u gotovom).
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Saglasno odredbi ~lana 34. stav 4. Zakona, obveznici iz
stava 3. ovog ~lana imaju pravo da odbiju iznos PDV nadoknade kao
prethodni porez, pod uslovom da su PDV nadoknadu i vrednost
primqenih dobara i usluga platili poqoprivredniku.      

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, a uz ispuwewe
uslova propisanih odredbama ~lana 28. Zakona, kada
poqoprivrednik izvr{i promet p{enice obvezniku PDV –
pekarskoj radwi, po osnovu kojeg obveznik PDV – pekarska radwa
plati poqoprivredniku vrednost p{enice bonovima za hleb, a
PDV nadoknadu obra~unatu na vrednost primqene p{enice plati
u novcu (uplatom na teku}i ra~un, ra~un {tedwe ili u gotovom),
obveznik PDV – pekarska radwa ima pravo da PDV nadoknadu
obra~unatu i pla}enu poqoprivredniku odbije od PDV koji
duguje, uz ispuwewe uslova propisanih odredbama ~lana 28.
Zakona. Pravo na odbitak PDV nadoknade pla}ene
poqoprivredniku obveznik PDV – pekarska radwa sti~e u
poreskom periodu u kojem su izdati bonovi za hleb na ime pla}awa
vrednosti p{enice i pla}ena PDV nadoknada u novcu (uplatom na
teku}i ra~un, ra~un {tedwe ili u gotovom).   

5. a) Kada postoji obaveza podno{ewa evidencione prijave za
obavezu pla}awa PDV poqoprivrednika koji je obveznik poreza
na dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva na
osnovu katastarskog prihoda, a koji samostalno vr{i promet
poqoprivrednih dobara, odnosno poqoprivrednih usluga, kao i
fizi~kog lica koje se bavi prometom poqoprivrednih i {umskih
proizvoda, odnosno poqoprivrednih usluga, a koje nije obveznik
poreza na dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede i
{umarstva na osnovu katastarskog prihoda?  
b) Pravo obveznika PDV da PDV nadoknadu odbije od PDV koji
duguje u slu~aju kada otkupquje stoku od poqoprivrednika koji je
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obveznik poreza na dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede
i {umarstva na osnovu katastarskog prihoda, kao i u slu~aju kada
vr{i otkup stoke od fizi~kog lica koje se ne smatra
poqoprivrednikom u smislu Zakona o PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2191/2009-04 od
17.9.2009. god.) 

a) Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona propisano je da je
poreski obveznik (u daqem tekstu: obveznik) lice koje samostalno
obavqa promet dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih
bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa
(stav 2. istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 33. stav 1. Zakona propisano je da lice
~iji ukupan promet dobara i usluga, osim prometa opreme i
objekata za vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet), u
prethodnih 12 meseci nije ve}i od 4.000.000 dinara, odnosno ako
pri otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da u narednih 12
meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara (u
daqem tekstu: mali obveznik), ne obra~unava PDV za izvr{en
promet dobara i usluga.

Prema odredbi stava 3. istog ~lana Zakona, mali obveznik,
koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ili procewuje da }e u
narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 2.000.000
dinara, mo`e da se opredeli za obavezu pla}awa PDV na po~etku
kalendarske godine podno{ewem prijave za PDV (u daqem tekstu:
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evidenciona prijava), propisane u skladu sa ovim zakonom,
nadle`nom poreskom organu najkasnije do 15. januara teku}e
godine.

U slu~aju iz stava 3. ovog ~lana, obaveza pla}awa PDV
traje najmawe dve kalendarske godine (stav 4. ~lana 33. Zakona).

Stavom 5. istog ~lana Zakona propisano je da po isteku
roka iz stava 4. ovog ~lana obveznik mo`e da podnese zahtev za
prestanak obaveze pla}awa PDV nadle`nom poreskom organu,
najkasnije do 15. januara teku}e godine.

Odredbom ~lana 34. stav 5. Zakona propisano je da
poqoprivrednik (obveznik poreza na dohodak gra|ana na prihode
od poqoprivrede i {umarstva na osnovu katastarskog prihoda)
mo`e da se na po~etku kalendarske godine opredeli za obavezu
pla}awa PDV, podno{ewem evidencione prijave propisane ovim
zakonom, nadle`nom poreskom organu, najkasnije do 15. januara
teku}e godine, pod uslovom da je u prethodnih 12 meseci ostvario
ukupan promet poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno
poqoprivrednih usluga u iznosu ve}em od 2.000.000 dinara.

Ako se poqoprivrednik opredeli za obavezu pla}awa
PDV, ova obaveza traje najmawe dve kalendarske godine, pri ~emu
po isteku dve kalendarske godine poqoprivrednik mo`e da
podnese zahtev za prestanak obaveze pla}awa PDV nadle`nom
poreskom organu, najkasnije do 15. januara teku}e godine (odredbe
~lana 34. st. 6. i 7. Zakona).

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu
prijavu nadle`nom poreskom organu.

Evidencionu prijavu podnosi i obveznik koji pri
otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da }e u narednih 12
meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, u roku iz
stava 1. ovog ~lana (stav 2. istog ~lana Zakona).
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Saglasno navedenom, obveznik (pravno lice, preduzetnik
ili fizi~ko lice, ukqu~uju}i i poqoprivrednika – obveznika
poreza na dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede i
{umarstva na osnovu katastarskog prihoda) koji samostalno vr{i
promet dobara i usluga u okviru obavqawa delatnosti kao trajne
aktivnosti koja se vr{i u ciqu ostvarivawa prihoda, a koji je u
prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od 4.000.000
dinara, du`an je da do isteka prvog roka za predaju periodi~ne
poreske prijave podnese evidencionu prijavu nadle`nom
poreskom organu. Mali obveznik kojim se, izme|u ostalih, smatra
i fizi~ko lice koje se bavi prometom poqoprivrednih i {umskih
proizvoda, odnosno poqoprivrednih usluga, a koji nije obveznik
poreza na dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede i
{umarstva na osnovu katastarskog prihoda, mo`e da se opredeli
za obavezu pla}awa PDV podno{ewem evidencione prijave
propisane ovim zakonom, nadle`nom poreskom organu najkasnije
do 15. januara teku}e godine, pod uslovom da je u prethodnih 12
meseci ostvario ili procewuje da }e u narednih 12 meseci
ostvariti ukupan promet u iznosu ve}em od 2.000.000 dinara.
Tako|e, mogu}nost opredeqivawa za obavezu pla}awa PDV ima i
poqoprivrednik (fizi~ko lice koje je u momentu opredeqivawa
obveznik poreza na dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede
i {umarstva na osnovu katastarskog prihoda) podno{ewem
evidencione prijave nadle`nom poreskom organu najkasnije do 15.
januara teku}e godine, pod uslovom da je u prethodnih 12 meseci
ostvario ukupan promet poqoprivrednih i {umskih proizvoda,
odnosno poqoprivrednih usluga u iznosu ve}em od 2.000.000
dinara.

Za promet dobara i usluga koji vr{i obveznik PDV,
nezavisno od toga da li je imao obavezu podno{ewe evidencione
prijave ili se opredelio za obavezu pla}awa PDV, obveznik PDV
du`an je da obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom, kao i da
ispuni druge Zakonom propisane obaveze (npr. izdavawe ra~una,
vo|ewe evidencije i dr.).
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b) Odredbom ~lana 34. stav 1. Zakona propisano je da
poqoprivrednici, tj. obveznici poreza na dohodak gra|ana na
prihode od poqoprivrede i {umarstva na osnovu katastarskog
prihoda, imaju pravo na nadoknadu po osnovu PDV (u daqem tekstu:
PDV nadoknada), pod uslovima i na na~in odre|en ovim zakonom.

PDV nadoknada priznaje se poqoprivrednicima koji
izvr{e promet poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno
poqoprivrednih usluga, obveznicima (stav 2. istog ~lana Zakona).

Prema odredbi ~lana 34. stav 3. Zakona, ako
poqoprivrednici izvr{e promet dobara i usluga iz stava 2. ovog
~lana, obveznik je du`an da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od
5% na vrednost primqenih dobara i usluga, o ~emu izdaje
dokument za obra~un (u daqem tekstu: priznanica), kao i da
obra~unatu PDV nadoknadu isplati poqoprivrednicima u novcu
(uplatom na teku}i ra~un, ra~un {tedwe ili u gotovom).

Saglasno odredbi ~lana 34. stav 4. Zakona,  obveznici iz
stava 3. ovog ~lana imaju pravo da odbiju iznos PDV nadoknade kao
prethodni porez, pod uslovom da su PDV nadoknadu i vrednost
primqenih dobara i usluga platili poqoprivredniku.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji otkupquje stoku od poqoprivrednika iz ~lana 34.
Zakona (obveznik poreza na dohodak gra|ana na prihode od
poqoprivrede i {umarstva na osnovu katastarskih prihoda),
du`an je da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od 5% na vrednost
primqenih dobara, o ~emu izdaje priznanicu, nezavisno od toga da
li poqoprivrednik vr{i promet dobara – poqoprivrednih
proizvoda sopstvene proizvodwe ili promet dobara –
poqoprivrednih proizvoda koje je nabavio od drugog lica.

Poqoprivrednikom iz ~lana 34. Zakona, koji ima pravo na
PDV nadoknadu po osnovu prometa poqoprivrednih i {umskih
proizvoda, odnosno poqoprivrednih usluga, koji vr{i obvezniku
PDV, smatra se fizi~ko lice koje nije obveznik PDV, a koje je,
shodno odredbama Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09 i
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44/09, u daqem tekstu: zakon o porezu na dohodak), obveznik poreza
na dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva na
osnovu katastarskog prihoda kao vlasnik, imalac prava
kori{}ewa ili plodou`ivalac zemqi{ta upisano u katastru
zemqi{ta, prema stawu na dan 31. decembra godine koja prethodi
godini za koju se utvr|uje porez; kojem je vlasnik, imalac prava
kori{}ewa ili plodou`ivalac zemqi{ta upisan u katastru
zemqi{ta, prema stawu na dan 31. decembra godine koja prethodi
godini za koju se utvr|uje porez, izdao zemqi{te u dugoro~ni
zakup, ako uz saglasnost zakupodavca dostavi prijavu nadle`nom
poreskom organu u roku od 15 dana od dana zakqu~ewa ugovora o
zakupu; jedan od punoletnih suvlasnika, suimaoca prava
kori{}ewa ili prava plodou`ivawa, ako dva ili vi{e
suvlasnika, suimaoca prava kori{}ewa ili prava plodou`ivawa
`ive u jednom doma}instvu, a nisu izvr{ili deobu imovine; kao i
fizi~ko lice koje je, shodno propisima kojima se ure|uje
registracija poqoprivrednih gazdinstava, upisano u Registru
poqoprivrednih gazdinstava kao nosilac ili ~lan
poqoprivrednog gazdinstva.

Obra~unatu PDV nadoknadu obveznik PDV ispla}uje
poqoprivredniku u novcu (uplatom na teku}i ra~un, ra~un
{tedwe ili u gotovom). U ovom slu~aju, a uz ispuwewe uslova
propisanih odredbama ~lana 28. Zakona, obveznik PDV ima pravo
da PDV nadoknadu pla}enu poqoprivredniku odbije kao
prethodni porez od PDV koji duguje.

Ako obveznik PDV vr{i otkup stoke od fizi~kog lica
koje se, u smislu ovog zakona, ne smatra poqoprivrednikom, u tom
slu~aju obveznik PDV nije du`an da obra~una PDV nadoknadu u
iznosu od 5% na vrednost primqenih dobara. Naime, naknada koju
obveznik PDV obra~una u odre|enom procentu na vrednost
primqenih dobara i plati licu koje nije poqoprivrednik u
smislu ovog zakona, ne smatra se PDV nadoknadom iz ~lana 34.
Zakona, pa u ovom slu~aju obveznik PDV nema pravo da tako
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pla}enu naknadu odbije od PDV koji duguje shodno odredbama
~lana 28. Zakona.

Ministarstvo finansija napomiwe da, prema odredbama
Zakona o porezu na dohodak, fizi~ko lice koje ostvaruje prihode
od poqoprivrede i {umarstva, a koje je po tom osnovu obveznik
poreza na dodatu vrednost (nezavisno od toga da li je imao obavezu
podno{ewa evidencione prijave ili se opredelio za obavezu
pla}awa PDV), smatra se preduzetnikom koji je obveznik poreza
na prihode od samostalne delatnosti.

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da nadle`ni
poreski organ, u svakom konkretnom slu~aju, utvr|uje sve
~iwenice koje su od zna~aja za oporezivawe u skladu sa na~elom
fakticiteta i drugim na~elima propisanim Zakonom o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 …
i 20/09).                  

6. Poreski tretman prometa konsultantskih usluga, usluga
tehni~ke podr{ke i usluga revizije koje strano lice, tj. lice koje
na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu
jedinicu, odnosno prebivali{te, u konkretnom slu~aju
„Opportunity International“, kao izvr{ni partner USAID, vr{i
doma}em licu „Opportunity banka“ a. d. 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 337-00-235/2009-04 od
17.9.2009. god.) 

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
24. stav 1. ta~ka 16a),  propisano je da se PDV ne pla}a na promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji
zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno
Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza. 
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Odredbom ~lana 3. ta~ka a) Sporazuma izme|u Vlade
Sjediwenih Ameri~kih Dr`ava i Vlade Savezne Republike
Jugoslavije o ekonomskoj, tehni~koj i drugoj saradwi i pomo}i
(„Sl. list SCG – Me|unarodni ugovori“ br. 7/2005, u daqem tekstu:
Sporazum) predvi|eno je da usluge, artikli, pribor, oprema i
druga imovina, ukqu~uju}i nekretnine, koje se koriste u vezi sa
programima pomo}i SAD mogu da se uvezu, izvezu, kupe, koriste,
prodaju, poklone ili da sa wima raspola`e u Saveznoj Republici
Jugoslaviji bez ikakvih da`bina, carina, uvozne takse, izvozne
takse, takse na dodatu vrednost (VAT), poreza na promet ili
raspolagawe imovinom i drugih taksi i sli~nih nameta.   

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona,
a u skladu s odredbom ~lana 21a stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem
tekstu: Pravilnik), za promet dobara i usluga koji se vr{i u
skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom
zajednicom Srbija i Crna Gora ili sa Republikom Srbijom, pod
uslovom da je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza, obveznik
mo`e da ostvari ako promet dobara i usluga neposredno vr{i:

1) licu sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji, odnosno
licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog projekta na
teritoriji Republike Srbije od strane lica sa kojim je zakqu~en
ugovor o donaciji (u daqem tekstu: implementarni partner);

2) licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog
projekta na teritoriji Republike Srbije od strane
implementarnog partnera (u daqem tekstu: podimplementarni
partner); 

3) korisniku nov~anih sredstava koja su predmet ugovora o
donaciji, ako su ta sredstva od strane davaoca donacije ili
implementarnog partnera neposredno data korisniku za
finansirawe odre|enog projekta u Republici Srbiji, kao i
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korisniku dobara ili usluga koji su predmet ugovora o donaciji,
ako je ta dobra ili usluge neposredno platio davalac donacije;

4) stranom licu koje u Republici Srbiji nema sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu (u daqem tekstu: strano lice), a koje je,
od strane korisnika nov~anih sredstava, odnosno korisnika
dobara i usluga iz ta~ke 3) ovog stava (u daqem tekstu: korisnik
donacije) anga`ovano na realizaciji projekta koji je predmet
donacije.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, nadle`ni
organ dostavqa Poreskoj upravi – Centrali spisak i kopije
zakqu~enih ugovora o donaciji, spisak implementarnih partnera,
kao i podatke o iznosu sredstava koji su predmet ugovora o
donaciji.

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da
implementarni partner iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana dostavqa
Centrali spisak podimplementarnih partnera, kao i kopije
ugovora zakqu~enih sa podimplementarnim partnerima. 

Korisnik donacije dostavqa Centrali spisak stranih
lica sa kojima ima zakqu~ene ugovore o prometu dobara i usluga
za realizaciju projekta koji je predmet donacije, kao i kopije
zakqu~enih ugovora (~lan 21a stav 4. Pravilnika). 

Prema odredbi ~lana 21b stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~. 1) i 2) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje dokument kojim se
potvr|uje da je promet dobara i usluga prema ugovoru o donaciji
oslobo|en poreza (u daqem tekstu: potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije) koji popuwava, potpisuje, overava i
izdaje ovla{}eno lice implementarnog, odnosno
podimplementarnog partnera, u tri primerka, koje dostavqa
Centrali na overu.   

Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika, propisano je da
je odgovorno lice implementarnog, odnosno podimplementarnog
partnera, du`no da, pre izdavawa prve potvrde o poreskom
oslobo|ewu za donacije, Centrali dostavi otisak pe~ata, podatke
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o licima ovla{}enim za izdavawe potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije sa deponovanim potpisima tih lica, kao i
obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe, u
roku od 15 dana od dana nastanka promene.

Prema odredbama ~lana 21b stav 3. Pravilnika, potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu implementarnog, odnosno
podimplementarnog partnera;

2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta;
4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,

odnosno datum i iznos upla}enih avansnih sredstava: 
6) potpis i pe~at ovla{}enog lica implementarnog,

odnosno podimplementarnog partnera;
7) broj i datum overe od strane Centrale i potpis

ovla{}enog lica.
Odredbom stava 4. istog ~lana Pravilnika propisano je

da, izuzetno od stava 3. ta~ka 6) ovog ~lana, ako implementarni,
odnosno podimplementarni partner nema obavezu da poseduje
pe~at u skladu sa propisima svoje zemqe, u tom slu~aju, umesto
otiska pe~ata, Centrali dostavqa izjavu da ne poseduje pe~at,
potpisanu od strane lica ovla{}enog za izdavawe potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije.

Prema odredbi stava 5. istog ~lana Pravilnika, Centrala
proverava da li je ugovor o donaciji evidentiran kod Centrale,
overava sva tri primerka potvrde o poreskom oslobo|ewu za
donacije, od kojih dva primerka vra}a implementarnom, odnosno
podimplementarnom partneru, a tre}i zadr`ava za svoje potrebe. 

Odredbom stava 6. istog ~lana Pravilnika propisano je da
implementarni, odnosno podimplementarni partner dostavqa
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obvezniku jedan primerak overene potvrde iz stava 5. ovog ~lana,
a drugi zadr`ava za svoje potrebe.  

Saglasno odredbi ~lana 21v Zakona, poresko oslobo|ewe
iz ~lana 21a stav 1. ta~. 3) i 4) ovog pravilnika obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje potvrdu o poreskom oslobo|ewu za donacije,
koju popuwava, potpisuje, overava i izdaje ovla{}eno lice
nadle`nog organa u ~etiri primerka, od kojih dva primerka
dostavqa korisniku donacije, odnosno stranom licu, tre}i
Centrali, a ~etvrti zadr`ava za svoje potrebe.

Prema odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, korisnik
donacije, odnosno strano lice dostavqa obvezniku jedan primerak
potvrde iz stava 1. ovog ~lana, a drugi zadr`ava za svoje potrebe.

Potvrda o poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1.
ovog ~lana, a u skladu sa stavom 3. istog ~lana Pravilnika,
sadr`i:

1) naziv i adresu izdavaoca potvrde;
2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta ako se promet
dobara ili usluga vr{i u ciqu realizacije odre|enog projekta u
Republici Srbiji;

4) naziv, adresu i PIB korisnika donacije;
4a) naziv i adresu stranog lica, ako se promet dobara i

usluga vr{i stranom licu;
5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
6) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,

odnosno datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;
7) potpis i pe~at ovla{}enog lica izdavaoca potvrde. 
Centrala vodi evidenciju o dostavqenim kopijama

ugovora o donaciji, podacima o iznosu sredstava koji su predmet
ugovora o donaciji, o implementarnim i podimplementarnim
partnerima, kopijama ugovora zakqu~enih izme|u
implementarnih i podimplementarnih partnera, korisnicima
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donacija i stranim licima, kopijama ugovora zakqu~enih izme|u
korisnika donacija i stranih lica, kao i o izdatim potvrdama o
poreskom oslobo|ewu za donacije (~lan 21g Pravilnika).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, Sporazuma i
Pravilnika, na promet dobara i usluga koji obveznik PDV vr{i
u okviru sprovo|ewa projekata u vezi sa programima pomo}i SAD
licima iz ~lana 21a stav 1. Pravilnika, PDV se ne obra~unava i
ne pla}a, a obveznik PDV – isporu~ilac dobara, odnosno
pru`alac usluga, ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom
osnovu. Tako|e, obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV ne postoji
ni kada strano lice, tj. lice koje na teritoriji Republike Srbije
nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu, odnosno
prebivali{te, u okviru sprovo|ewa projekata u vezi sa
programima pomo}i SAD, vr{i promet dobara ili usluga licima
iz ~lana 21a stav 1. Pravilnika, a ~ije je mesto prometa, u skladu
sa odredbama ~l. 11. i 12. Zakona, Republika Srbija. Oslobo|ewe
od obaveze pla}awa PDV mo`e se ostvariti po proceduri
propisanoj Pravilnikom.

Me|utim, kada strano lice, tj. lice koje na teritoriji
Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu,
odnosno prebivali{te, u konkretnom slu~aju „Opportunity
International“, kao izvr{ni partner USAID, vr{i promet
konsultantskih usluga, usluga tehni~ke podr{ke i usluga revizije
doma}em licu „Opportunity banka“ a. d. koje nije lice iz ~lana 21a
stav 1. Pravilnika, primalac usluga – „Opportunity banka“ a. d. ima
obavezu da, kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 1. ta~ka 3) Zakona
(pod uslovom da „Opportunity International“ u Republici Srbiji nije
odredio poreskog punomo}nika), obra~una PDV na naknadu za
izvr{eni promet stranog lica i da obra~unati PDV plati u
skladu sa Zakonom, s obzirom da je mesto prometa predmetnih
usluga, u skladu sa odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7)
Zakona, Republika Srbija. Ako je „Opportunity International“ u
Republici Srbiji odredio poreskog punomo}nika, obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV za promet konsultantskih usluga,
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usluga tehni~ke podr{ke i usluga revizije, u skladu sa odredbom
~lana 10. stav 1. ta~ka 2) Zakona, ima poreski punomo}nik.         

7. Poreski tretman nabavke novog putni~kog automobila za
potrebe obavqawa taksi delatnosti, kao i pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2151/2009-04 od
16.9.2009. god.) 

• Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 8. stav 1. Zakona, poreski obveznik (u
daqem tekstu: obveznik) je lice koje samostalno obavqa promet
dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, delatnost iz
stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost proizvo|a~a, trgovca ili
pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa prihoda, ukqu~uju}i i
delatnosti eksploatacije prirodnih bogatstava, poqoprivrede,
{umarstva i samostalnih zanimawa.

Smatra se da obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u
okviru poslovne jedinice (stav 3. istog ~lana Zakona).

Obveznik je lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i
isporuka dobara ili pru`awe usluga, odnosno lice koje vr{i
isporuku dobara, odnosno pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un
drugog lica (st. 4. i 5. ~lana 8. Zakona).

Odredbom ~lana 33. stav 1. Zakona propisano je da lice
~iji ukupan promet dobara i usluga, osim prometa opreme i
objekata za vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet), u
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prethodnih 12 meseci nije ve}i od 4.000.000 dinara, odnosno ako
pri otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da u narednih 12
meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara (u
daqem tekstu: mali obveznik), ne obra~unava PDV za izvr{en
promet dobara i usluga.    

Stavom 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da mali
obveznik nema pravo iskazivawa PDV u ra~unima ili drugim
dokumentima, nema pravo na odbitak prethodnog poreza i nije
du`an da vodi evidenciju propisanu ovim zakonom. 

Prema odredbi stava 3. istog ~lana Zakona, mali obveznik,
koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ili procewuje da }e u
narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 2.000.000
dinara, mo`e da se opredeli za obavezu pla}awa PDV na po~etku
kalendarske godine podno{ewem prijave za PDV (u daqem tekstu:
evidenciona prijava), propisane u skladu sa ovim zakonom,
nadle`nom poreskom organu najkasnije do 15. januara teku}e
godine.

U slu~aju iz stava 3. ovog ~lana, obaveza pla}awa PDV
traje najmawe dve kalendarske godine (stav 4. ~lana 33. Zakona).

Stavom 5. istog ~lana Zakona propisano je da po isteku
roka iz stava 4. ovog ~lana obveznik mo`e da podnese zahtev za
prestanak obaveze pla}awa PDV nadle`nom poreskom organu,
najkasnije do 15. januara teku}e godine.

Prema odredbi ~lana 38. stav 1. Zakona, obveznik koji je u
prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od 4.000.000
dinara du`an je da, najkasnije do isteka prvog roka za predaju
periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu prijavu
nadle`nom poreskom organu.

Evidencionu prijavu podnosi i obveznik koji pri
otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da }e u narednih 12
meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, u roku iz
stava 1. ovog ~lana (stav 2. istog ~lana Zakona).
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Stavom 3. istog ~lana Zakona propisano je da nadle`ni
poreski organ obvezniku izdaje potvrdu o izvr{enom
evidentirawu za PDV.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mali
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ili procewuje da
}e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 2.000.000
mo`e da se opredeli za obavezu pla}awa PDV na po~etku
kalendarske godine podno{ewem evidencione prijave nadle`nom
poreskom organu najkasnije do 15. januara teku}e godine, dok
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara, kao i obveznik koji pri otpo~iwawu
obavqawa delatnosti procewuje da }e u narednih 12 meseci
ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, podnosi
evidencionu prijavu nadle`nom poreskom organu najkasnije do
isteka prvog roka za predaju periodi~ne poreske prijave za
poreski period tog obveznika. Nadle`ni poreski organ izdaje
obvezniku potvrdu o izvr{enom evidentirawu za PDV.

• Odredbom ~lana 27. Zakona propisano je da je prethodni
porez iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i
usluga, odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da
odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.
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Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Prema odredbi ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona, obveznik
nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke i
uvoza putni~kih automobila, motocikala, plovnih objekata i
vazduhoplova, rezervnih delova, goriva i potro{nog materijala
za wihove potrebe, kao i iznajmqivawa, odr`avawa, popravki i
drugih usluga, koje su povezane sa kori{}ewem ovih prevoznih
sredstava.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona propisano je da,
izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, obveznik ima pravo na
odbitak prethodnog poreza ako prevozna sredstva i druga dobra
koristi iskqu~ivo za obavqawe delatnosti prometa i
iznajmqivawa navedenih prevoznih sredstava i drugih dobara, kao
i prevoza lica i dobara ili obuku voza~a za upravqawe navedenim
prevoznim sredstvima.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a uz
ispuwewe propisanih uslova, obveznik PDV koji obavqa taksi
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delatnost, ima pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
kupovine novog putni~kog automobila koji nabavqa za potrebe
obavqawa taksi delatnosti, a koji je obra~unat i iskazan u ra~unu
prethodnog u~esnika u prometu, odnosno pla}en pri uvozu.

Me|utim, lice koje obavqa taksi delatnost, a nije
obveznik PDV, pri kupovini novog putni~kog automobila koji
nabavqa za potrebe obavqawa taksi delatnosti nema pravo da
PDV obra~unat i iskazan u ra~unu prethodnog u~esnika u
prometu, odnosno pla}en pri uvozu, odbije kao prethodni porez.   

8. Poreski tretman donacije u vidu nov~anih sredstava, kao i
prometa dobara i usluga, odnosno uvoza dobara, koji se vr{i u
okviru realizacije SEELight projekta koji se finansira
sredstvima donacije dobijene u okviru programa Hellenic Plan for
the Economic Reconstruction of the Balkans (HiPERB), na osnovu
Sporazuma izme|u Vlade SRJ, Vlade Republike Srbije i Vlade
Republike Crne Gore i Republike Gr~ke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00613/2009-04 od
15.9.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Primawe nov~anih sredstava bez obaveze primaoca
nov~anih sredstava da izvr{i protiv~inidbu davaocu (promet
dobara i usluga), ne smatra se predmetom oporezivawa PDV.

Prema tome, na sredstva donacije dobijena za realizaciju
projekta SEELight (South-East European Lambda Network Facility for
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Research&Education) u okviru HiPERB programa (Hellenic Plan for the
Economic Reconstruction of the Balkans), PDV se ne obra~unava i ne
pla}a.

Saglasno odredbi ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) propisano je
da se PDV ne pla}a na promet dobara i usluga koji se vr{i u
skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom
zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno Republikom, a tim
ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e
pla}ati tro{kovi poreza.

Odredbom ~lana 26. ta~ka 1) Zakona propisano je da se
PDV ne pla}a na uvoz dobara ~iji je promet u skladu sa ~lanom 24.
stav 1. ta~. 5), 10), 11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i
stav 2. ta~. 5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV.

Prema ~lanu A2 ta~ka (6) Aneksa A Sporazuma o programu
petogodi{we razvojne saradwe 2002–2006, izme|u Vlade Savezne
Republike Jugoslavije, Vlade Republike Srbije i Vlade
Republike Crne Gore i Republike Gr~ke, potpisanog 25.7.2002.
godine, sredstva koja po ovom Sporazumu obezbe|uje Vlada
Republike Gr~ke ne smeju ni u kakvim okolnostima biti
kori{}ena za pla}awe bilo kakvih poreza ili carinskih
da`bina za projekte na teritoriji Srbije i Crne Gore.    

U skladu sa navedenim, na promet dobara i usluga, odnosno
uvoz dobara, koji se vr{i u okviru realizacije SEELight (South-East
European Lambda Network Facility for Research&Education) projekta
koji se finansira sredstvima donacije dobijene u okviru HiPERB
programa (Hellenic Plan for the Economic Reconstruction of the Balkans),
na osnovu Sporazuma o programu petogodi{we razvojne saradwe
2002–2006, izme|u Vlade Savezne Republike Jugoslavije, Vlade
Republike Srbije i Vlade Republike Crne Gore i Republike
Gr~ke, potpisanog 25.7.2002. godine, kao i na osnovu Note
Ambasada Republike Gr~ke od 14.12.2005. godine i Note
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Ministarstva spoqnih poslova Republike Srbije, od 29.8.2006.
godine., koje predstavqaju Dopunski sporazum kojim se potvr|uje
produ`ewe postoje}eg Sporazuma u narednom petogodi{wem
periodu (2007–2011) izme|u Vlade Republike Srbije i Vlade
Republike Gr~ke, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da
je tekstom ovog sporazuma predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih
sredstava ne}e pla}ati tro{kovi PDV. Navedeno poresko
oslobo|ewe mo`e se ostvariti na na~in i po proceduri
propisanim Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa
poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak
prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05,
68/05, 58/06, 112/06 i 63/07).         

9. Poreski tretman prometa usluga popravke i ~uvawa motornog
vozila koju obveznik PDV pru`a stranom licu tj. licu koje na
teritoriji Republike Srbije nema sedi{te, odnosno
prebivali{te

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01958/2009-04 od
14.9.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).
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Prema odredbi ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto gde je usluga stvarno pru`ena, ako se radi o
radovima na pokretnim stvarima (stav 3. ta~ka 3) podta~ka (4)
istog ~lana Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji vr{i promet usluga popravke i ~uvawa motornog vozila
stranom licu tj. licu koje na teritoriji Republike Srbije nema
sedi{te, odnosno prebivali{te, du`an je da za izvr{eni promet
usluga obra~una i plati PDV po op{toj stopi od 18%.

10. Poreski tretman utvr|enog mawka dobara koji je nastao usled
kra|e

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2174/2009-04 od
14.9.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 4. ta~ka 1) Zakona, sa
prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se uzimawe dobara koja su
deo poslovne imovine poreskog obveznika za li~ne potrebe
osniva~a, zaposlenih ili drugih lica.

Uzimawe dobara, odnosno svaki drugi promet dobara iz
stava 4. ovog ~lana smata se prometom dobara uz naknadu pod
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uslovom da se PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta
dobra ili wihove sastavne delove mo`e odbiti u potpunosti ili
srazmerno (stav 5. istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu {ta se
smatra uzimawem i upotrebom dobara koja su deo poslovne
imovine poreskog obveznika, pru`awem usluga i svakim drugim
prometom bez naknade i o utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina
poslovnih uzoraka i poklona mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“,
br. 114/04, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se
uzimawem dobara, u smislu ~lana 4. stav 4. ta~ka 1) Zakona, smatra
uzimawe dobara koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika
za sopstvenu potro{wu poreskog obveznika, za li~ne potrebe
osniva~a, zaposlenih ili drugih lica (u daqem tekstu: sopstvena
potro{wa).

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika, sopstvenom
potro{wom smatra se i mawak dobara.

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, sopstvenom potro{wom ne
smatra se mawak dobara koji se mo`e pravdati vi{om silom ili
na drugi propisani na~in (elementarna nepogoda, kra|a,
saobra}ajni udes i sl.), utvr|en na osnovu akta nadle`nog organa,
odnosno organizacije, kao i poreski priznat rashod utvr|en u
skladu sa propisom kojim se ure|uje koli~ina rashoda (kalo,
rastur, kvar i lom), na koji se ne pla}a PDV (~lan 3. stav 2.
Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, mawak dobara nastao usled kra|e, a koji je utvr|en na
osnovu akta nadle`nog organa, ne smatra se uzimawem dobara iz
~lana 4. stav 4. ta~ka 1) Zakona, tj. sopstvenom potro{wom
obveznika PDV.

Prema tome, na mawak dobara nastao usled kra|e, a koji je
utvr|en na osnovu akta nadle`nog organa – Ministarstva
unutra{wih poslova, ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV.
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11. Poreski tretman prometa usluga zdravstvene za{tite
`ivotiwa koji vr{i obveznik PDV – veterinarski
specijalisti~ki institut, veterinarska stanica, odnosno
veterinarska slu`ba

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2160/2009-04 od
14.9.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvarima
ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Prema odredbi stava 3. istog ~lana Zakona, osnovica ne
sadr`i:

1) popuste i druga umawewa cene, koji se primaocu dobara
ili usluga odobravaju u momentu vr{ewa prometa dobara ili
usluga;

2) iznose koje obveznik napla}uje u ime i za ra~un drugog,
ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un je izvr{io
naplatu.  

Odredbama ~lana 140. stav 1. Zakona o veterinarstvu („Sl.
glasnik RS“, br. 91/05) propisano je da se sredstva za sprovo|ewe
mera zdravstvene za{tite `ivotiwa obezbe|uju od:

1) naknade za izdavawe uverewa o zdravstvenom stawu
`ivotiwa;
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2) naknade za izvr{ene preglede pri utovaru, pretovaru i
istovaru po{iqke `ivotiwa, hrane `ivotiwskog porekla, hrane
za `ivotiwe, osim konzervi, proizvoda `ivotiwskog porekla i
otpadaka, koja se otprema unutar i van epizootiolo{ke jedinice;

3) naknade za izvr{ene veterinarsko-sanitarne preglede
objekata;

4) naknade za izvr{ene veterinarsko-sanitarne preglede
`ivotiwa, proizvoda `ivotiwskog porekla, hrane `ivotiwskog
porekla, hrane za `ivotiwe i otpadaka `ivotiwskog porekla u
proizvodwi i prometu;

5) naknade za obele`avawe i evidenciju `ivotiwa;
6) naknade za obele`avawe i evidenciju pasa odnosno

evidenciju ma~aka;
7) naknade za izvr{ene veterinarsko-sanitarne preglede

po{iqki u me|unarodnom prometu. 
Za spre~avawe, otkrivawe, suzbijawe i iskorewivawe

zaraznih bolesti `ivotiwa sredstva se obezbe|uju u buxetu
Republike (stav 2. istog ~lana Zakona o veterinarstvu). 

Prema odredbi stava 3. istog ~lana Zakona o
veterinarstvu, sredstva ostvarena od naknada iz stava 1. ovog
~lana prihod su Republike i vode se na posebnom ra~unu u buxetu
Republike, osim sredstava ostvarenih od naknada iz ta~. 1), 2), 4),
5) i 6) ovog ~lana koja su u visini od 50% prihod buxeta
Republike, a u visini od 50% prihod ovla{}ene veterinarske
stanice.

Visinu naknada iz stava 1. ovog ~lana utvr|uje Vlada (stav
4. ~lana 140. Zakona o veterinarstvu).

Prema odredbi ~lana 141. stav 1. Zakona o veterinarstvu,
sredstva iz ~lana 140. ovog ~lana koriste se za sprovo|ewe mera
zdravstvene za{tite `ivotiwa.

Raspored sredstava iz stava 1. ovog ~lana koja se obezbe|uju
u buxetu Republike utvr|uje Ministarstvo u skladu sa Programom
mera i posebnim programima (stav 2. ~lana 141. Zakona o
veterinarstvu).
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U skladu sa navedenim odredbama Zakona, na promet usluga
zdravstvene za{tite `ivotiwa koji vr{i obveznik PDV –
veterinarski specijalisti~ki institut, veterinarska stanica,
odnosno veterinarska slu`ba, PDV se obra~unava po poreskoj
stopi od 18% i pla}a u skladu sa Zakonom.. Osnovicu za obra~un
PDV za promet navedenih usluga ~ini iznos naknade koji
obveznik PDV – pru`alac usluga prima ili treba da primi za ovaj
promet, u koju nije ukqu~en PDV. Pri tome, Ministarstvo
finansija napomiwe da kada na osnovu ugovora zakqu~enog sa
Ministarstvom poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede
obveznik PDV – veterinarski specijalisti~ki institut, pored
iznosa naknade za promet usluga koji vr{i ovaj obveznik PDV,
napla}uje od Ministarstva poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede i naknadu za promet usluga zdravstvene za{tite
`ivotiwa koji vr{i veterinarska stanica, odnosno veterinarska
slu`ba, pri ~emu taj iznos naknade prenosi ovim licima, u
osnovicu za obra~un PDV za promet usluga zdravstvene za{tite
`ivotiwa koji vr{i obveznik PDV – veterinarski
specijalisti~ki institut ne ura~unava se iznos nov~anih
sredstava koji ovaj obveznik PDV napla}uje i prenosi
veterinarskoj stanici, odnosno veterinarskoj slu`bi.         

12. Stopa PDV koja se primewuje kod oporezivawa prometa i
uvoza ortopedskog pomagala – medicinskog kompresivnog rukava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2078/2009-04 od
9.9.2009. god.) 

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Saglasno odredbi stava 2. ta~ka 4) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet ortoti~kih i
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proteti~kih sredstava, kao i medicinskih sredstava – proizvoda
koji se hirur{ki ugra|uju u organizam.

Odredbama ~l. 3. i 4. Pravilnika o utvr|ivawu dobara i
usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl.
glasnik RS“, br. 108/04, 130/04–ispravka, 140/04, 65/05 i 63/07, u
daqem tekstu: Pravilnik) propisano je {ta se, u smislu ~lana 23.
stav 2. ta~ka 4) ta~ka 4) Zakona, smatra ortoti~kim i proteti~kim
sredstvima, odnosno medicinskim sredstvima – proizvodima koji
se hirur{ki ugra|uju u organizam.     

Saglasno odredbi ~lana 10 Pravilnika, posebna stopa od
8% primewuje se i kod uvoza dobara iz ~l. 2–9. ovog pravilnika,
ako su ta dobra u istovetnom nazivu razvrstana, odnosno
obuhva}ena propisom kojim se ure|uje carinska tarifa.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, a s obzirom da Zakonom i Pravilnikom nije
predvi|eno oporezivawe prometa i uvoza ortopedskog pomagala –
medicinskog kompresivnog rukava po posebnoj poreskoj stopi od
8%, na promet i uvoz ovih dobara PDV se obra~unava i pla}a po
op{toj stopi PDV od 18%.

13. Pravo privrednog dru{tva – obveznika PDV da PDV
obra~unat od strane prethodnih u~esnika u prometu za promet
dobara koji nabavqa u ciqu zavr{etka izgradwe poslovnog
objekta, odbije od PDV koji duguje, pri ~emu se predmetni
poslovni objekat sastoji od gara`nog prostora za sme{taj
transportnih sredstava, prostora za skladi{tewe,
kancelarijskog prostora i prostora za privremeni sme{taj
poslovnih partnera

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1267/2009-04 od
8.9.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
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u daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, privredno
dru{tvo – obveznik PDV ima pravo da PDV obra~unat od strane
prethodnih u~esnika u prometu za promet dobara (stolarija, podne
i zidne obloge) koje nabavqa u ciqu zavr{etka izgradwe
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poslovnog objekta koji se sastoji od gara`nog prostora za sme{taj
transportnih sredstava, prostora za skladi{tewe, kance -
larijskog prostora i prostora za privremeni sme{taj poslovnih
partnera, odbije od PDV koji duguje, ako poseduje ra~une za
izvr{eni promet i ako predmetni poslovni objekat koristi ili
}e koristiti za obavqawe delatnosti u okviru koje vr{i promet
dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za
promet koji je oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom 24.
Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji je
izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na
odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici.     

14. Poreski tretman prenosa odobrewa za postupak carinskog
skladi{tewa robe drugom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1870/2009-04 od
8.9.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 11. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je da
je mesto prometa dobara mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku
isporuke, ako se dobro isporu~uje bez otpreme, odnosno prevoza.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – nosilac odobrewa za postupak carinskog
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skladi{tewa robe (dobara) prenese to odobrewe drugom licu, sa
aspekta primene odredaba ovog zakona smatra se da je obveznik
PDV (prvobitni nosilac odobrewa) izvr{io promet za koji
postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa
Zakonom.      

15. Poreski tretman prometa usluga laboratorijskih analiza
uzoraka hrane koji vr{i obveznik PDV – laboratorija
Ministarstvu poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede, kao i
pravo Ministarstva poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede da
PDV obra~unat od strane laboratorije odbije kao prethodni
porez

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2064/2009-04 od
7.9.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga laboratorijskih analiza uzoraka hrane, koji vr{i
obveznik PDV – laboratorija Ministarstvu poqoprivrede,
{umarstva i vodoprivrede, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj
stopi PDV od 18%.
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Saglasno odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona, Republika i
weni organi, organi teritorijalne autonomije i lokalne
samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa
poslova dr`avne uprave, nisu obveznici u smislu ovog zakona ako
obavqaju promet dobara i usluga iz delokruga organa, odnosno u
ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave.

Odredbom ~lana 8. stav 3. Zakona o ministarstvima („Sl.
glasnik RS“, br. 65/08 i 26/09) propisano je da Generalni
inspektorat poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede, kao organ
uprave u sastavu Ministarstva poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede, obavqa inspekcijske poslove koji se odnose na:
inspekcijski nadzor iz oblasti poqoprivrednog zemqi{ta;
fitosanitarni nadzor i inspekciju u unutra{wem i spoqnom
prometu biqa, semena i sadnog materijala, kao i druge
inspekcijske poslove u oblasti poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede, u skladu sa zakonom.

Prema odredbama ~lana 11. st. 1. i 2. ta~ka 1) Zakona o
bezbednosti hrane („Sl. glasnik RS“, br. 41/09), bezbednost hrane
i hrane za `ivotiwe na teritoriji Republike Srbije, u okviru
svojih ovla{}ewa, obezbe|uju subjekti koji se upisuju u Centralni
registar objekata i drugi subjekti u oblasti bezbednosti hrane i
hrane za `ivotiwe, pri ~emu je odre|eno da je drugi subjekt u ovoj
oblasti Ministarstvo poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede,
kao centralni organ.

Saglasno odredbi ~lana 71. stav 1. Zakona o bezbednosti
hrane, subjekti u poslovawu hranom i hranom za `ivotiwe pla}aju
naknadu za laboratorijske analize uzoraka uzetih tokom
slu`benih kontrola, kao i za izvr{ene slu`bene kontrole u
slu~aju kada je rezultat analize nepovoqan, osim kada je to ovim
zakonom druk~ije propisano.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona o bezbednosti hrane
propisano je da su sredstva ostvarena od naknade iz stava 1. ovog
~lana prihod Republike Srbije i da se vode na posebnom ra~unu u
buxetu Republike.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
Ministarstvo poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede
napla}uje naknadu za laboratorijske analize uzoraka hrane u
skladu sa Zakonom o bezbednosti hrane, Ministarstvo
poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede nije obveznik PDV, pa
samim tim nema ni pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog
u~esnika u prometu, u konkretnom slu~aju obveznika PDV –
laboratorije koja vr{i promet usluge laboratorijske analize
uzoraka hrane, odbije kao prethodni porez.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da pravo
na odbitak PDV obra~unatog od strane obveznika PDV –
laboratorije za promet usluga laboratorijske analize uzoraka
hrane, a koji Ministarstvo poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede napla}uje od obveznika PDV – lica koje uvozi i
vr{i promet hrane kao deo naknade iz ~lana 71. stav 1. Zakona o
bezbednosti hrane, ne mo`e da ostvari ni obveznik PDV – lice
koje uvozi i vr{i promet hrane, s obzirom da u konkretnom slu~aju
nisu ispuweni uslovi za ostvarivawe prava na odbitak
prethodnog poreza propisani odredbama ~lana 28. Zakona (npr.
predmetna usluga ne vr{i se obvezniku PDV – licu koje uvozi i
vr{i promet hrane, ve} Ministarstvu poqoprivrede, {umarstva
i vodoprivrede i dr).        

16. Ostvarivawe poreskog oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza za promet dobara koja obveznik PDV – vlasnik
robe izvozi

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01888/2009-04 od
4.9.2009. god.) 

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
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i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe
sa pravom na odbitak prethodnog poreza za promet dobara koja
obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu, {aqe ili otprema u
inostranstvo.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu:
Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3)
Zakona za dobra koja se {aqu ili otpremaju u inostranstvo
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje izvoznu deklaraciju, koja
sadr`i potvrdu da su dobra istupila sa teritorije Republike
Srbije (u daqem tekstu: izvozna deklaracija), odnosno overenu
kopiju izvozne deklaracije o izvr{enom izvozu dobara izdatu u
skladu sa carinskim propisima.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
izvoz dobara mo`e da ostvari obveznik PDV – vlasnik robe
(dobara) koja se izvozi i koji je, u skladu sa ~lanom 9. Pravilnika
o obliku, sadr`ini, na~inu podno{ewa i popuwavawa
deklaracije i drugih obrazaca u carinskom postupku („Sl. glasnik
RS“, br. 129/03 .. 25/09), u rubrici 14 Obrasca JCI – podnosilac
isprave, ~etvrti red – PIB, naziv, sedi{te, prebivali{te,
odnosno boravi{te i adresa vlasnika robe, deklarisan kao
vlasnik robe, pod uslovom da poseduje dokaz o izvr{enom izvozu
dobara, tj. original ili overenu kopiju izvozne deklaracije
izdate od strane nadle`nog carinskog organa u skladu sa
carinskim propisima, koja sadr`i potvrdu da su dobra istupila sa
teritorije Republike Srbije.

Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik PDV koji
otprema dobra u inostranstvo ima pravo da od PDV koji duguje
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odbije PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu,
u skladu sa odredbama ~lana 28. Zakona. 

17. Primena poreske stope PDV na promet bra{na od heqde

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2054/2009-04 od
4.9.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Stavom 2. ta~ka 1) istog ~lana Zakona predvi|eno je da se
po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet i uvoz hleba i
drugih pekarskih proizvoda, mleka i mle~nih proizvoda, bra{na,
{e}era, jestivog uqa od suncokreta, kukuruza, uqane repice, soje
i masline, jestive masno}e `ivotiwskog i biqnog porekla.   

Odredbom ~lana 2. stav 7. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05 i 63/07), bra{nom,
u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona, smatra se bra{no od
p{enice ili napolice, ra`i, kukuruza i pirin~a.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet i uvoz bra{na od p{enice ili napolice, ra`i, kukuruza i
pirin~a, PDV se obra~unava i pla}a po poreskoj stopi PDV od
8%, dok se na promet i uvoz bra{na od heqde PDV obra~unava i
pla}a po poreskoj stopi PDV od 18%.
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18. Poreski tretman prometa po{tanskih usluga koje strano lice,
tj. lice koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu, vr{i doma}em licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2049/2009-04 od
4.9.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa delatnost, a ako se
promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom prometa
usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
po{tanskih usluga koje strano lice, tj. lice koje na teritoriji
Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu, u
konkretnom slu~aju gr~ka po{ta, vr{i doma}em licu, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, s obzirom da se mestom prometa
po{tanskih usluga smatra mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
delatnost tj, u konkretnom slu~aju, teritorija Gr~ke.

19. Da li obveznik PDV – javno preduze}e „Skijali{te Besna
Kobila“ ima pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
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nabavke dobara i usluga za izgradwu i rekonstrukciju lokalnog
puta – prilaz skijali{tu Besna Kobila i izgradwu trafostanice
za snabdevawe skijali{ta Besna Kobila? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0362/2009-04 od
3.9.2009. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje, 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
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~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
– javno preduze}e „Skijali{te Besna Kobila“ ima pravo da po
osnovu nabavke dobara i usluga za izgradwu i rekonstrukciju
lokalnog puta – prilaz skijali{tu Besna Kobila i izgradwu
trafostanice za snabdevawe skijali{ta Besna Kobila, odbije od
PDV koji duguje, uz ispuwewe svih predvi|enih uslova – da
poseduje propisanu dokumentaciju (ra~uni u kojima je iskazan
obra~unati PDV izdati u skladu sa Zakonom {to, izme|u ostalog,
zna~i da ra~uni prethodnih u~esnika u prometu moraju da glase na
Javno preduze}e „Skijali{te Besna Kobila“), kao i da nabavqena
dobra i primqene usluge koristi, odnosno da }e ih koristiti za
promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za promet
dobara i usluga koji je oporeziv PDV, za koji u skladu sa ~lanom
24. ovog zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV, odnosno za
promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.   

20. Pravo obveznika PDV koji je izvr{io promet usluga
fizi~kom licu da izvr{i ispravku osnovice za obra~un PDV za
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iznos naknade koji nije napla}en, u slu~aju kada je postupak
prinudne naplate potra`ivawa od tog lica obustavqen odlukom
suda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2045/2009-04 od
3.9.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 21. stav 5. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07),
obveznik mo`e da izmeni osnovicu za iznos naknade koji nije
napla}en samo na osnovu pravosna`ne odluke suda o zakqu~enom
ste~ajnom postupku, odnosno na osnovu overenog prepisa
zapisnika o sudskom poravnawu.

U skladu sa navedenom zakonskom odredbom, obveznik PDV
mo`e da smawi osnovicu za obra~un PDV za iznos naknade koji
nije napla}en samo na osnovu pravosna`ne odluke suda o
zakqu~enom ste~ajnom postupku, odnosno na osnovu overenog
prepisa zapisnika o sudskom poravnawu. U slu~aju kada je odlukom
suda obustavqen postupak prinudne naplate potra`ivawa,
obveznik PDV nema pravo da na osnovu ove odluke suda (re{ewe o
obustavqawu postupka prinudne naplate) izvr{i ispravku
osnovice za obra~un PDV za iznos naknade koji nije napla}en.

21. Izmena osnovice za obra~un PDV obveznika PDV – davaoca
lizinga u slu~aju smawewa naknade za predaju predmeta
lizinga zbog raskida ugovora o lizingu kojim je predvi|en
otkup predmeta lizinga, pri ~emu je primalac lizinga lice
koje nije obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1955/2009-04 od
3.9.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
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u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
predaja dobara po osnovu ugovora o lizingu, u skladu sa zakonom,
ili na osnovu ugovora o prodaji sa odlo`enim pla}awem kojim je
utvr|eno da se pravo raspolagawa prenosi najkasnije otplatom
posledwe rate (stav 3. ta~ka 2) istog ~lana Zakona). 

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da je
poreska osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara
i usluga iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju
obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili
pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno
povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV,
ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Stavom 2. istog ~lana Zakona propisano je da se u osnovicu
ura~unavaju i:

1) akcize, carine i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga. 

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kod ugovora o
lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta lizinga, a koji je
zakqu~en od 1. januara 2005. godine, predaja predmeta lizinga od
strane davaoca lizinga primaocu lizinga smatra se prometom
dobara koji je oporeziv PDV. Osnovicu za obra~un PDV kod
predaje predmeta lizinga na osnovu ugovora o lizingu kojim je
predvi|en otkup predmeta lizinga ~ini ukupna naknada koju
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davalac lizinga prima ili treba da primi od primaoca lizinga, a
koja sadr`i vrednost predmeta lizinga, naknadu davaoca lizinga
(tzv. „kamata“), kao i sve sporedne tro{kove koje davalac lizinga
zara~unava primaocu lizinga (npr. manipulativni tro{kovi,
tro{kovi prevoza, osigurawa i dr).

Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona propisano je da ako se
izmeni osnovica za promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV,
obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos
PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu sa izmenom. 

Ako se osnovica naknadno izmeni – smawi, obveznik koji
je izvr{io promet dobara i usluga mo`e da izmeni iznos PDV
samo ako obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga
ispravi odbitak prethodnog PDV i ako o tome pismeno obavesti
isporu~ioca dobara i usluga (stav 3. istog ~lana Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 21. stav 4. Zakona, ako je isporuka
dobara i usluga izvr{ena obvezniku koji nema pravo na odbitak
prethodnog PDV, odnosno licu koje nije obveznik PDV, izmenu iz
stava 3. ovog ~lana obveznik mo`e da izvr{i ako poseduje
dokument o smawewu naknade za izvr{eni promet dobara i usluga
tim licima.

Izmena osnovice iz st. 1–5. ovog ~lana vr{i se u poreskom
periodu u kojem je nastupila izmena (stav 7. istog ~lana Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju
smawewa naknade za predaju predmeta lizinga zbog raskida
ugovora o lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta lizinga, pri
~emu je primalac lizinga lice koje nije obveznik PDV, obveznik
PDV – davalac lizinga mo`e da izmeni osnovicu za obra~un PDV
i izvr{i ispravku dugovanog PDV u poreskom periodu u kojem je
do{lo do smawewa naknade (poreski period u kojem je raskinut
ugovor o lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta lizinga), ako
poseduje dokument o smawewu naknade za izvr{eni promet, tj.
predaju predmeta lizinga.

Ministarstvo finansija napomiwe da davawe mi{qewa u
vezi sa obligacionim odnosima uspostavqenim izme|u ugovornih
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strana (npr. da li u konkretnom slu~aju obveznik ima pravo na
povra}aj dela naknade sa pripadaju}im PDV, povra}aj u~e{}a
gotovinske uplate itd) nije u nadle`nosti Ministarstva
finansija – Sektora za fiskalni sistem.       

22. Poreska stopa PDV po kojoj se obra~unava i pla}a PDV za
prvi prenos prava raspolagawa na nezavr{enom novoizgra|enom
gra|evinskom objektu namewenom za stanovawe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1886/2009-04 od
2.9.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Po posebnoj stopi PDV od 8%, u skladu sa odredbom stava
2. ta~ka 14) istog ~lana Zakona, oporezuje se prvi prenos prava
raspolagawa na stambenim objektima, ekonomski deqivim
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celinama u okviru tih objekata, kao i vlasni~kim udelima na tim
dobrima (u daqem tekstu: stan).

U skladu sa odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, u daqem tekstu: Pravilnik), novoizgra|enim
gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 4. stav 1. ta~ka 7) Zakona,
smatraju se objekti u svim stepenima izgra|enosti koji kao takvi
mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa
zapo~eta od 1. januara 2005. godine, dok se ekonomski deqivim
celinama (stan, poslovni prostor, gara`a i dr) smatraju delovi
novoizgra|enih gra|evinskih objekata, koji se isporu~uju kao
posebna gra|evinska celina i za koje se ugovara posebna naknada.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
na prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom
gra|evinskom objektu namewenom iskqu~ivo za stanovawe,
nezavisno od stepena izgra|enosti predmetnog objekta, PDV se
obra~unava i pla}a po posebnoj stopi PDV od 8%.  

23. Poreski tretman prometa dobara i usluga, kao i uvoza dobara,
koji se finansira iz sredstava donacije Republike Slova~ke u
okviru Nacionalnog programa zvani~ne razvojne pomo}i

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1809/2009-04 od
2.9.2009. god.) 

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
24. stav 1. ta~ka 16a), propisano je da se PDV ne pla}a na promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji
zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno
Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.
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Odredbom ~lana 9. stav 1. Sporazuma o razvojnoj saradwi
izme|u Vlade Republike Srbije i Vlade Slova~ke Republike, koji
je zakqu~en 3. decembra 2007. godine, predvi|eno je da nov~ana
sredstva koja je za korisnika obezbedio Nacionalni program
zvani~ne razvojne pomo}i korisnik ne sme koristiti za pla}awe
poreza, carinskih da`bina ili taksi u vezi sa wima.

U skladu sa navedenim, na prometa dobara i usluga, kao i
uvoz dobara, koji se finansira iz sredstava donacije Republike
Slova~ke u okviru Nacionalnog programa zvani~ne razvojne
pomo}i (u konkretnom slu~aju, sredstava dobijenih Sporazumom o
dodeli mawih bespovratnih sredstava koji je zakqu~en izme|u
Slova~ke agencije za me|unarodnu razvojnu saradwu i op{tine
Krupaw), PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV –
isporu~ilac dobara, odnosno pru`alac usluga, ima pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu, u skladu sa Zakonom. 

Navedeno poresko oslobo|ewe ostvaruje se na na~ini i po
postupku koji su propisani Pravilnikom o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07). 

24. Evidentirawe za obavezu pla}awa PDV pravnog lica ~iji je
osniva~ Eparhija {aba~ka, poreski tretman prometa dobara i
usluga koji vr{i to pravno lice, kao i mogu}nost refakcije PDV
obra~unatog od strane prethodnih u~esnika u prometu za promet
dobara i usluga koji je izvr{en tom pravnom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1699/2009-04 od
18.8.2009. god.) 

• Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,



BILTEN/POREZI 72

Bilten � godina XLIX � br. 9/2009

u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je poreski obveznik (u
daqem tekstu: obveznik) lice koje samostalno obavqa promet
dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih
bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa
(stav 2. istog ~lana Zakona).

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, smatra se da
obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u okviru poslovne
jedinice.

Obveznik je lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i
isporuka dobara ili pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i
isporuku dobara, odnosno pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un
drugog lica (~lan 8. st. 4. i 5. Zakona).

Odredbom ~lana 33. stav 1. Zakona propisano je da lice
~iji ukupan promet dobara i usluga, osim prometa opreme i
objekata za vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet) u
prethodnih 12 meseci nije ve}i od 4.000.000 dinara, odnosno ako
pri otpo~iwawu ili u toku obavqawa delatnosti proceni da u
narednih 12 meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od
4.000.000 dinara (u daqem tekstu: mali obveznik), ne obra~unava
PDV za izvr{en promet dobara i usluga.

Saglasno odredbi ~lana 33. stav 3. Zakona, mali obveznik,
koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ili procewuje da }e u
narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 2.000.000
dinara, mo`e se opredeliti za obavezu pla}awa PDV na po~etku
kalendarske godine podno{ewem prijave za PDV (u daqem tekstu:
evidenciona prijava), propisane u skladu sa ovim zakonom,
nadle`nom poreskom organu najkasnije do 15. januara teku}e
godine.

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
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ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu
prijavu nadle`nom poreskom organu.

Evidencionu prijavu podnosi i obveznik koji pri
otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da }e u narednih 12
meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, u roku iz
stava 1. ovog ~lana (stav 2. istog ~lana Zakona).

Saglasno navedenom, pravno lice „Manastirske {ume“
~iji je osniva~ Eparhija {aba~ka du`no je da do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave podnese evidencionu
prijavu nadle`nom poreskom organu, ako je u prethodnih 12 meseci
ostvarilo ukupan promet dobara i usluga ve}i od 4.000.000 dinara.
Ovo pravno lice mo`e da podnese evidencionu prijavu nadle`nom
poreskom organu i ako pri otpo~iwawu obavqawa delatnosti
proceni da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i
od 4.000.000 dinara, odnosno mo`e da se opredeli za obavezu
pla}awa PDV u skladu sa odredbom ~lana 33. stav 3. Zakona. 

• Odredbom ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.   

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 16) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga verskog karaktera od strane crkava i verskih
zajednica i sa wima neposredno povezanog prometa dobara i
usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga verskog karaktera, kao i na promet dobara i usluga koji je
neposredno povezan sa prometom usluga verskog karaktera, a koji
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vr{i obveznik PDV – crkva ili verska zajednica, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV koji vr{i predmetni
promet nema pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.
Ministarstvo finansija napomiwe da se navedeno poresko
oslobo|ewe ne odnosi na promet dobara i usluga koji vr{i pravno
lice „Manastirske {ume“ u okviru delatnosti uzgoja i
iskori{}avawa {uma, ve} se na ovaj promet PDV obra~unava i
pla}a u skladu sa Zakonom, a pod uslovom da je pravno lice –
„Manastirske {ume“ obveznik PDV.

• Odredbama ~lana 55. Zakona propisano je da pravo na
refakciju PDV, na osnovu podnetog zahteva, imaju tradicionalne
crkve i verske zajednice – Srpska pravoslavna crkva, Islamska
zajednica, Katoli~ka crkva, Slova~ka Evangelisti~ka crkva a.v,
Jevrejska zajednica, Reformatorska hri{}anska crkva i
Evangelisti~ka hri{}anska crkva a.v. (u daqem tekstu:
tradicionalne crkve i verske zajednice), za dobra koja im se
isporu~uju u Republici ili koja uvoze, kao i za usluge koje im se
pru`aju, a koji su neposredno povezani sa verskom delatno{}u,
pod uslovom da je promet dobara i usluga, odnosno uvoz dobara
oporeziv i da je PDV za isporu~ena dobra, odnosno pru`ene usluge
iskazan u ra~unu, u skladu sa ~lanom 42. ovog zakona, kao i da je
ra~un pla}en, odnosno da je PDV koji se duguje po osnovu uvoza
dobara prethodno pla}en.     

Odredbama ~lana 6a Pravilnika o postupku ostvarivawa
prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku refakcije i
refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04, 65/05 i 63/07, u
daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se dobrima i uslugama
neposredno povezanim sa verskom delatno{}u, u smislu ~lana 55.
Zakona, smatraju:

1) sve}e i materijal za proizvodwu sve}a;
2) tamjan i materijal za proizvodwu tamjana;
3) briketi;
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4) uqe i vino za obredne svrhe;
5) bra{no i beskvasni hleb za obredne svrhe;
6) svete sasude i obredni simboli;
7) ode`de za sve{tenike i verske slu`benike i materijal

za proizvodwu ovih ode`di;
8) gra|evinske usluge i gra|evinski materijal koji se

koristi za izgradwu, rekonstrukciju, konzervatorske i
restauratorske radove i odr`avawe hramova i drugih zdawa
povezanih sa misionarskom delatno{}u tradicionalnih crkava i
verskih zajednica, ukqu~uju}i i materijal za izradu ikonostasa i
ikonopisawe;

9) bogoslu`bene kwige, verski kalendari i druga verska
izdawa, kao i papir za {tampawe tih izdawa;

10) orguqe.
U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,

pravno lice „Manastirske {ume“ ~iji je osniva~ Eparhija
{aba~ka, nema pravo na refakciju PDV obra~unatog od strane
prethodnih u~esnika u prometu za promet dobara i usluga koji je
izvr{en tom pravnom licu, a koje to pravno lice nabavqa u ciqu
obavqawa delatnosti uzgoja i iskori{}avawa {uma koje su u
vlasni{tvu Eparhije {aba~ke, s obzirom da se, pre svega, a u
konkretnom slu~aju, ne radi o licu koje mo`e da ostvari pravo na
refakciju PDV shodno odredbama ~lana 55. Zakona, kao i da se ne
radi o dobrima i uslugama iz ~lana 6a Pravilnika.  

25. Obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV za promet usluga
ustupawa prava kori{}ewa podataka sa berze, kao i utvr|ivawe
osnovice za obra~un PDV za promet ovih usluga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1518/2009-04 od
14.8.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona propisano je da se u
osnovicu ura~unavaju i:

1) akcize, carine i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga. 

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV vr{i promet usluga ustupawa prava kori{}ewa
podataka sa berze svojim klijentima du`an je da na naknadu za ovaj
promet obra~una PDV po poreskoj stopi od 18% i da obra~unati
PDV plati u skladu sa Zakonom. U tom slu~aju, osnovicu za
obra~un PDV ~ini ukupan iznos naknade koju obveznik PDV
prima ili treba da primi za promet ovih usluga, bez PDV.

Ministarstvo finansija napomiwe da po osnovu prometa
usluga ustupawa prava kori{}ewa podataka sa berze obveznik
PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza uz ispuwewe uslova
propisanih odredbama ~lana 28. Zakona, pri ~emu iznos odbitka
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prethodnog poreza koji ima pravo da odbije od PDV koji duguje
utvr|uje u skladu sa odredbama ~lana 30. Zakona.  

26. Poreski tretman prometa usluga odr`avawa i razvoja
softvera, koje se odnose na dnevne i mese~ne obrade podataka,
korekcije i dopune postoje}eg softvera i razvoj centralnog
informacionog sistema, koji strano lice vr{i doma}em licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-847/2008-04 od
13.8.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa delatnost, a ako
se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom prometa
usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~. (8) i (10)
Zakona propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluga obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se radi o uslugama obrade podataka i ustupawa
informacija i uslugama pru`enim elektronskim putem, kao i
radio-televizijskim uslugama.
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Shodno navedenim zakonskim odredbama, a prema
mi{qewu Ministarstva finansija, na promet usluga odr`avawa
i razvoja softvera, koje se odnose na dnevne i mese~ne obrade
podataka, korekcije i dopune postoje}eg softvera i razvoj
centralnog informacionog sistema, koji strano lice, tj. lice
koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, odnosno prebivali{te, vr{i doma}em licu,
PDV se obra~unava i pla}a, pri ~emu, ako strano lice nema
poreskog punomo}nika, doma}e lice, kao poreski du`nik, u skladu
sa odredbom ~lana 10. stav 1. ta~ka 3) Zakona, ima obavezu da na
naknadu za izvr{eni promet stranog lica obra~una i plati PDV
u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da ~iweni~no stawe
od uticaja na postojawe i visinu poreskih obaveza u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje i ceni nadle`ni poreski organ, u
skladu sa na~elima utvr|enim propisima kojima se ure|uje
poreski postupak i poreska administracija.
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POREZI NA IMOVINU

1. Kako se podnosi poreska prijava za porez na nasle|e koje su
ostvarila tri sanaslednika, a nisu u mogu}nosti da podnesu
„zajedni~ku“ prijavu (na ~emu insistira Poreska uprava) jer
naslednici me|usobno ne komuniciraju?  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-06-00219/2009-04 od
23.9.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. i 3. Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu:
Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se na prava na
nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 5) Zakona, koje
naslednici, odnosno poklonoprimci nasle|uju, odnosno prime na
poklon. Porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite
u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
pravo svojine na upotrebqavanom motornom vozilu,
upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom
vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog, i druge pokretne
stvari, osim udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti.
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Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) ure|eno je pravo svojine
na nepokretnosti kao predmet oporezivawa.     

Prema odredbi ~lana 15. Zakona, obveznik poreza na
nasle|e i poklon je rezident i nerezident Republike Srbije koji
nasledi ili na poklon primi pravo iz ~lana 14. st. 1. i 2. Zakona
na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije.
Obveznik poreza na nasle|e i poklon koji nasledi ili na poklon
primi predmet oporezivawa iz ~lana 14. stav 3. Zakona je rezident
Republike Srbije za predmet koji se nalazi na teritoriji
Republike Srbije, ili u inostranstvu. Obveznik poreza na
nasle|e i poklon koji nasledi ili na poklon primi predmet
oporezivawa iz ~lana 14. stav 3. Zakona je nerezident Republike
Srbije za predmet koji se nalazi na teritoriji Republike Srbije.

Odredbom ~lana 35. stav 1. Zakona ure|ena je du`nost
obvezniku poreza na nasle|e i poklon da podnesu poresku prijavu,
sa ta~nim podacima, sa odgovaraju}om dokumentacijom potrebnom
za utvr|ivawe poreske obaveze, u roku od 10 dana od dana nastanka
poreske obaveze u smislu ~lana 17. st. 1. do 4. ovog zakona.

Prema tome, na nasle|e novca i stana na teritoriji
Republike Srbije obveznici poreza na nasle|e su i naslednik –
rezident Republike Srbije i naslednik – nerezident Republike
Srbije.

Kada je vi{e fizi~kih lica ogla{eno za naslednike novca
i stana na teritoriji Republike Srbije (kao zaostav{tini jednog
ostavioca), svaki od naslednika je poreski obveznik za imovinu
koju je on nasledio, {to zna~i da je du`an da za tu imovinu podnese
poresku prijavu u skladu sa Zakonom.

Prema odredbi ~lana 55. stav 3. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji (u daqem tekstu: ZPPPA),
ako poreski obveznik ne podnese poresku prijavu, poresko re{ewe
o utvr|ivawu poreza done}e se na osnovu podataka iz poslovnih
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kwiga i evidencija poreskog obveznika i ~iweni~nog stawa
utvr|enog u postupku kontrole.

S tim u vezi, kada samo pojedini (ali ne svi) naslednici
podnesu poresku prijavu za utvr|ivawe poreza na nasle|e, pa
poreski organ sazna za nasle|e svih naslednika prema re{ewu o
nasle|ivawu dostavqenom uz podnetu poresku prijavu ({to zna~i
i za nasle|e naslednika koji nisu podneli poresku prijavu u
skladu sa Zakonom), poreski organ je ovla{}en da utvrdi porez na
nasle|e i onim naslednicima koji nisu podneli poresku prijavu.

Ministarstvo finansija napomiwe da je fizi~ko lice –
poreski obveznik nerezident Republike, koji sti~e imovinu na
teritoriji Republike, du`no da u roku od deset dana od sticawa
imovine podlo`ne oporezivawu na teritoriji Republike,
obavesti Poresku upravu u sedi{tu o licu koje je wegov poreski
punomo}nik, te da Poreska uprava, po slu`benoj du`nosti, iz reda
poreskih savetnika ili advokata postavqa zastupnika
nerezidentu koji nije u roku od deset dana od dana sticawa
imovine podlo`ne oporezivawu na teritoriji Republike,
obavestio Poresku upravu o svom poreskom punomo}niku (~lan 14.
stav 2. i ~lan 16. stav 1. ta~ka 2) ZPPPA).

Tako|e, u skladu sa odredbom ~lana 38a Zakona, upis prava
na nepokretnosti u zemqi{nim, katastarskim i drugim javnim
kwigama ne mo`e se vr{iti bez dokaza o pla}enom porezu na
nasle|e, nezavisno od razloga zbog kojih lice (koje ima pravni
interes da se upis izvr{i) taj dokaz ne mo`e da pru`i nadle`nom
organu koji vr{i upis.     

2. Da li se pla}a porez na nasle|e i poklon u slu~aju kada se svi
zakonski naslednici prvog naslednog reda prihvate nasle|a koje

BILTEN/Porezi na imovinu
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im po zakonu pripada, pri ~emu u korist supruge ostavioca, a svoje
majke, na svoj nepokretnoj imovini iz sastava zaostav{tine
konstitui{u pravo do`ivotnog u`ivawa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00242/2009-04 od
23.9.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. do 3. Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu:
Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se na prava na
nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 5) Zakona, koje
naslednici, odnosno poklonoprimci nasle|uju, odnosno prime na
poklon. 

Porez na nasle|e i poklon iz ~lana 14. stav 1. Zakona
pla}a se i na nasle|e i poklon prava na nepokretnosti iz ~lana 2.
stav 1. ta~ka 6) Zakona, nezavisno od povr{ine nasle|ene ili na
poklon primqene nepokretnosti. 

Porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite
u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
pravo svojine na upotrebqavanom motornom vozilu,
upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom
vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog, i druge pokretne
stvari, osim udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) do 6) Zakona pobrojana
su slede}a prava: pravo svojine; pravo stanovawa; pravo zakupa
stana ili stambene zgrade u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, za period du`i od jedne godine ili na neodre|eno
vreme; pravo kori{}ewa gradskog gra|evinskog, odnosno javnog
gra|evinskog zemqi{ta ili ostalog gra|evinskog zemqi{ta u
dr`avnoj svojini, povr{ine preko 10 ari.

Porez na nasle|e i poklon ne pla}a naslednik prvog
naslednog reda, bra~ni drug i roditeq ostavioca, odnosno
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poklonoprimac prvog naslednog reda i bra~ni drug poklonodavca
(~lan 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona).

Prema tome, u slu~aju kada ostavilac iza sebe nije ostavio
testament, na nasle|e koje u pripadaju}em zakonskom delu ostvari
svaki od ostavio~evih naslednika prvog naslednog reda (u
konkretnom slu~aju, ostavio~eva supruga¼ i svaka od ostavio~eve
tri k}eri po ¼), porez na nasle|e se ne pla}a primenom odredbe
~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona.

Kada naslednici prvog naslednog reda na
nepokretnostima iz sastava zaostav{tine ~ijeg su se nasle|a
prihvatili (u konkretnom slu~aju, pravu kori{}ewa gradskog
gra|evinskog zemqi{ta, pravu svojine na porodi~noj stambenoj
zgradi i pomo}noj zgradi sagra|enoj na istoj parceli i pravu
svojine u ½ idealnog dela zemqi{ta – „wive male livade“), u
ostavinskom postupku konstitui{u pravo do`ivotnog u`ivawa u
korist jednog od naslednika (u konkretnom slu~aju, u korist
ostavio~eve supruge, a majke ostalih naslednika), na
konstituisawe tog prava se porez na nasle|e i poklon ne pla}a.

Naime, konstituisawem prava do`ivotnog u`ivawa kao
li~ne slu`benosti u korist drugog lica, vlasnik nepokretnosti
ne vr{i prenos prava bez naknade (tako da vlasnik prestaje da
bude imalac prava koje je preneo), ve} na svom pravu svojine
konstitui{e pravo drugog subjekta (koje do tada na konkretnoj
nepokretnosti nije postojalo), kojim za `ivota korisnika
slu`benosti svoje pravo svojine ograni~ava, pri ~emu se – nakon
smrti lica u ~iju korist je konstituisano, pravo svojine vlasnika
nepokretnosti uspostavqa u punom obimu (tj. u obimu u kojem je
postojalo pre ograni~ewa).

3. Da li se dan kada je poreskom organu dostavqeno re{ewe suda
kojim je obustavqen postupak rasprave zaostav{tine iza
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ostavioca, iz razloga {to je ostavilac svu svoju nepokretnu i
pokretnu imovinu „ostavio sinu kao naknadu za do`ivotno
izdr`avawe“, smatra danom saznawa nadle`nog poreskog organa
za prenos apsolutnog prava u smislu odredbe ~lana 29. stav 6.
Zakona o porezima na imovinu, te da li je zastarelo pravo na
utvr|ivawe i naplatu poreske obaveze „po osnovu Ugovora o
do`ivotnom izdr`avawu od 15.11.1976. godine u smislu odredbe
114` Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji, s
obzirom da je od dana saznawa nadle`nog poreskog organa za
prenos apsolutnog prava protekao rok od 25 godina“?  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00221/2009-04 od
23.9.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 29. st. 4. i 8. Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07 i 5/09, u
daqem tekstu: Zakon), ako se prenos apsolutnih prava vr{i po
osnovu ugovora o do`ivotnom izdr`avawu, poreska obaveza
nastaje danom smrti primaoca izdr`avawa, odnosno danom smrti
saugovara~a ako je do`ivotno izdr`avawe ugovoreno u korist
tre}eg lica, a ugovorom nije odre|eno da svojina prelazi na
davaoca izdr`avawa u trenutku smrti tre}eg lica. Ako ugovor o
prenosu apsolutnog prava ili odluka suda, odnosno re{ewe
nadle`nog upravnog organa nisu prijavqeni ili su prijavqeni
neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza nastala danom
saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos.

Kad se apsolutno pravo prenosi po osnovu ugovora o
do`ivotnom izdr`avawu, obveznik poreza je davalac izdr`avawa
(~lan 25. stav 4. Zakona).

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava du`an je da
podnese poresku prijavu, sa ta~nim podacima, u roku od 10 dana od
dana nastanka poreske obaveze u smislu ~lana 29. st. 1. do 7. Zakona,
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sa odgovaraju}om dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe
poreske obaveze (~lan 36. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 114. st. 2. i 3. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 …
i 20/09, u daqem tekstu: ZPPPA), ako poreski obveznik ne
podnese poresku prijavu, u skladu sa zakonom, kao i u slu~aju
izbegavawa pla}awa poreza i sporednih poreskih davawa, pravo
na utvr|ivawe poreza i sporednih poreskih davawa zastareva za
pet godina od dana kada je zastarelost po~ela da te~e. Zastarelost
prava na utvr|ivawe poreza i sporednih poreskih davawa po~iwe
da te~e od prvog dana naredne godine od godine u kojoj je trebalo
utvrditi porez, odnosno sporedno poresko davawe.

Prema odredbi ~lana 114` ZPPPA, pravo na utvr|ivawe,
naplatu, povra}aj, refakciju, kao i namirewe dospelih obaveza po
drugom osnovu putem prekwi`avawa poreza, uvek zastareva u roku
od deset godina od isteka godine u kojoj je porez trebalo utvrditi
ili naplatiti, odnosno u kojoj je izvr{ena pretplata.

S obzirom na to da obavezu podno{ewa prijave po ugovoru
o do`ivotnom izdr`avawu ima davalac izdr`avawa kao poreski
obveznik, kada to lice nadle`nom poreskom organu ne prijavi
ugovor o do`ivotnom izdr`avawu (ne podnese poresku prijavu sa
dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze:
ugovor o do`ivotnom izdr`avawu, dokaz o smrti lica u trenutku
koje svojina prelazi na davaoca izdr`avawa …), poreska obaveza
nastaje danom saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos.

Imaju}i u vidu da se porez utvr|uje kada je poreska
obaveza nastala, rok zastarelosti prava na utvr|ivawe poreza na
prenos apsolutnih prava, po ugovoru o do`ivotnom izdr`avawu
koji nije prijavqen nadle`nom poreskom organu, po~iwe da te~e
od prvog dana naredne godine od godine u kojoj je nadle`ni poreski
organ saznao za prenos.
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S tim u vezi, po mi{qewu Ministarstva finansija,
re{ewe suda kojim je obustavqen postupak rasprave zaostav{tine
iza ostavioca, iz razloga {to je ostavilac svu svoju nepokretnu i
pokretnu imovinu „ostavio sinu kao naknadu za do`ivotno
izdr`avawe“, ne smatra se dokumentacijom potrebnom za
utvr|ivawe poreske obaveze (u konkretnom slu~aju, to re{ewe ne
sadr`i potrebne podatke ni o poreskom obvezniku, ni o imovini
koja je predmet prenosa …), pa se ni dan dostavqawa tog re{ewa
od strane suda poreskom organu ne smatra danom saznawa poreskog
organa za prenos od koga te~e rok zastarelosti prava poreskog
organa na utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava.

Pravo na utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava
na osnovu ugovora o do`ivotnom izdr`avawu koji nije prijavqen
poreskom organu od strane poreskog obveznika uvek zastareva u
roku od deset godina od isteka godine u kojoj je poreski organ
saznao za prenos, nezavisno od toga da li je bilo prekida
zastarelosti ili ne.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Obra~unavawe i pla}awe poreza po odbitku na prihode koje
nerezidentni obveznik ostvari od rezidentnog obveznika po
osnovu autorskih naknada

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02201/2009-04 od
16.9.2009. god.) 

Odredbom ~lana 40. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik
od rezidentnog obveznika, izme|u ostalog, po osnovu autorskih
naknada, obra~unava i pla}a porez po odbitku od 20%, ako
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno.

Porez po odbitku na prihode iz ~lana 40. Zakona za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ispla}eni prihod (po osnovu
autorske naknade, u konkretnom slu~aju) isplatilac prihoda, kao
poreski platac, obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisane
ra~une u momentu isplate prihoda (~lan 71. Zakona).

Podatak o obra~unatom i pla}enom porezu na dobit po
odbitku rezidentni obveznik iskazuje na Obrascu PDPO koji je
propisan Pravilnikom o obrascu zbirne poreske prijave o
obra~unatom i pla}enom porezu na dobit po odbitku na prihode
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koje ostvaruju nerezidentni obveznici – pravna lica („Sl.
glasnik RS“, br. 116/04).

Prema ~lanu 41. stav 3. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … 61/07),
zbirna poreska prijava za porez po odbitku podnosi se Poreskoj
upravi jednom mese~no, i to u roku od 5 dana po isteku meseca,
posebno za svaku isplatu izvr{enu u prethodnom mesecu. Izuzetno
od stava 3. ovog ~lana, zbirnu poresku prijavu za porez po odbitku
veliki poreski obveznici podnose Poreskoj upravi istog dana
kada je izvr{ena isplata, a najkasnije u roku od dva dana od dana
isplate prihoda koji se oporezuje po odbitku.      

2. Primena ~lana 27. Zakona o porezu na dobit preduze}a u slu~aju
raskida ugovora o kupoprodaji udela zakqu~enog izme|u
rezidentnog i nerezidentnog pravnog lica, pri ~emu rezidentno
pravno lice nije isplatilo ugovorenu kupoprodajnu cenu
predmetnog udela

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01814/2009-04 od
14.9.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:
Zakon), kapitalnim dobitkom se smatra prihod koji obveznik
ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu, izme|u
ostalog, udela u imovini pravnih lica. Kapitalni dobitak
predstavqa razliku izme|u prodajne cene imovine (u konkretnom
slu~aju, udela) i wene nabavne cene, uskla|ene prema odredbama
Zakona.

U skladu sa odredbom ~lana 40. Zakona, na prihode koje
nerezidentni obveznik ostvari od rezidentnog obveznika, izme|u
ostalog, po osnovu kapitalnih dobitaka (nastalih prodajom
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imovine iz ~lana 27. Zakona), obra~unava se i pla}a porez po
odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

U konkretnom slu~aju, nerezident (pravno lice) – osniva~
rezidentnog pravnog lica je (kao prodavac) zakqu~io ugovor o
kupoprodaji udela (u tom rezidentnom pravnom licu) sa drugim
rezidentnim pravnim licem (kao kupcem udela). Realizacijom tog
ugovora nerezident bi (prema navodima iz dopisa) ostvario
kapitalni dobitak, po osnovu koga bi, a u skladu sa ~lanom 40.
Zakona, postao obveznik poreza po odbitku.

Imaju}i u vidu navedeno, u slu~aju raskida ugovora o
kupoprodaji udela (zakqu~enog izme|u rezidentnog i
nerezidentnog pravnog lica), pri ~emu rezidentno pravno lice
nije isplatilo ugovorenu kupoprodajnu cenu predmetnog udela
({to je konkretan slu~aj), prema mi{qewu Ministarstva
finansija nije izvr{en promet po osnovu koga bi nerezidentni
obveznik ostvario prihod koji bi bio predmet oporezivawa
porezom po odbitku, pa se u tom slu~aju odredba ~lana 40. Zakona
ne primewuje. 

3. Tretman vi{e pla}enog poreza na dobit preduze}a iskazanog u
poreskoj prijavi za 2007. godinu u slu~aju kada nadle`nom
poreskom organu nije podnet zahtev za povra}aj tog vi{e pla}enog
poreza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01575/2009-04 od
11.9.2009. god.) 

Poreski obveznik tokom godine porez na dobit preduze}a
pla}a u vidu mese~nih akontacija, ~iju visinu utvr|uje na osnovu
poreske prijave za prethodnu godinu u kojoj iskazuje i podatke od
zna~aja za utvr|ivawe visine akontacije u teku}oj godini.
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Odredbom ~lana 66. st. 1. do 3. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da je poreski obveznik du`an da u poreskoj
prijavi obra~una porez na dobit za poreski period za koji se
prijava podnosi. Ako je obveznik poreza u vidu akontacija platio
mawe poreza nego {to je bio du`an da plati po obavezi
obra~unatoj u poreskoj prijavi, du`an je da razliku uplati
najkasnije do podno{ewa poreske prijave, pri ~emu je uz
poresku prijavu poreski obveznik du`an da podnese dokaz o
uplati razlike poreza.

Prema ~lanu 66. stav 4. Zakona, ako je obveznik poreza u
vidu akontacija platio vi{e poreza nego {to je bio du`an da
plati po obavezi obra~unatoj u poreskoj prijavi, vi{e pla}eni
porez ura~unava se kao akontacija za naredni period ili se
obvezniku vra}a na wegov zahtev.

U konkretnom slu~aju, obvezniku koji je u poreskoj prijavi
za 2007. godinu, na rednom broju 9.10. (Iznos poreza za povra}aj)
Obrasca PDP propisanog Pravilnikom o sadr`aju poreske
prijave za obra~un poreza na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“,
br. 139/04 … 59/06), iskazao iznos na ime vi{e pla}enog poreza, a
pri tome nije podneo nadle`nom poreskom organu zahtev za
povra}aj (tog) vi{e pla}enog poreza, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, a u skladu sa navedenim zakonskim
odredbama, vi{e pla}eni porez ura~unava se kao akontacija
poreza na dobit za naredni poreski period (u konkretnom slu~aju,
2008. godinu) i iskazuje se kao iznos upla}enih akontacija na
rednom broju 9.8. Obrasca PDP za 2008. godinu.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Pravo osoba sa invaliditetom na priznavawe normiranih
tro{kova koji se priznaju obveznicima prilikom utvr|ivawa
poreske osnovice kod oporezivawa prihoda od autorskih prava,
prava srodnih autorskom pravu i pravu industrijske svojine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-77/2009-04 od
14.8.2009. god.) 

Imaju}i u vidu dopis koji po svojoj su{tini predstavqa
inicijativu za izmenu propisa, Ministarstvo finansija ukazuje
da je dana 9. juna 2009. godine Narodna skup{tina donela Zakon o
izmenama Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“,
br. 44/09), koji je stupio na snagu i primewuje se od 10. juna 2009.
godine. Navedenim zakonom izmewena je odredba ~lana 56. Zakona,
kojom je propisana visina normiranih tro{kova koji se priznaju
obvezniku – autoru, odnosno nosiocu srodnog prava, tako da se
visina normiranih tro{kova (koji se priznaju autoru, odnosno
nosiocu srodnog prava) pove}ava i, u zavisnosti od vrste
autorskog dela, umesto 30%, odnosno 20% bruto prihoda iznosi
50%, 43%, odnosno 34% bruto prihoda.

Prema izmewenoj odredbi ~lana 56. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
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65/06–ispravka, 31/09 i 44/09) obvezniku – autoru, odnosno nosiocu
srodnog prava, priznaju se slede}i normirani tro{kovi:

1) za vajarska dela, tapiserije, umetni~ku keramiku, ke -
ramoplastiku, mozaik i vitra`, za umetni~ku fotografiju, zidno
slikarstvo i slikarstvo u prostoru u tehnikama: freska, grafika,
intarzija, emajl, intarzirane i emajlirane predmete, kostimo-
grafiju, modno kreatorstvo i umetni~ku obradu tekstila
(tkani tekstil, {tampani tekstil i sl.) – 50% od bruto pri-
hoda (umesto 30%);

2) za slikarska dela, grafi~ka dela, industrijsko obliko-
vawe sa izradom modela i maketa, sitnu plastiku, radove vizuel-
nih komunikacija, radove u oblasti unutra{we arhitekture i
obrade fasada, oblikovawe prostora, radove na podru~ju hor-
tikulture, vr{ewe umetni~kog nadzora nad izvo|ewem radova u
oblasti unutra{we i fasadne arhitekture, oblikovawa prostora
i hortikulture sa izradom modela i maketa, umetni~ka re{ewa za
scenografiju, nau~na, stru~na, kwi`evna i publicisti~ka dela,
prevo|ewe, odnosno prevodi, muzi~ka i kinematografska dela i
restauratorska  i konzervatorska dela u oblasti kulture i umet-
nosti, za izvo|ewe umetni~kih dela (svirawe i pevawe,
pozori{na i filmska gluma, recitovawe), snimawe filmova i
idejne skice za tapiseriju i kostimografiju kad se ne izvode u
materijalu – 43% od bruto prihoda (umesto 20%);

3) za interpretaciju, odnosno izvo|ewe estradnih progra-
ma zabavne i narodne muzike, proizvodwu fonograma, proizvodwu
videograma, proizvodwu emisije, proizvodwu baze podataka i za
druga autorska i srodna prava koja nisu navedena u ta~. 1) i 2)
~lana 56. Zakona o porezu na dohodak gra|ana – 34% od bruto pri-
hoda (umesto 20%).

Ministarstvo finansija napomiwe da pravo na priz-
navawe normiranih tro{kova iz ~lana 56. Zakona o porezu na
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dohodak gra|ana imaju svi obveznici – autori, odnosno nosioci
srodnih prava, tj. sva lica ({to zna~i i osobe sa invaliditetom)
koja ostvaruju prihode po osnovu autorskih i srodnih prava.     

2. Poreski tretman prihoda koji fizi~ko lice ostvari od proda-
je predmeta li~ne imovine – pokretnih stvari poku}stva 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-667/2009-04 od
14.8.2009. god.) 

Odredbom ~lana 1. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
7/09, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na
dohodak gra|ana pla}aju, u skladu sa odredbama ovog zakona,
fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak.

Porez na dohodak gra|ana pla}a se na prihode iz svih izvo-
ra, sem onih koji su posebno izuzeti ovim zakonom (~lan 2. stav 1.
Zakona).

Sa stanovi{ta poreza na dohodak gra|ana prihodi koje
fizi~ko lice ostvari po osnovu prodaje pojedinih predmeta svoje
imovine u okviru upravqawa i raspolagawa tom imovinom (od
slu~aja do slu~aja), po mi{qewu Ministarstva finansija, ne
podle`u pla}awu poreza na dohodak gra|ana.

Kao dokazno sredstvo o prodaji pojedinih predmeta sop-
stvene imovine mo`e se prihvatiti svaki verodostojan dokument,
odnosno dokazno sredstvo iz kojeg proizilazi ~iwenica da se radi
o predmetima sopstvene imovine (ra~un, izjava o vlasni{tvu i dr).

Me|utim, ukoliko se radi o prihodima koje od prodaje
predmeta sopstvene imovine fizi~ko lice ne ostvaruje od slu~aja
do slu~aja, taj prihod je predmet oporezivawa porezom na dohodak
gra|ana, pri ~emu Ministarstvo finansija ukazuje da }e, saglasno
na~elu fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvrditi sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
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tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9. st. 1.
i 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji (“Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 … i 20/09).    

3. Poreski tretman ispla}enih prihoda sportistima – teniseri-
ma u~esnicima na me|unarodnom teniskom turniru „Serbia Open“,
koji je odr`an u Republici Srbiji, od strane organizatora turni-
ra – rezidenta Republike Srbije, preko me|unarodne organizaci-
je ATP turnira, kao i na~in pla}awa poreza i ra~un za uplatu
javnog prihoda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1439/2009-04 od
14.8.2009. god.) 

Prema navodima iz dopisa, preduze}e koje je organizator
me|unarodnog teniskog turnira „Serbia Open“, koji je odr`an u
Republici Srbiji, preko me|unarodne organizacije ATP turnira
vr{i isplate nagrada teniserima koji su u~estvovali na pomenu-
tom turniru, tako {to, saglasno pravilima ATP turnira, na ime
fonda nagrada za sportiste treba da uplati me|unarodnoj organi-
zaciji ATP na osnovu ispostavqene fakture naknadu na ime
obra~unatih nagrada sportistima, u kojoj su sadr`ani doprinosi
za penzijsko osigurawe sportista, kao i provizija koju je
zara~unao ATP.

Odredbom ~lana 1. stav 1. i ~lana 2. stav 1. Zakona o porezu
na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 7/09, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je  da porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica
koja ostvaruju dohodak na prihode iz svih izvora, sem onih koji su
posebno izuzeti ovim zakonom.

Odredbom ~lana 85. Zakona propisano je da se ostalim pri-
hodima smatraju i drugi prihodi koji po svojoj prirodi ~ine doho-
dak fizi~kog lica.
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Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i navode iz
dopisa, Ministarstvo finansija smatra da u predmetnom slu~aju
prihod koji ostvaruju teniseri kao u~esnici na me|unarodnom
teniskom turniru po svojoj prirodi de facto predstavqa naknadu
teniserima za wihovo u~e{}e – igrawe na turniru, pa, shodno
tome, podle`e oporezivawu porezom na dohodak gra|ana kao drugi
prihod fizi~kog lica prema ~lanu 85. Zakona.

Na navedene prihode porez se pla}a po stopi od 20% na
osnovicu koju ~ini bruto prihod umawen za normirane tro{kove
u visini od 20% (~l. 85. i 86. Zakona).

Obveznik poreza na dohodak gra|ana je rezident
Republike Srbije (daqe: Republika) za dohodak ostvaren na teri-
toriji Republike i u inostranstvu, kao i nerezident Republike za
dohodak ostvaren na teritoriji Republike (~l. 7. i 8. Zakona).

Prihodi koje ostvari sportista – nerezident Republike
Srbije po osnovu li~nog obavqawa delatnosti u Republici
(neposredno u~estvovawe sportista na sportskim takmi~ewima
odr`anim u Republici), po mi{qewu Ministarstva finansija
predstavqaju prihod ostvaren u Republici (s obzirom da je pred-
metna delatnost – sportska aktivnost obavqena na teritoriji
Republike) i podle`e oporezivawu porezom na dohodak gra|ana
saglasno odredbama Zakona.    

Porez na drugi prihod i prihod koji ostvare sportisti
obra~unava se i pla}a po odbitku, u skladu sa ~l. 99. i 101. Zakona.
To zna~i da je isplatilac prihoda, kao poreski platac, du`an da
porez obra~una, obustavi i uplati na propisani ra~un u momentu
isplate prihoda, prema propisima koji va`e na dan isplate pri-
hoda. Pri tome, Ministarstvo finansija smatra da tu obavezu
rezidentni isplatilac prihoda (pravno lice ili preduzetnik)
ima nezavisno od toga da li je fizi~ko lice – sportista prihod
ostvario neposredno ili posredno preko drugog lica (npr.
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me|unarodne organizacije ATP turnira, u konkretnom slu~aju).
Istovremeno sa isplatom prihoda pravno lice je u obavezi da
nadle`noj filijali Poreske uprave podnese poresku prijavu
saglasno Pravilniku o na~inu utvr|ivawa, pla}awa i evidenti-
rawa poreza po odbitku i o sadr`ini zbirne poreske prijave o
obra~unatom i pla}enom porezu po odbitku („Sl. glasnik RS“, br.
137/04 i 82/06).

Pravilnikom o uslovima i na~inu vo|ewa ra~una za
uplatu javnih prihoda i raspored sredstava sa tih ra~una („Sl.
glasnik RS“, br. 20/07 … i 37/09) propisani su uplatni ra~uni
javnih prihoda.

Ministarstvo finansija ukazuje da se poreski tretman
odre|ene vrste prihoda opredequje na osnovu poreskih ~iwenica
koje se utvr|uju prema wegovoj ekonomskoj su{tini i da, saglasno
na~elu fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda. 

4. Poreski tretman prihoda fizi~kog lica, zaposlenog u doma}em
privrednom dru{tvu, u slu~aju kad to fizi~ko lice na teret sred-
stava svoje zarade izdvaja nov~ana sredstva u poseban fond i pod
povla{}enim uslovima stekne akcije stranog pravnog lica osni-
va~a doma}eg privrednog dru{tva – po ceni koja je ni`a od
tr`i{ne   

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-146/2008-04 od
14.8.2009. god.) 

Kako se navodi u zahtevu za mi{qewe, zaposleni u
doma}em privrednom dru{tvu, ~iji je osniva~ strano privredno
dru{tvo, po proteku odre|enog perioda zaposlewa kod poslodavca
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(doma}e privredno dru{tvo) sti~u pravo na kupovinu akcija stra-
nog privrednog dru{tva (osniva~a). Cena po kojoj zaposleni ima
pravo da kupi akcije je unapred odre|ena i povla{}ena, tj. ni`a je
od tr`i{ne cene koja va`i u momentu kupovine tih akcija na stra-
noj berzi hartija od vrednosti. Kako se daqe navodi, kupovina
akcija stranog pravnog lica mo`e da se izvr{i na dva na~ina:
posredstvom doma}eg privrednog dru{tva (poslodavca) ili tako
{to zaposleni direktno posredstvom strane berze kupi akcije
stranog privrednog dru{tva (osniva~a) od koga je stekao pravo na
kupovinu akcija po povla{}enoj ceni. Kupovina akcija stranog
pravnog lica, kako se navodi, posredstvom doma}eg privrednog
dru{tva (poslodavca) vr{i se na nekoliko na~ina, a jedan od wih
je  da se „obrazuje poseban fond i ra~un kod poslodavca, tj. doma}eg
privrednog dru{tva, te da se svakog meseca od zarade svakog
zaposlenog koji `eli da kupi akcije u inostranstvu po
povla{}enim uslovima, odbija odre|eni procenat zarade. Na
kraju godine (obi~no je to unapred odre|eni mesec) doma}e
privredno dru{tvo (tj. poslodavac) vr{i transfer sredstava iz
ovog fonda na ime kupovine akcija za zaposlene. Postoji i drugi
na~in na koji doma}e privredno dru{tvo mo`e posredovati pri
opisanoj kupovini akcija, ali je za sve wih zajedni~ko da doma}e
privredno dru{tvo ne postaje vlasnik akcija, ve} ih kupuje u ime
i za ra~un svojih zaposlenih, a {to podrazumeva da se akcije kupu-
ju na teret sredstava zaposlenih, a ne sredstvima poslodavca.“

Imaju}i u vidu navode iz zahteva za mi{qewe, u slu~aju
kad fizi~ko lice zaposleno u doma}em  privrednom dru{tvu, na
teret svoje zarade (na koju su prethodno obra~unati i pla}eni
porez i doprinosi) izdvaja nov~ana sredstva u poseban fond i pod
povla{}enim uslovima stekne akcije stranog pravnog lica osni-
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va~a doma}eg privrednog dru{tva – po ceni koja je ni`a od
tr`i{ne cene, po mi{qewu Ministarstva finansija prihod koji
ostvari fizi~ko lice kao razliku izme|u tr`i{ne cene akcije i
cene po kojoj je stekao akcije pod povla{}enim uslovima (za {ta
je izdvojio sredstva u poseban fond kod poslodavca – doma}eg
privrednog dru{tva koje, ina~e, ne postaje vlasnik tih akcija),
predstavqa prihod fizi~kog lica koji podle`e obavezi pla}awa
poreza na dohodak gra|ana, saglasno odredbi ~lana 85. Zakona o
porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02,
135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 7/09, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu:
Zakon).

Ministarstvo finansija napomiwe da je, prema odredbama
~lana 107. Zakona, obveznik koji ostvaruje prihode u ili iz druge
dr`ave, kao i od lica koje nije obveznik obra~unavawa i pla}awa
poreza po odbitku, du`an da sam obra~una i uplati porez po
odbitku po odredbama Zakona.

Ministarstvo ukazuje da, saglasno na~elu fakticiteta,
Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje sve
~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog tretmana
prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9. st. 1. i 2.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji (“Sl. glas-
nik RS“, br. 80/02 … i 20/09).    

5. Poreski tretman zarade koju ostvari radnik upu}en od strane
ma|arskog privrednog dru{tva po osnovu obavqawa rada na teri-
toriji Republike Srbije u predstavni{tvu ma|arskog privrednog
dru{tva, pri ~emu radnik ne zasniva radni odnos sa
predstavni{tvom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-604/2009-04 od
14.7.2009. god.)

Kako se navodi u dopisu, strano fizi~ko lice koje je u rad-
nom odnosu kod ma|arskog privrednog dru{tva, kao upu}eni rad-
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nik poslato je na rad u Republiku Srbiju radi obavqawa poslova
na teritoriji Republike Srbije, u predstavni{tvu ma|arskog
privrednog dru{tva, pri ~emu ne zasniva radni odnos sa pred-
stavni{tvom niti je u bilo kakvom pravnom odnosu sa tim pred-
stavni{tvom (u smislu ugovora o radu ili nekog drugog ugovora).
Daqe se navodi da je strano fizi~ko lice upu}eno iz Ma|arske da
u ime i za ra~un svog poslodavca izvr{i finansijsku kontrolu u
predstavni{tvu ma|arskog pravnog lica u Srbiji. Upu}eni rad-
nik je iskqu~ivo odgovoran svom inostranom poslodavcu i zaradu
prima od svog poslodavca iz Ma|arske, tako {to se jedan deo
zarade ispla}uje u Ma|arskoj, a drugi deo zarade se ispla}uje u
Srbiji, pri ~emu se transfer tog dela zarade odvija preko pred-
stavni{tva. Tako|e se navodi da strano fizi~ko lice u Republici
Srbiji boravi vi{e od 183 dana u kalendarskoj godini i da u
Republici Srbiji ima centar poslovnih i `ivotnih interesa.

Saglasno odredbama ~l. 7. i 8. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 7/09, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) obveznik
poreza na dohodak gra|ana je fizi~ko lice – rezident Republike
Srbije za prihod ostvaren na teritoriji Republike i u drugoj
dr`avi, kao i nerezident Republike za dohodak ostvaren na teri-
toriji Republike.

Saglasno odredbi ~lana 107. stav 2. Zakona, fizi~ko lice
– obveznik koji zaradu ili drugi prihod ostvaruje u ili iz druge
dr`ave du`an je da sam obra~una i uplati porez po odbitku po
odredbama Zakona, u slu~aju ako porez ne obra~una i ne uplati
drugi isplatilac, kao i ako prihod ostvari od lica koje nije
obveznik obra~unavawa i pla}awa poreza po odbitku.

Prema tome, imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao
i navode iz zahteva za mi{qewe, da strano fizi~ko lice boravi u
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Republici Srbiji vi{e od 183 dana u kalendarskoj godini i da u
Republici Srbiji ima centar poslovnih i ̀ ivotnih interesa, kao
i da rad obavqa na teritoriji Republike Srbije, Ministarstvo
finansija je mi{qewa, u predmetnom slu~aju, da je upu}eni radnik
(koji je u radnom odnosu kod inostranog pravnog lica – poslodavca
i upu}en na rad u Republiku Srbiju radi obavqawa odre|enih
poslova u predstavni{tvu tog stranog pravnog lica, pri ~emu ne
zasniva radni odnos sa tim predstavni{tvom niti je u bilo
kakvom pravnom odnosu sa tim predstavni{tvom), du`an da sam
obra~una i uplati porez na zaradu na ukupan iznos mese~ne zarade
koji mu ispla}uje inostrani poslodavac i da nadle`nom poreskom
organu dostavi poresku prijavu o obra~unatom i pla}enom porezu
na Obrascu PP OPO, najkasnije u roku od 15 dana od dana kada je
ostvario zaradu.

Porez na zaradu pla}a se po stopi od 12%, koja se
primewuje na osnovicu koju ~ini ispla}ena, odnosno ostvarena
zarada, umawena za neoporezivi iznos od 5.938 dinara mese~no (~l.
15a i 16. Zakona).  

6. Poreski tretman prihoda koje ostvaruje upu}eni radnik od svog
poslodavca – stranog pravnog lica, po osnovu obavqawa rada na
teritoriji Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-145/2008-04 od
14.7.2009. god.) 

Prema navodima iz zahteva za mi{qewe, strano fizi~ko
lice, koje je u radnom odnosu kod inostranog poslodavca (strano
pravno lice), upu}eno je na rad u Republiku Srbiju za period u
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trajawu od jedne do dve godine, u doma}e pravno lice koje je zavis-
no preduze}e stranog pravnog lica, pri ~emu ne zasniva radni
odnos sa doma}im pravnim licem i ne zakqu~uje nikakav drugi
ugovor o anga`ovawu sa aspekta radno-pravnih odnosa, ve} strano
fizi~ko lice – upu}eni radnik ostaje zaposlen kod stranog
pravnog lica (poslodavca) koje i daqe ispla}uje zaradu tom licu.
Pored toga, navodi se da }e taj strani dr`avqanin postati pores-
ki rezident Republike Srbije jer }e boraviti u Republici Srbiji
jednu do dve godine i da }e biti du`an da pla}a porez kako na svoje
prihode nastale u Srbiji, tako i na prihode nastale van Srbije.    

Saglasno odredbama ~l. 7. i 8. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 7/09, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) obveznik
poreza na dohodak gra|ana je fizi~ko lice – rezident Republike
Srbije za prihod ostvaren na teritoriji Republike i u drugoj
dr`avi, kao i nerezident Republike za dohodak ostvaren na teri-
toriji Republike.

Saglasno odredbi ~lana 107. stav 2. Zakona, fizi~ko lice
– obveznik koji zaradu ili drugi prihod ostvaruje u ili iz druge
dr`ave du`an je da sam obra~una i uplati porez po odbitku po
odredbama Zakona, u slu~aju ako porez ne obra~una i ne uplati
drugi isplatilac, kao i ako prihod ostvari od lica koje nije
obveznik obra~unavawa i pla}awa poreza po odbitku.

Prema tome, imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao
i navode iz zahteva gde se ukazuje da }e strano fizi~ko lice posta-
ti poreski rezident Republike Srbije jer }e boraviti u
Republici Srbiji jednu do dve godine i da rad obavqa na teritori-
ji Republike Srbije, Ministarstvo finansija je mi{qewa, u
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predmetnom slu~aju, da je upu}eni radnik (koji je u radnom odnosu
kod inostranog pravnog lica – poslodavca i upu}en je na rad u
Republiku Srbiju za period u trajawu od jedne do dve godine, u
doma}e pravno lice koje je zavisno preduze}e stranog pravnog
lica, pri ~emu ne zasniva radni odnos sa doma}im pravnim licem
i ne zakqu~uje nikakav drugi ugovor o anga`ovawu sa aspekta
radno-pravnih odnosa, ve} strano fizi~ko lice – upu}eni radnik
ostaje zaposlen kod stranog pravnog lica – poslodavca koje i daqe
ispla}uje zaradu tom licu) du`an da sam obra~una i uplati porez
na zaradu na ukupan iznos mese~ne zarade koji mu ispla}uje inos-
trani poslodavac i da nadle`nom poreskom organu dostavi
poresku prijavu o obra~unatom i pla}enom porezu na Obrascu PP
OPO, najkasnije u roku od 15 dana od dana kada je ostvario zaradu.

Porez na zaradu pla}a se po stopi od 12%, koja se primewu-
je na osnovicu koju ~ini ispla}ena, odnosno ostvarena zarada,
umawena za neoporezivi iznos od 5.938 dinara mese~no (~l. 15a i
16. Zakona).

Ministarstvo finansija ukazuje da je fizi~ko lice – rezi-
dent koje u kalendarskoj godini ostvari dohodak ve}i od utvr|enog
neoporezivog iznosa iz ~lana 87. Zakona, obveznik godi{weg
poreza na dohodak gra|ana, saglasno ~l. 87. do 89. Zakona.

Sa stanovi{ta obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe, s obzirom da se kao prethodno postavqa
pitawe da li su ta lica osiguranici po zakonima koji ure|uju pen-
zijsko i invalidsko osigurawe, zdravstveno osigurawe i osigu-
rawe za slu~aj nezaposlenosti, odnosno po me|unarodnim ugo -
vorima, za davawe odgovora nadle`ni su Ministarstvo rada i
socijalne politike, Ministarstvo zdravqa i Ministarstvo
ekonomije i regionalnog razvoja, u ~ijoj nadle`nosti je davawe
mi{qewa o primeni navedenih propisa.   
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7. Poreski tretman rekreativnog odmora zaposlenih, za {ta
poslodavac izdvaja sredstva u odre|enom procentualnom iznosu iz
mase sredstava ispla}enih na ime plata za svaki mesec, saglasno
posebnim kolektivnom ugovoru za pred{kolske ustanove

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-63/2008-04 od
6.7.2009. god.) 

Kako se navodi u zahtevu za mi{qewe, prema odredbama
Posebnog kolektivnog ugovora pred{kolskih ustanova grada
Beograda, u ciqu prevencije radne invalidnosti poslodavac je
obavezan da izdvaja 20% iz mase sredstava ispla}enih na ime plata
za svaki mesec za kori{}ewe organizovanog rekreativnog odmora,
a zaposleni su du`ni da isti koriste u skladu sa kriterijumima
koje utvrdi sindikat.   

Prema odredbi ~lana 13. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 7/09, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) pod
zaradom se smatra zarada koja se ostvaruje po osnovu radnog odnosa,
definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi i druga pri-
mawa zaposlenog. Tako|e, zaradom se smatraju i primawa u obliku
bonova, nov~anih potvrda, akcija, osim akcija ste~enih u postupku
svojinske transformacije, ili robe, ~iwewem ili pru`awem
pogodnosti, opra{tawem duga, kao i pokrivawem rashoda obvezni-
ka nov~anom nadoknadom ili neposrednim pla}awem, saglasno
~lanu 14. Zakona.

Imaju}i u vidu zakonske odredbe i navode iz dopisa, uko-
liko prema posebnom kolektivnom ugovoru, u navedenom slu~aju,
poslodavac izdvaja nov~ana sredstva, u ugovorom opredeqenom
iznosu, iz plata zaposlenih za svaki mesec na koja (ukupan iznos
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plata) su prethodno pla}eni porez i doprinosi za obavezno soci-
jalno osigurawe na zaradu, a radi kori{}ewa organizovanog
rekreativnog odmora u ciqu prevencije radne invalidnosti
zaposlenih, Ministarstvo finansija smatra da takvo davawe ne
predstavqa ~iwewe pogodnosti zaposlenom koje podle`e
oporezivawu porezom na zaradu i obavezi pla}awa doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe.

Me|utim, ukoliko poslodavac sredstva za navedene svrhe
izdvaja iz sredstava na koja nisu obra~unati i pla}eni porez i
doprinosi za obavezno socijalno osigurawe na zaradu,
Ministarstvo finansija smatra da takvo davawe zaposlenima
predstavqa pogodnost i podle`e oporezivawu porezom na zaradu
i obavezi pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe.
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CARINE

1. Da li je mogu}e da roba koju je doma}e pravno lice kupilo od ino
partnera, a koju je du`no da vrati zbog neispuwavawa ugovorom
predvi|enih obaveza (obaveze pla}awa prema uslovima iz
ugovora), bude prodata drugom pravnom licu, tako|e na teritoriji
Republike Srbije, od strane istog prodavca? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00300/2009-17 od
25.9.2009. god.) 

Odredbama ~lana 5. stav 1. ta~ka 6. Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“ br. 73/03 … 62/06) propisano je da je doma}a roba,
izme|u ostalog, i roba uvezena iz drugih dr`ava koja je stavqena u
slobodan promet, dok je ~lanom 106. propisano da stavqawem robe
u slobodan promet ({to podrazumeva okon~awe propisanih
postupaka u vezi sa uvozom robe, kao i naplatu svih propisanih
uvoznih da`bina, poreza, akciza i drugih naknada) strana roba
sti~e status doma}e robe.

Imaju}i u vidu citirane zakonske odredbe, navode iz
dopisa, kao i ~iwenicu da se u konkretnom slu~aju radi o robi koja
je stavqena u slobodan promet, to ~iwenica da strano pravno lice
(prodavac koji je zadr`ao pravo vlasni{tva nad robom) namerava
da tu robu proda drugom doma}em pravnom licu, nije od zna~aja sa



BILTEN/CARINE 106

Bilten � godina XLIX � br. 9/2009

aspekta primene carinskih propisa, jer se radi o prometu na
unutra{wem tr`i{tu Republike Srbije.

Naime, Carinski zakon, kao i podzakonski propisi doneti
na osnovu Zakona ure|uju op{ta pravila i postupke koji se
primewuju na robu koja se unosi i iznosi iz carinskog podru~ja
Republike Srbije. Ovi propisi se primewuju na promet robe
izme|u carinskog podru~ja Republike Srbije i drugih carinskih
podru~ja uz propise iz ostalih oblasti koji se odnose na trgovinu
robom.

Ministarstvo finansija napomiwe da se svako poslovawe
na teritoriji Republike Srbije vr{i u skladu sa deviznim
propisima, tj. u skladu sa Zakonom o deviznom poslovawu. 

2. Da li invalidno lice koje boluje od multipleks skleroze, bez
obzira na telesno o{te}ewe, mo`e biti oslobo|eno od pla}awa
uvoznih da`bina na uvoz putni~kog automobila?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02239/2009-17 od
24.9.2009. god.) 

^lanom 192. stav 1. ta~ka 11a Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“ br. 73/03, 61/05, 85/05–dr. zakon i 62/06–dr. zakon)
propisano je oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
putni~kih automobila za osobe sa invaliditetom sa telesnim
o{te}ewem od najmawe 70%, vojne invalide od prve do pete grupe,
civilne invalide rata od prve do pete grupe, slepa lica, lica
obolela od distrofije ili srodnih mi{i}nih i neuromi{i}nih
oboqewa, od paraplegije i kvadriplegije, cerebralne i de~ije
paralize i od multipleks skleroze, roditeqi vi{estruko ome-
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tene dece koja su u otvorenoj za{titi odnosno o kojima roditeqi
neposredno brinu.

Tako|e, ~l. 255a stav 1. Uredbe o carinski dozvoqenom
postupawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske robe i naplati
carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 127/03 … 57/09) propisano je
da, radi kori{}ewa povlastice iz prethodno navedene zakonske
odredbe, korisnik povlastice carinskom organu podnosi i
potvrdu Ministarstva rada, zapo{qavawa i socijalne politike:

1) o stepenu telesnog o{te}ewa – za osiguranike sa
telesnim o{te}ewem od najmawe 70%, slepa lica, lica obolela od
distrofije i srodnih mi{i}nih i neuromi{i}nih oboqewa, od
paraplegije i kvadriplegije, od cerebralne i de~ije paralize, kao
i od multipleks skleroze;

2) o stepenu telesnog o{te}ewa – za lica sa o{te}ewem od
najmawe 70%, slepa lica, lica obolela od distrofije i srodnih
mi{i}nih i neuromi{i}nih oboqewa, od paraplegije i
kvadriplegije, od cerebralne i de~ije paralize;

3) o priznavawu svojstva ratnog vojnog invalida, odnosno
civilnog invalida rata (vojni invalidi od prve do pete grupe i
civilni invalidi rata od prve do pete grupe);

4) da se radi o vi{estruko ometenom detetu koje je u
otvorenoj za{titi, odnosno o kojem roditeqi neposredno brinu. 

Imaju}i u vidu navedeno, akt Republi~kog fonda za
penzijsko i invalidsko osigurawe zaposlenih – Filijala za Grad
Beograd od 17.8.2009. godine, ~iwenicu da je Ministarstvo rada i
socijalne politike u~estvovalo u izradi (formulaciji)
prethodno navedenih ~lanova Zakona i Uredbe, dosada{wu praksu
Ministarstva rada i socijalne politike i Republi~kog fonda za
penzijsko i invalidsko osigurawe u vezi slu~ajeva koji su sli~ni
predmetnom slu~aju, potrebno je da Ministarstvo rada i socijalne
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politike zauzme stav da li i lica navedena u ~lanu 192. ta~ka 11a
Zakona, a koja boluju od multipleks skleroze (bez obzira na
telesno o{te}ewe), s obzirom na samu prirodu bolesti, mogu
dobiti potvrdu za ostvarivawe prava propisanog prethodno
navedenim ~lanom Carinskog zakona, kao i da o tome obavesti
nadle`ne organe koji u~estvuju u postupku izdavawa iste.   

3. Snabdevawe me|unarodnih putni~kih brodova robom iz
privatnog carinskog skladi{ta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00266/2009-17 od
16.9.2009. god.) 

Postupak snabdevawa brodova, jahti i ~amaca iz carinskog
skladi{ta vr{i se u svemu na na~in propisan odredbama ~l.
87a–88z. Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu sa carinskom
robom, pu{tawu carinske robe i naplati carinskog duga („Sl.
glasnik RS“, br. 127/03 … 57/09).

Naime, odredbom ~lana 87a. stav 1. navedene uredbe
propisano je da se brodovi mogu, pod carinskim nadzorom,
snabdevati namirnicama i drugim potrebnim proizvodima iz
carinskih skladi{ta, a ~lanom 87b. da se strana i doma}a roba za
snabdevawe brodova mo`e uputiti preko pravnog lica
registrovanog za snabdevawe prevoznih sredstava iz carinskog
skladi{ta koje se nalazi na pristani{tu, odnosno luci otvorenoj
za me|unarodni saobra}aj na osnovu fakture i otpremnice.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, za sprovo|ewe
postupaka snabdevawa putni~kih brodova iz carinskog skladi{ta
(utovar i istovar robe) odnosno za prevoz robe od skladi{ta do
pristani{ta potrebno je podneti zahtev carinskom organu. Na
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osnovu podnetog zahteva carinski organ donosi re{ewe. Ovo
stoga {to carinski nadzor i druge poslove kontrole prometa robe
sa inostranstvom obavqa Uprava carina. 

4. Primene preferencijalnih stopa carine na robu koja se uvozi
iz zemaqa Evropske zajednice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00278/2009-17 od
4.9.2009. god.) 

U skladu sa ~lanom 5. stav 1. Zakona o dopunama Zakona o
Carinskoj tarifi („Sl. glasnik RS“, br. 5/09), po~ev od 30. januara
2009. godine, na uvoz robe poreklom iz Evropske zajednice stope
carine utvr|uju se u skladu sa dinamikom smawewa stopa carine
predvi|enom Zakonom o potvr|ivawu Prelaznog sporazuma o
trgovini i trgovinskim pitawima izme|u Evropske zajednice, sa
jedne strane i Republike Srbije, sa druge strane („Sl. glasnik RS
– Me|unarodni ugovori“, br. 83/08).

Radi primene preferencijalnih stopa carine potrebno je
prilikom uvoza podneti validni dokaz o poreklu robe (EUR.1
sertifikat ili „izjava na fakturi“). 

S obzirom da Prelazni sporazum ne sadr`i odredbe za
robu u provozu i skladi{tu, primena bilo koje odredbe u ciqu
stavqawa robe u slobodan promet u Republici Srbiji uz sni`enu
stopu carine mogu}a je po~ev od 30. januara 2009. godine.

Tako|e, preferencijalni stope carine mogu da se primene
iskqu~ivo na robu koja je izvozno ocariwena u nekoj od zemaqa
~lanica Evropske zajednice po~ev od 30. januara 2009. godine i
nakon toga uvezena u Republiku Srbiju. Dokazi o poreklu koji
nose datum od pre 30. januara 2009. godine ne smatraju se validnim
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za dokazivawe porekla robe. Naknadno izdati dokazi o poreklu, za
robu koje je u{la u carinsko podru~je Republike Srbije pre 30.
januara 2009. godine, tako|e se ne prihvataju radi primene
preferencijalnih stopa carine.  

5. Da li roba (skela) kupqena u Republici Srbiji od strane
stranog lica, a radi kori{}ewa iste u Srbiji, mora biti izvezena
ili pak postoji mogu}nost da roba carinski ne izlazi iz Srbije i
da li pri tome postoji obaveza pla}awa PDV,  s obzirom da }e
predmetna roba, po zavr{etku radova, biti izvezena u Bosnu i
Hercegovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00185/2009-17 od
7.7.2009. god.) 

1. Carinski zakon („Sl. glasnik RS“, br. 73/03 … 62/06), kao
i podzakonski propisi doneti na osnovu ovog zakona, ure|uje
op{ta pravila i postupke koji se primewuju na robu koja se unosi
i iznosi iz carinskog podru~ja Republike Srbije. Ovi propisi se
primewuju na promet robe izme|u carinskog podru~ja Republike
Srbije i drugih carinskih podru~ja uz propise iz ostalih oblasti
koji se odnose na trgovinu robom.

S obzirom na to da se u konkretnom slu~aju radi o doma}oj
robi koja }e po zavr{etku radova napustiti carinsko podru~je
Srbije, to }e se i carinski propisi primewivati tek kada se roba
bude iznosila sa carinskog podru~ja Srbije i kada za istu bude
zahtevano carinski dozvoqeno postupawe ili upotreba.

Ministarstvo finansija napomiwe da je odredbama ~lana
182. Carinskog zakona propisano da u postupku izvoza carinski
organ odobrava izno{ewe doma}e robe iz carinskog podru~ja. U
postupku izvoza primewuju se mere komercijalne politike.
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111

Bilten � godina XLIX � br. 9/2009

Izvozna deklaracija se podnosi carinskom organu nadle`nom
prema sedi{tu ili prebivali{tu izvoznika ili prema mestu u
kome se roba pakuje, odnosno utovara za izvoz. Doma}a roba
namewena izvozu stavqa se u postupak izvoza, osim u slu~aju robe
stavqene u postupak pasivnog oplemewivawa ili doma}e robe u
postupku tranzita od jednog do drugog mesta u carinskom podru~ju
preko podru~ja druge dr`ave bez promene wenog carinskog
statusa.

2. Odredbom ~lana 3. ta~ka 1) Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet
dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno ~lanu 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u smislu
ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim stvarima (u
daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao
vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Odredbom ~lana 11. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
je mesto prometa dobara mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku
isporuke, ako se dobro isporu~uje bez otpreme, odnosno prevoza.

Odredbama ~lana 24 stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu,
{aqe ili otprema u inostranstvo, kao i za promet dobara koja
inostrani primalac ili tre}e lice, po wegovom nalogu, {aqe ili
otprema u inostranstvo. 
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Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona,
a u skladu sa odredbom ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem
tekstu: Pravilnik), za dobra koja se {aqu ili otpremaju u
inostranstvo (u daqem tekstu: izvoz dobara), obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje izvoznu deklaraciju koja sadr`i potvrdu da
su dobra istupila sa teritorije Republike Srbije (u daqem
tekstu: izvozna deklaracija), odnosno overenu kopiju izvozne
deklaracije o izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu sa
carinskim propisima.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, za dobra koja se {aqu ili otpremaju u inostranstvo, tj.
za dobra koja se izvoze, obveznik PDV mo`e da ostvari poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza ako poseduje
izvoznu deklaraciju koja sadr`i potvrdu da su dobra istupila sa
teritorije Republike Srbije, odnosno overenu kopiju izvozne
deklaracije o izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu sa
carinskim propisima.

Kada obveznik PDV, u konkretnom slu~aju privredno
dru{tvo iz Beograda,  isporu~i dobro – skelu za izvo|ewe
gra|evinskih radova stranom licu, na teritoriji Republike
Srbije, pri ~emu se predmetno dobro u momentu prometa ne {aqe,
odnosno ne otprema u inostranstvo, PDV se obra~unava i pla}a u
skladu sa Zakonom.
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. a) Da li je potvrda kupca koji nije subjekt Zakona o javnim
nabavkama validna kao dokaz kvalifikovanosti za u~e{}e u
postupku javne nabavke i kao dokaz ispuwewa kriterijuma
ekonomski najpovoqnije ponude „referentna lista“ ponu|a~a po
Zakonu o javnim nabavkama tj. da li je potvrda kupca koji nije
subjekt Zakona o javnim nabavkama isto validna kao i potvrda
kupaca subjekata javnih nabavki?
b) Da li se referentna lista mo`e koristiti kao kriterijum za
vrednovawe ponude?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00673/2009-27 od
24.9.2009. god.) 

a) ^lanom 45. stav 2. ta~ka 2) odredba pod (a) Zakona o
javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 116/08) (u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da ispuwenost uslova iz ~lana 44. stav 2. ta~.
6) i 7) i ~lana 44. stav 5. ovog zakona ponu|a~ dokazuje
dostavqawem uz ponudu jednog ili vi{e dokaza primerenih
predmetu ugovora, koli~ini i nameni, kao {to je spisak
najva`nijih isporu~enih dobara, izvedenih radova ili pru`enih
usluga za period od prethodnih pet godina za radove, odnosno tri
godine za dobra i usluge, sa iznosima, datumima i listama kupaca
odnosno naru~ilaca. Ako su kupci, odnosno naru~ioci subjekti
koji se u smislu ovog zakona smatraju naru~iocem, dokaz mora biti
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u obliku potvrde, izdate ili potpisane od strane nadle`nog
organa, a ako su kupci, odnosno naru~ioci ostala pravna lica
odnosno preduzetnici, potvrdu izdaje ili potpisuje taj kupac
odnosno taj naru~ilac.

Ako je navedenom odredbom Zakona propisano da se kao
dokaz ispuwenosti uslova koji se odnose na raspolagawe
neophodnim finansijskim i poslovnim kapacitetom, odnosno
dovoqnim tehni~kim i kadrovskim kapacitetom, kao i drugih
dodatnih uslova za u~e{}e u postupku javne nabavke (u daqem
tekstu: dokaz ispuwenosti uslova), upotrebqavaju ne samo potvrde
koje izdaju ili potpisuju nadle`ni organi naru~ioca kao kupca,
nego i potvrde koje izdaju ili potpisuju kupci koji se ne smatraju
naru~iocem u smislu Zakona, to nesporno proizilazi da obe vrste
potvrde imaju podjednaku dokaznu vrednost.

Drugim re~ima, potvrda koju je izdao ili potpisao kupac
koji se ne smatra naru~iocem u smislu Zakona (ostala pravna
lica, odnosno preduzetnici) dokazuje ono {to se u woj potvr|uje
ili dokazuje, na koji je na~in ona u potpunosti izjedna~ena sa
potvrdom koju je izdao ili potpisao naru~ilac kao kupac.

b) ^lanom 52. stav 2. Zakona propisano je da se kriterijum
ekonomski najpovoqnije ponude zasniva na razli~itim
elementima kriterijuma u zavisnosti od predmeta javne nabavke,
kao {to su: 1) ponu|ena cena; 2) uslovi pla}awa; 3) rok isporuke
ili izvr{ewa usluge ili radova; 4) teku}i tro{kovi; 5)
tro{kovna ekonomi~nost; 6) kvalitet; 7) tehni~ke ili
tehnolo{ke prednosti; 8) post-prodajno servisirawe i tehni~ka
pomo}; 9) garantni period i vrsta garancija; 10) obaveze u pogledu
rezervnih delova; 11) post-garancijsko odr`avawe; 12) estetske i
funkcionalne karakteristike i dr. Kako nabrajawe navedenih
elemenata nije taksativno, ve} primera radi, to zna~i da
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naru~ilac mo`e, na osnovu formulacije sadr`ane u ta~ki 12)
navedenog ~lana Zakona, da se opredeli i za druge elemente
kriterijuma ekonomski najpovoqnije ponude (tzv. drugi elementi
kriterijuma) koji predstavqaju svojstva predmeta javne nabavke
koja su od zna~aja za naru~ioca. Kako spisak najva`nijih
isporu~enih dobara, izvedenih radova ili pru`enih usluga (u
daqem tekstu: spisak) predstavqa dokaz ispuwenosti uslova, a
nema karakter svojstva predmeta javne nabavke, proizilazi da
spisak ne bi mogao da bude odre|en kao elemenat kriterijuma za
ocewivawe ponuda.

Me|utim, kao elemenat kriterijuma za ocewivawe ponuda
mogu}e je odrediti koli~inu isporu~enih dobara, pru`enih
usluga, odnosno izvedenih radova za vreme za koje se izdaje potvrda
o ispuwenosti uslova koji se odnose na raspolagawe neophodnim
finansijskim i poslovnim kapacitetom, odnosno dovoqnim
tehni~kim i kadrovskim kapacitetom, kao i drugih dodatnih
uslova za u~e{}e u postupku javne nabavke. U tom slu~aju,
naru~ilac je du`an da odredi metodologiju na osnovu koje
dodequje pondere za svaki od elemenata kriterijuma i maksimalni
broj pondera koji dodequje ovom elementu kriterijuma.  

Istovremeno, Ministarstvo finansija podse}a da kao
elementi kriterijuma za ocewivawe ponude, saglasno ~lanu 52.
stav 3. Zakona, ne mogu biti odre|eni obavezni uslovi za u~e{}e u
postupku javne nabavke u koje, izme|u ostalog, spada i raspolagawe
neophodnim finansijskim i poslovnim kapacitetom, odnosno
dovoqnim tehni~kim i kadrovskim kapacitetom.          

2. Primene ~lana 30. stav 1. ta~ka 2) ranije va`e}eg Zakona o
javnim nabavkama (ZJN) u vezi sa stavom Uprave za trezor „da su
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ugovori o zakupu zakqu~eni na neodre|eno vreme, po ZJN, po
proteku 48 meseci od dana zakqu~ewa neva`e}i“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00482/2009-27 od
21.9.2009. god.) 

^lanom 30. stav 1. ta~ka 2) Zakona o javnim nabavkama
(„Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) (u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se osnovica za izra~unavawe procewene
vrednosti javne nabavke dobara, u slu~aju kad se ugovor o
kupoprodaji, zakupu ili lizingu dobara zakqu~uje na neodre|eni
rok, kao i u slu~aju kad postoji neizvesnost u pogledu roka na koji
se ugovor zakqu~uje, odre|uje tako {to se uzima mese~na vrednost
ugovora, pomno`ena sa 48. 

Iako iz ~lana 30. stav 1. ta~ka 2) Zakona, izme|u ostalog,
proizilazi da je pravno mogu}e zakqu~ivawe ugovora o zakupu ~ije
trajawe nije odre|eno, Ministarstvo finansija ukazuje da u
konkretnom slu~aju predmet tuma~ewa ne mo`e da bude samo
odredba kojom se ure|uje na~in odre|ivawa vrednosti javne
nabavke dobara, nego i pravne norme koje su me|usobno povezane sa
navedenom zakonskom odredbom, odnosno koje sa wom ~ine pravnu
celinu. Ovo iz razloga {to je odre|ivawe vrednosti javne nabavke
od zna~aja za pravilnu primenu ~itavog niza zakonskih odredbi.

Naime, da bi naru~ilac mogao da po~ne postupak javne
nabavke potrebno je da kumulativno budu ispuwena dva uslova: da
je nabavka predvi|ena u planu nabavki i da su za tu nabavku
predvi|ena sredstva u buxetu Republike Srbije, teritorijalne
autonomije, lokalne samouprave ili u finansijskom planu u
smislu Zakona o buxetskom sistemu (~lan 24. stav 1. Zakona).

Da bi naru~ilac ispunio Zakonom propisane uslove,
neophodno je da utvrdi pregled dobara, usluga i radova koje je
potrebno nabaviti u narednoj godini i da odredi vrednost tih
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nabavki, jer u suprotnom ne mo`e da donese plan nabavki, kao ni
buxet ili finansijski plan (~lan 25. stav 1. Zakona).

Osim toga, naru~ilac je du`an da pripremi konkursnu
dokumentaciju tako da ponu|a~i na osnovu we mogu da pripreme
ispravnu ponudu (~lan 27. stav 1. Zakona). 

Obavezni elemenat konkursne dokumentacije za otvoreni
postupak i za drugu fazu restriktivnog postupka, izme|u ostalog,
je i model ugovora, saglasno ~lanu 30. stav 3. ta~ka 6) Zakona. Ovaj
model mora da sadr`i sve bitne elemente ugovora kao {to su
predmet, cena i ugovorne obaveze (~lan 6. stav 1. Pravilnika o
obaveznim elementima konkursne dokumentacije u postupcima
javnih nabavki – „Slu`beni glasnik RS“, br. 98/04), {to u
konkretnom slu~aju podrazumeva i odredbe o roku na koji se
zakqu~uje, procewenoj vrednosti javne nabavke za vreme za koje se
zakqu~uje, iznosu mese~ne, polugodi{we ili godi{we zakupnine,
koje ~ine cenu predmeta javne nabavke (ugovorena cena) i sl. S tim
u vezi, Ministarstvo finansija napomiwe da u slu~ajevima kad
trajawe zakupa nije odre|eno voqom ugovara~a, ne zna~i da se ovaj
ugovor zakqu~uje na neodre|eno vreme, jer trajawe zakupa mo`e
biti odre|eno zakonom.

Naime, iako odredba ~lana 30. stav 1. ta~ka 2) Zakona
izri~ito ne sadr`i odre|ewe broja „48“, odnosno na {ta se
upotrebqeni broj odnosi,  Ministarstvo finansija je mi{qewa
da se ona ne mo`e primeniti protivno na~elima javnih nabavki
koja su propisana Zakonom i koja, u su{tini, predstavqaju ciqeve
Zakona, a naro~ito protivno na~elu transparentnosti upotrebe
javnih sredstava. Drugim re~ima, ciq navedene zakonske odredbe
jeste da uredi pitawe koje se odnosi na vreme trajawa zakupa tako
da ono ne mo`e biti du`e od 48 meseci, odnosno od ~etiri godine
u slu~aju kad to vreme nije odre|eno voqom ugovara~a ili kad
postoji neizvesnost u pogledu roka na koji se ovaj ugovor
zakqu~uje.
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3. Da li je mogu}e i pravno relevantno, u slu~aju da svi ugovorni
uslovi ostaju nepromeweni osim lokaliteta za izgradwu
postrojewa za pre~i{}avawe otpadnih voda, aneksirati
potpisani ugovor primenom odredbi Zakona o obligacionim
odnosima „jer sam Zakon o javnim nabavkama ne reguli{e ovakve
slu~ajeve“? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-655/2009-27 od
14.9.2009. god.) 

^lanom 30. stav 3. ta~ka 5) Zakona o javnim nabavkama
(„Sl. glasnik RS“, br.  116/08) (u daqem tekstu: Zakon) propisano
je, izme|u ostalog, da konkursna dokumentacija, osim u
pregovara~kom postupku i u slu~aju nabavke kredita kao
finansijske usluge kada konkursna dokumentacija sadr`i
kreditni zahtev naru~ioca na osnovu kojeg ponu|a~ dostavqa svoj
model ugovora, sadr`i model ugovora.

Model ugovora, saglasno ~lanu 7. stav 1. Pravilnika o
obaveznim elementima konkursne dokumentacije u postupcima
javnih nabavki („Sl. glasnik RS“, br. 50/09) (u daqem tekstu:
Pravilnik) sadr`i sve bitne elemente ugovora (predmet, cenu i
ugovorne obaveze). Model ugovora ponu|a~ mora da popuni, overi
pe~atom i potpi{e, ~ime potvr|uje da je saglasan sa wegovom
sadr`inom (~lan 7. stav 2. Pravilnika).

Tako|e, ~lanom 32. stav 7. Zakona propisano je da po isteku
roka predvi|enog za podno{ewe ponuda naru~ilac ne mo`e da
mewa niti da dopuwuje konkursnu dokumentaciju. Kako model
ugovora u Zakonom propisanim slu~ajevima predstavqa obavezni
element konkursne dokumentacije, proizilazi da se navedeni
model ne mo`e mewati niti dopuwavati po isteku roka
predvi|enog za podno{ewe ponuda.
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Budu}i da naru~ilac po isteku roka za podno{ewe ponuda
ne mo`e da mewa model ugovora i da se potpisivawem modela
ugovora saglasio sa ugovornim obavezama u koje, izme|u ostalog, u
konkretnom slu~aju (ugovor o gra|ewu) spada i obaveza izvo|a~a
da odre|enu gra|evinu (postrojewe za pre~i{}avawe otpadnih
voda) sagradi na odre|enom zemqi{tu (naseqe Ka} i Budisava), to
proizilazi da je naru~ilac du`an da se tih obaveza pridr`ava do
wihovog ispuwewa u ugovorenom roku.

Jedini izuzetak, u tom smislu, propisan je ~lanom 82. stav
4. Zakona. Naime, nakon zakqu~ewa ugovora o javnoj nabavci
naru~ilac mo`e da mewa samo cenu, a ne i druge bitne elemente
ovog ugovora i to iz objektivnih razloga koji moraju biti
odre|eni u konkursnoj dokumentaciji, odnosno predvi|eni
posebnim propisima.

Imaju}i u vidu da ugovor o javnoj nabavci mora biti
zakqu~en u skladu sa najpovoqnijom ponudom, saglasno ~lanu 82.
stav 3. Zakona i da je pri ocewivawu ponuda naru~ilac du`an da
primewuje samo onaj kriterijum i elemente kriterijuma koji su
sadr`ani u konkursnoj dokumentaciji (~lan 51. stav 5. Zakona),
Ministarstvo finansija je mi{qewa da se ugovor o javnoj nabavci
ne mo`e mewati nakon zakqu~ewa zato {to bi u suprotnom ovaj
ugovor mogao biti zakqu~en bez obzira na podatke sadr`ane u
ponudi na osnovu kojih je ona ocewena kao najpovoqnija primenom
kriterijuma, odnosno elemenata kriterijuma sadr`anih u
konkursnoj dokumentaciji. Navedeno postupawe predstavqalo bi
istovremeno povredu na~ela ekonomi~nosti i efikasnosti
upotrebe javnih sredstava propisanog ~lanom 8. Zakona.  

Iz iznetog proizilazi da se Ugovor za projektovawe i
izgradwu postrojewa za pre~i{}avawe otpadnih voda naseqa Ka}
i Budisava (Grad Novi Sad) koji je potpisan 21. decembra 2007.
godine ne bi mogao mewati uvo|ewem elemenata koji nisu bili
navedeni u konkursnoj dokumentaciji. 
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4. Dokazivawe ispuwenosti uslova utvr|enih konkursnom
dokumentacijom u slu~aju javne nabavke male vrednosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-615/2009-27 od
4.9.2009. god.) 

Iz zahteva za mi{qewe proizilazi da je Gerontolo{ki
centar pokrenuo postupak javne nabavke male vrednosti 16. jula
2009. godine za nabavku i ugradwu hidrauli~nog lifta sa zamenom
postoje}eg elektri~nog putni~kog lifta za potrebe ovog centra.
Tako|e, po sprovedenom postupku javne nabavke, ugovor sa
najpovoqnijim ponu|a~em zakqu~en je 10. avgusta 2009. godine. 

U dopisu se navodi da Ministarstvo rada i socijalne
politike, koje finansira navedenu investiciju, osporava
postupak sprovedene javne nabavke male vrednosti u delu „gde se
tra`e uslovi koje ponu|a~ mora da ispuwava da bi wegova ponuda
bila potpuna i ispravna“. Naime, „tuma~ewe qudi zadu`enih za
pra}ewe investicija iz Ministarstva rada i socijalne politike
je da za svaki od uslova mora da se dostavi dokaz kako je propisano
~lanom 45. Zakona o javnim nabavkama, a ne putem izjave“.  

^lanom 7. Pravilnika o javnim nabavkama male vrednosti
(„Sl. glasnik RS“, br. 50/09) (u daqem tekstu: Pravilnik)
propisano je da ispuwenost uslova utvr|enih konkursnom
dokumentacijom ponu|a~ mo`e da dokazuje pisanom izjavom datom
pod punom moralnom, materijalnom i krivi~nom odgovorno{}u
(stav 1), s tim da obrazac izjave ~ini sastavni elemenat konkursne
dokumentacije (stav 2). 

Povodom dileme da li je Gerontolo{ki centar postupio
pravilno kada je, imaju}i u vidu ~lan 7. Pravilnika, omogu}io da
se ispuwenost zakonom propisanih uslova za u~e{}e u postupku
javne nabavke male vrednosti dokazuje overenom izjavom, osim
uslova koji se odnosi na to da je ponu|a~ registrovan kod
nadle`nog organa, odnosno upisan u odgovaraju}i registar,
Ministarstvo finansija ukazuje na slede}e:
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Naru~ilac u konkursnoj dokumentaciji navodi obavezne
uslove koje ponu|a~ mora da ispuni da bi mogao da u~estvuje u
postupku javne nabavke male vrednosti (~lan 44. Zakona) i sve
dokaze kojima se dokazuje wihova ispuwenost (~lan 45. Zakona). 

Polaze}i od navedene zakonske odredbe, ~lanom 6.
Pravilnika, izme|u ostalog, propisano je da konkursna
dokumentacija u postupku javne nabavke male vrednosti sadr`i
uslove propisane zakonom kojim se ure|uju javne nabavke koje
ponu|a~ mora da ispuni (ta~ka 4) i obrazac za ocenu
ispuwenosti uslova koje ponu|a~ mora da ispuni i uputstvo o
na~inu na koji se dokazuje ispuwenost tih uslova (u daqem
tekstu: uputstvo) (ta~ka 5).

Imaju}i u vidu da, saglasno ~lanu 7. Pravilnika,
ispuwenost uslova utvr|enih konkursnom dokumentacijom mo`e
da se dokazuje pisanom izjavom datom pod punom moralnom,
materijalnom i krivi~nom odgovorno{}u (u daqem tekstu: pisana
izjava), nesporno proizilazi da ponu|a~ nije obavezan da
ispuwenost obaveznih uslova za u~e{}e u postupku javne nabavke
male vrednosti dokazuje na zakonom propisani na~in (~lan 45.
Zakona).

To, u konkretnom slu~aju, zna~i da ako naru~ilac u
uputstvu navede da se ispuwenost uslova utvr|enih konkursnom
dokumentacijom mo`e dokazivati pisanom izjavom ~iji obrazac
~ini sastavni elemenat konkursne dokumentacije, proizilazi da
ponuda koja sadr`i navedenu izjavu ispuwava uslove iz Zakona i
konkursne dokumentacije, odnosno da se radi o ispravnoj ponudi.

U prilog iznetog stava, iznosimo slede}e pravne
argumente:

– Zakon ne sadr`i odredbe kojima se ure|uje postupak javne
nabavke male vrednosti. Umesto toga, ~lanom 26. stav 3. Zakona
dato je ovla{}ewe ministru nadle`nom za poslove finansija da
postupak o kojem je re~ uredi podzakonskim aktom;

– Pravilnik sadr`i odredbu (~lan 2.) prema kojoj se na
pitawa koja nisu ure|ena ovim pravilnikom shodno primewuju
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odgovaraju}e odredbe Zakona kojima se ure|uju javne nabavke i
propisa donetih na osnovu tog zakona.

Iz iznetog, nesumwivo proizilazi da se u pogledu pitawa
sprovo|ewa postupka javne nabavke male vrednosti koja su
ure|ena Pravilnikom, u koja spada i pitawe na~ina na koji se
dokazuje ispuwenost uslova propisanih Zakonom, odnosno
konkursnim dokumentacijom, ne primewuju odredbe Zakona, nego
navedenog pravilnika. 

5. Ispuwenost uslova za u~e{}e u postupku javne nabavke,
tehni~ke specifikacije, va`ewe ponude, odre|ivawe vrednosti
javne nabavke dobara, kao i primedbe ponu|a~a, odnosno wihovih
predstavnika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00393/2009-27 od
25.8.2009. god.) 

1. Za u~e{}e ponu|a~a u postupku javne nabavke bez zna~aja
je koja je delatnost kao prete`na upisana u registar nadle`nog
organa, ako je ponu|a~ osnovan i za obavqawe delatnosti koja je
predmet javne nabavke, {to ukqu~uje i nabavku dobara, saglasno
~lanu 44. stav 2. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
116/08) (u daqem tekstu: Zakon).

2. Povodom pitawa „da li je naru~ilac imao pravo da
postavi uslov“ koji se odnosi na „laboratorijsku analizu papira
kao dokaz da papir ispuwava tra`ene karakteristike“
Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno ~lanu 8. stav 2.
Pravilnika o obaveznim elementima konkursne dokumentacije u
postupcima javnih nabavki („Sl. glasnik RS“, br. 50/09), ukoliko
naru~ilac zahteva od ponu|a~a dostavqawe dokaza o ispuwenosti
tehni~kih karakteristika (specifikacije), du`an je da precizno
odredi koji su to dokazi i ko je nadle`an za wihovo izdavawe.
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Istovremeno, Ministarstvo napomiwe da zahtev koji
naru~ilac mora da ispuni prilikom navo|ewa elemenata
kriterijuma za ocewivawe ponude u konkursnoj dokumentaciji
jeste da budu u logi~koj vezi sa sadr`inom konkretne javne
nabavke (~lan 51. stav 2. Zakona),  odnosno svako odstupawe od
ispuwewa ove obaveze naru~ioca mo`e da uka`e na
diskriminaciju odre|enog ponu|a~a ili vi{e wih ili na
neopravdano favorizovawe drugih ponu|a~a, na koji se na~in
ograni~ava konkurencija me|u wima. U svakom slu~aju,
Ministarstvo finansija je mi{qewa da elemenat kriterijuma za
ocewivawe ponude nije u logi~koj vezi sa sadr`inom javne
nabavke, ako je odre|en bez ikakve povezanosti sa svojstvima
predmeta javne nabavke.  

3. ^lanom 55. stav 1. Zakona propisano je, izme|u ostalog,
da rok va`ewa ponude ne mo`e biti kra}i od 60 dana od dana
otvarawa ponuda. Polaze}i od toga da ponuda, pored ostalih
propisanih podataka, sadr`i i podatke koje naru~ilac smatra
relevantnim za zakqu~ewe ugovora, u koje spada i podatak o ceni,
proizilazi da rok va`ewa ponude obavezuje ponu|a~a i u pogledu
cene, odnosno ponu|a~ ne mo`e mewati (pove}avati ili
smawivati) cenu do isteka roka koji je naveden kao rok do kada
ponuda va`i.

U pogledu molbe koja se, izme|u ostalog, odnosi na to da
Ministarstvo finansija odgovori „da li je ponu|a~ ispravno
tuma~io zahteve naru~ioca“ u delu koji se odnosi na rok
nepromenqivosti cena kao jednog od kriterijuma za ocewivawe
ponuda, Ministarstvo podse}a da je ponu|a~, na osnovu ~lana 32.
stav 2. Zakona, kao zainteresovano lice mogao, u pisanom obliku i
u propisanom roku (pet dana pre isteka roka za podno{ewe
ponude), da tra`i od naru~ioca dodatne informacije ili
poja{wewa u vezi sa pripremawem ponude.
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4. Kada se radi o pitawu „da li je naru~ilac du`an u
tenderskoj dokumentaciji da navede okvirne koli~ine za svaku
vrstu dobara koja se tra`i u zahtevu za sve vreme trajawa ugovora“
Ministarstvo ukazuje da je, saglasno ~lanu 30. stav 3. ta~ka 6)
Zakona, naru~ilac du`an da u konkursnoj dokumentaciji, izme|u
ostalog, navede koli~inu dobara, radova ili usluga da bi
ponu|a~i mogli da pripreme ispravnu ponudu.

5. ^lanom 6. stav 5. Pravilnika o postupku otvarawa
ponuda i obrascu za vo|ewe zapisnika o otvarawu ponuda („Sl.
glasnik RS“, br. 50/09) propisano je da Komisija za javnu nabavku,
posle otvarawa i ~itawa podataka iz ponude, poziva prisutne
predstavnike ponu|a~a da daju eventualne primedbe koje se odnose
na sprovo|ewe postupka otvarawa ponuda, a koje se unose u
zapisnik.

U vezi sa pitawem „da li ponu|a~i imaju pravo uvida u
tendersku dokumentaciju odmah posle otvarawa ponuda ili samo
nakon dono{ewa odluke o izboru najpovoqnijeg ponu|a~a uz
pismeni zahtev“, Ministarstvo ukazuje da je ~lanom 31. stav 1.
Zakona, izme|u ostalog, propisana obaveza naru~ioca da od dana
objavqivawa javnog poziva omogu}i zainteresovanim licima
neposredan uvid u konkursnu dokumentaciju, radi upoznavawa sa
wenom sadr`inom. Omogu}avawe uvida u konkursnu dokumentaciju
koju je pripremio naru~ilac predstavqa jedan od na~ina na koji se
ostvaruje na~elo transparentnosti u postupku javne nabavke
propisano ~lanom 10. Zakona. 

6. Iako je nesporno da, polaze}i od ~lana 119. Zakona,
nadzor nad wegovim sprovo|ewem vr{i Ministarstvo finansija,
odnosno buxetska inspekcija, Ministarstvo napomiwe da u
ostvarivawu nadzora ovo ministarstvo nije ovla{}eno da
„pregleda“ konkursnu dokumentaciju, odnosno ponude i daje
mi{qewe o tome „da li su naru~ioci pravilno formulisali
tendersku dokumentaciju“, odnosno da li je ponu|a~ „ispravno
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tuma~io zahtev naru~ioca“. Naime, buxetska inspekcija
kontroli{e zakonito i namensko kori{}ewe javnih sredstava
(sredstva pod kontrolom i na raspolagawu Republike Srbije,
lokalnih vlasti i organizacija obaveznog socijalnog osigurawa,
odnosno sva sredstva koja prikupqaju, primaju, ~uvaju, opredequju
i tro{e naru~ioci) i preduzima mere i radwe za koje je zakonom
ovla{}ena.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija podse}a da se zahtev
za za{titu prava mo`e podneti u toku celog postupka javne
nabavke, protiv svake radwe naru~ioca, odnosno ponu|a~ je
ovla{}en da navedenim zahtevom, izme|u ostalog, ospori
sadr`inu konkursne dokumentacije, u rokovima i na na~in koji su
propisani ~lanom 107. Zakona.   

6. [ta se smatra javnom nabavkom investicionog zna~aja, u smislu
~lana 27. Zakona o javnim nabavkama?
[ta sadr`i investicioni program?
Kojim propisima je regulisana jedinstvena metodologija za
izradu programa investicionog zna~aja (gde je ista objavqena)?
Koje podatke naru~ilac unosi u odluku o pokretawu postupka
javne nabavke, saglasno ~lanu 28. stav 1. ta~ka 4) Zakona o javnim
nabavkama vezano za odluku o odobravawu javne nabavke
investicionog zna~aja? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00398/2009-27 od
24.8.2009. god.) 

1. Do dono{ewa Zakona o regulisawu obaveza Republike
Srbije po osnovu zajma za privredni razvoj („Sl. glasnik RS“, br.
43/2004), na pravnoj snazi je bio Zakon o kori{}ewu sredstava
zajma za privredni razvoj u Socijalisti~koj Republici Srbiji
(„Sl. glasnik SRS“, br. 27/89 i „Sl. glasnik RS“, br. 49/92 i 70/94).

Zakonom o kori{}ewu sredstava zajma za privredni razvoj
u Socijalisti~koj Republici Srbiji bio je, izme|u ostalog,
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ure|en na~in kori{}ewa sredstava koja su se obezbe|ivala
Zakonom o zajmu za privredni razvoj u Socijalisti~koj Republici
Srbiji („Sl. glasnik SRS“, br. 25/89). Naime, navedena sredstva,
koja su se obezbe|ivala putem zajma i poklona, koristila su se za
ulagawa u nove proizvodne i uslu`ne programe i tehnologije koji
su doprinosili poboq{awu strukture privrede (investicioni
programi). 

^lanom 4. Zakona o kori{}ewu sredstava zajma za
privredni razvoj u Socijalisti~koj Republici Srbiji bilo je
propisano da odluku o odobravawu sredstava za privredni razvoj
donosi Udru`ena beogradska banka – Beograd na predlog
Kreditnog odbora Konzorcijuma banaka i drugih finansijskih
organizacija za realizaciju zajma za finansirawe privrednog
razvoja u Republici Srbiji, primenom Zajedni~ke metodologije za
ocewivawe dru{tvene i ekonomske opravdanosti investicija i
efikasnosti investirawa u Socijalisti~koj Federativnoj
Republici Jugoslaviji („Sl. list SFRJ“, br. 50/87).

2. Zakonom o planirawu i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br.
47/03 i 34/06) dato je ovla{}ewe ministru nadle`nom za poslove
gra|evinarstva da bli`e propi{e metodologiju i proceduru
realizacije projekata za izgradwu objekata za koje odobrewe za
izgradwu izdaje ministarstvo nadle`no za poslove
gra|evinarstva. Naime, radi se o izgradwi objekata od zna~aja za
Republiku Srbiju, odnosno o javnim objektima od op{teg
interesa. 

Na osnovu ovog ovla{}ewa, ministar za kapitalne
investicije doneo je Pravilnik o metodologiji i proceduri
realizacije projekata za izgradwu objekata za koje odobrewe za
izgradwu izdaje ministarstvo nadle`no za poslove
gra|evinarstva, odnosno autonomna pokrajina („Sl. glasnik RS“,
br. 59/2006).

BILTEN/JAVNE NABAVKE 



127

Bilten � godina XLIX � br. 9/2009

3. Kako iz iznetog proizilazi da metodologija za izradu
investicionog programa, kao analiti~ko-dokumentacione osnove
za dono{ewe investicione odluke normativno nije regulisana,
po mi{qewu Ministarstva finansija do ure|ivawa navedene
materije na jedinstven i sveobuhvatan na~in, prilikom izrade
akata koji se pomiwu u zahtevu za davawe mi{qewa bilo bi
mogu}e primeniti i metodologiju Svetske banke, metodologiju
Organizacije UN za industrijski razvoj (UNIDO), metodologiju
Organizacije za ekonomsku saradwu i razvoj (OECD) i zajedni~ku
metodologiju, koje se koriste radi unificirane izrade
investicionih projekata. 

7. Da li postoji mogu}nost da u drugoj fazi restriktivnog
postupka dva podnosioca prijava, kojima je priznata
kvalifikacija zasebno, podnesu zajedni~ku ponudu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-382/2009-27 od
9.7.2009. god.) 

^lan 22. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
116/08) (u daqem tekstu: Zakon) kojim se ure|uje restriktivni
postupak ne sadr`i odredbu kojom se podnosiocima prijava
zabrawuje da u drugoj fazi restriktivnog postupka podnesu ponudu
kao grupa izvo|a~a (zajedni~ka ponuda) iako su u prvoj fazi
restriktivnog postupka samostalno podneli prijavu i kojima je
naru~ilac priznao kvalifikaciju. Me|utim, navedena zakonska
odredba mora se dovesti u vezu sa svim ostalim normama kojima se
ure|uje sistem javnih nabavki, a naro~ito sa normama kojima se
promovi{u na~ela na kojima se ovaj sistem zasniva.

Naime, odredbama ~l. 8. do 11. Zakona utvr|eno je da se
javne nabavke sprovode u skladu sa odgovaraju}im na~elima koja, u
su{tini, predstavqaju ciqeve Zakona (na~elo ekonomi~nosti i
efikasnosti upotrebe javnih sredstava, na~elo obezbe|ivawa
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konkurencije me|u ponu|a~ima, na~elo transparentnosti
postupka javne nabavke i na~elo jednakosti ponu|a~a). Osim toga,
navedena na~ela omogu}avaju tuma~ewe pravnih normi, odnosno
utvr|ivawe pravog zna~ewa norme i popuwavawe eventualnih
pravnih praznina do kojih se do{lo u postupku primene Zakona
ili pojedinih wegovih odredaba.

Na~elo obezbe|ivawa konkurencije me|u ponu|a~ima
(~lan 9. Zakona) podrazumeva da {to ve}i broj zainteresovanih
ponu|a~a u~estvuje u postupku javne nabavke. Ako se to ima u vidu,
onda je nesporno da bi omogu}avawe „da u drugoj fazi
restriktivnog postupka dva podnosioca prijava, kojima je
priznata kvalifikacija zasebno, podnesu zajedni~ku ponudu“
zna~ilo povredu navedenog zakonskog na~ela, odnosno postupawe
suprotno odredbi ~lana 22. stav 5. Zakona.

Naime, ~lanom 22. stav 5. Zakona propisano je, izme|u
ostalog, da naru~ilac, u roku odre|enom u javnom pozivu, donosi
obrazlo`enu odluku o priznavawu kvalifikacije koja sadr`i
listu od najmawe tri kandidata. Ukoliko bi se dozvolilo da u
drugoj fazi restriktivnog postupka podnosioci prijava kojima je
naru~ilac priznao kvalifikaciju (kandidati) podnesu ponudu
kao grupa izvo|a~a (zajedni~ka ponuda) iako su u prvoj fazi
restriktivnog postupka samostalno podneli prijavu, to bi za
posledicu imalo smawivawe broja potencijalnih ponu|a~a.

Sa druge strane, ako bi se na ovaj na~in broj kandidata sveo
na mawe od tri, prestao bi da postoji zakonski uslov za pravnu
vaqanost liste kandidata. U tom slu~aju, u drugoj fazi
restriktivnog postupka naru~ilac vi{e ne bi mogao da koristi
listu kandidata, odnosno da tra`i ponude od preostalih
kandidata sa te liste. S tim u vezi, Ministarstvo finansija
napomiwe da je naru~ilac du`an da obustavi postupak javne
nabavke ukoliko nisu ispuweni uslovi za sastavqawe liste
kandidata (~lan 79. stav 1. Zakona).
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FINANSIRAWE POLITI^KIH STRANAKA

1. Primena ~lana 4. Zakona o finansirawu politi~kih stranaka

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-01165/2009-27 od
17.8.2009. god.) 

Iz dopisa koji je dostavqen Ministarstvu finansija
proizilazi da je Gradska uprava Subotice – Slu`ba za finansije
uputila Srpskoj naprednoj stranci Gradskom odboru – Subotica
molbu 22. juna 2009. godine da, kao odborni~ka grupa „Napred
Srbijo“, izvr{i povra}aj pogre{no dozna~enih sredstava na
ra~un Izvr{ewa buxeta grada Subotice, koja su toj stranci
preneta u toku 2008. godine i sredstva upla}ena u toku 2009.
godine. 

Navedenim dopisom je istovremeno upu}ena molba da
Ministarstvo finansija ovo mi{qewe dostavi i Gradskoj upravi
Subotica – Slu`bi za finansije, kako bi navedena slu`ba,
saglasno ~lanu 4. Zakona o finansirawu politi~kih stranaka,
nastavila sa uplatama na ime finansirawa redovnog rada
odborni~ke grupe „Napred Srbijo“.

Odredbama ~lana 4. st. 1. i 2. Zakona o finansirawu poli-
ti~kih stranaka („Sl. glasnik RS“, br. 72/03,  75/03 i 97/08) (u
daqem tekstu: Zakon) propisano je, izme|u ostalog, da se:
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– sredstva iz javnih izvora u iznosu 0,1% buxeta jedinice
lokalne samouprave (umawenog za transfere od drugih nivoa
vlasti) obezbe|uju za finansirawe redovnog rada politi~ke
stranke ~iji su kandidati izabrani za odbornike. Osim {to je
utvr|en iznos sredstava, navedenom zakonskom odredbom odre|ena
je i wihova namena (finansirawe redovnog rada politi~ke
stranke) i subjekt ~iji se redovan rad ovim sredstvima finansira
(politi~ka stranka ~iji su kandidati izabrani za odbornike);

– sredstva u visini od 30% raspore|uju se u jednakim
iznosima politi~kim strankama koje imaju poslanike ili
odbornike, a ostatak sredstava (70%) srazmerno broju
poslani~kih, odnosno odborni~kih mesta.

Iz navedenih odredbi nesumwivo proizilazi da je Gradska
uprava Subotice – Slu`ba za finansije postupala u skladu sa
Zakonom kada je donela odluku o obustavi daqih uplata sredstava
iz buxeta grada Subotice za finansirawe redovnog rada Srpske
napredne stranke Gradski odbor – Subotica. 

Naime, s obzirom na re{ewe sadr`ano u ~lanu 4. Zakona
prema kome je jasno i precizno utvr|eno da se odre|eni iznos
sredstava obezbe|uje u buxetu za finansirawe redovnog rada
politi~kih stranaka ~iji su kandidati izabrani za poslanike,
odnosno odbornike, nesporno je da se predmetna sredstva
obezbe|uju u buxetu za namenu utvr|enu Zakonom, odnosno za
finansirawe redovnog rada politi~ke stranke ~iji su kandidati
izabrani za odbornike, {to nije slu~aj u konkretnom predmetu,
zato {to Srpska napredna stranka nije u~estvovala na lokalnim
izborima 2008. godine. 

2. Primena odredbe ~lana 4. Zakona o finansirawu politi~kih
stranaka, a u vezi isplate sredstava za finansirawe redovnog
rada grupe gra|ana „Preporod“ koja participira u vlasti
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op{tine Stara Pazova, u okviru koalicije koja je u~estvovala na
lokalnim izborima i ~iji su kandidati izabrani za odbornike

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-00993/2009-27 od
23.7.2009. god.) 

Odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o finansirawu
politi~kih stranaka („Sl.  glasnik RS“, br. 72/03,  75/03 i 97/08, u
daqem tekstu: Zakon)  utvr|eno je da se sredstva iz javnih izvora
koja se obezbe|uju za finansirawe redovnog rada politi~ke
stranke ~iji su kandidati izabrani za poslanike, odnosno
odbornike, odre|uju na nivou od 0,15% buxeta Republike Srbije
(umawenog za transfere drugim nivoima vlasti i organizacijama
obaveznog socijalnog osigurawa), 0,1% buxeta jedinice
teritorijalne autonomije (umawenog za transfere od drugih
nivoa vlasti i drugim nivoima vlasti), odnosno 0,1% buxeta
jedinice lokalne samouprave (umawenog za transfere od drugih
nivoa vlasti).

Odredbom stava 2. navedenog ~lana Zakona propisano je da
se sredstva u visini od 30% raspore|uju u jednakim iznosima
politi~kim strankama koje imaju poslanike ili odbornike, a
ostatak sredstava (70%) srazmerno broju poslani~kih, odnosno
odborni~kih mesta.

Imaju}i u vidu navedenu zakonsku odredbu, a u vezi sa
postavqenim pitawem na koji na~in je mogu}e izvr{iti prenos
sredstava iz javnih izvora koja se obezbe|uju za finansirawe
redovnog rada, grupi gra|ana, koja u op{tini Stara Pazova
u~estvuje u vlasti u okviru koalicije i koja nije u mogu}nosti da
otvori `iro ra~un, Ministarstvo finansija ukazuje da Zakon o
finansirawu politi~kih stranaka ure|uje finansirawe
redovnog rada samo registrovanih politi~kih stranaka ~iji su
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kandidati izabrani za poslanike, odnosno odbornike tj.
parlamentarnih politi~kih stranaka,  a ne i drugih oblika
organizovawa gra|ana kao {to su udru`ewe, savez i dr.

Kako je politi~ka stranka, u smislu Zakona o politi~kim
strankama („Sl.  glasnik RS“, br. 36/09), organizacija gra|ana
slobodno i dobrovoqno udru`enih, osnovana radi ostvarivawa
politi~kih ciqeva demokratskim oblikovawem voqe gra|ana i
u~e{}a na izborima i s obzirom na na~in na koji je formulisan
~lan 4. Zakona o finansirawu politi~kih stranaka, po kome je
jasno i precizno utvr|eno da se odre|eni iznos sredstava
obezbe|uje u buxetu za finansirawe redovnog rada politi~kih
stranaka ~iji su kandidati izabrani za poslanike, odnosno
odbornike, nesporno je da se predmetna sredstva obezbe|uju u
buxetu za namenu utvr|enu Zakonom o finansirawu politi~kih
stranaka, odnosno za finansirawe redovnog rada politi~ke
stranke ~iji su kandidati izabrani za odbornike. 

S obzirom na izneto, a na osnovu Zakona o finansirawu
politi~kih stranaka, mi{qewe Ministarstva finansija je da se
sredstva iz javnih izvora koja se obezbe|uju za finansirawe
redovnog rada politi~kih stranaka raspore|uju samo politi~kim
strankama ~iji su kandidati izabrani za poslanike, odnosno
odbornike, a ne i drugim udru`ewima osnovanim u smislu Zakona
o udru`ewima. („Sl. glasnik RS“, br. 39/09).

3. Primena odredbe ~lana 4.  Zakona o finansirawu politi~kih
stranaka, a u vezi pitawa da li politi~koj stranci koja je
osnovana nakon {to je na lokalnim izborima u~estvovala kao
grupa gra|ana ~iji su kandidati izabrani za odbornike
Skup{tine Grada i koja je u toku mandata Skup{tine Grada
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osnovala politi~ku stranku ~iji su ~lanovi postali odbornici
Skup{tine Grada izabrani sa izborne liste navedene grupe
gra|ana, pripadaju sredstva za finansirawe redovnog rada iz
buxeta jedinice lokalne samouprave

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00474/2009-27 od
1.7.2009. god.) 

Odredbama ~lana 4. stav 1. Zakona o finansirawu
politi~kih stranaka („Sl. glasnik RS“, br. 72/03, 75/03 i 97/08, u
daqem tekstu: Zakon), a u vezi sa jedinicama lokalne samouprave,
utvr|eno je da se sredstva iz javnih izvora u iznosu 0,1% buxeta
jedinice lokalne samouprave (umawenog za transfere od drugih
nivoa vlasti), obezbe|uju za finansirawe redovnog rada
politi~ke stranke ~iji su kandidati izabrani za odbornike.
Navedenom odredbom Zakona, osim toga {to je utvr|en iznos ovih
sredstava, odre|ena je i wihova namena, tj. finansirawe redovnog
rada politi~ke stranke, kao i subjekt ~iji se redovan rad ovim
sredstvima finansira, a to je politi~ka stranka ~iji su kandidati
izabrani za odbornike.

Tako|e, u st. 2. i 3. ovog ~lana odre|eno je da se sredstva iz
stava 1. u visini od 30% raspore|uju u jednakim iznosima
politi~kim strankama koje imaju odbornike, a ostatak sredstava
(70%) srazmerno broju odborni~kih mesta, a prenos tih sredstava
politi~kim strankama vr{i svakog meseca nadle`ni organ
uprave jedinice lokalne samouprave.

S obzirom na navedene odredbe Zakona, a u vezi sa pitawem
da li politi~koj stranci koja je osnovana nakon {to je na
lokalnim izborima odr`anim 11. maja 2008. godine, na teritoriji
Grada Novog Sada, u~estvovala kao grupa gra|ana ~iji su
kandidati izabrani za odbornike Skup{tine Grada i koja je u toku
mandata Skup{tine Grada, odnosno oktobra 2008. godine,

BILTEN/FINANSIRAWE POLITI^KIH STRANAKA



134

Bilten � godina XLIX � br. 9/2009

osnovala politi~ku stranku, ~iji su ~lanovi postali svi
odbornici Skup{tine Grada izabrani sa izborne liste navedene
grupe gra|ana, pripadaju sredstva za finansirawe redovnog rada
iz buxeta jedinice lokalne samouprave, sada kao novoosnovanoj
politi~koj stranci, Ministarstvo finansija je mi{qewa da je
Zakon o finansirawu politi~kih stranaka u delu odredaba o
obezbe|ivawu sredstava iz javnih izvora kojima se finansira
redovan rad politi~ke stranke ~iji su kandidati izabrani za
odbornike jasan i precizan, te da utvr|uje da sticawe prava na
finansirawe redovnog rada sredstvima iz buxeta jedinice
lokalne samouprave ima samo politi~ka stranka koja je
u~estvovala na izborima i ~iji su kandidati izabrani za
odbornike i to u iznosu koji se odre|uje na na~in kako je utvr|eno
u ~lanu 4. stav 2. Zakona. Iz iznetog proizilazi da novoosnovana
politi~ka stranka koja ima odbornike u Skup{tini Grada
izabrane sa izborne liste grupe gra|ana, nema pravo na
finansirawe u smislu ~lana 4. Zakona o finansirawu
politi~kih stranaka.

U vezi sa nedoumicom oko prenosa sredstava za
finansirawe redovnog rada politi~ke stranke u slu~aju kada
odbornik izabran sa liste jedne politi~ke stranke, koji, nakon
{to mu je verifikovan mandat odbornika sa te liste, odlu~i da
promeni politi~ku stranku, Ministarstvo finansija ukazuje da je
takva odluka odbornika bez uticaja na raspore|ivawe sredstava
iz javnih izvora koja se prenose svakog meseca parlamentarnim
politi~kim strankama za finansirawe wihovog redovnog rada, iz
razloga {to je sticawe prava na finansirawe iz buxeta za svoj
redovan rad vezano za politi~ku stranku koja je u~estvovala na
izborima i ~iji su kandidati izabrani za odbornike, a ne za
kandidata izabranog za odbornika. 
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R A ^ U N O V O D S T V O   I   R E V I Z I J A

1. Da li postoji obaveza sastavqawa „vanrednih“ finansijskih
izve{taja na dan dono{ewa odluke o smawewu osnovnog kapitala
radi pokri}a gubitaka, odnosno na dan dono{ewa odluke o
pove}awu kapitala i izdavawu obi~nih akcija? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00585/2009-16 od
2.8.2009. god.) 

^lanom 24. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji („Sl.
glasnik RS“, br. 46/06) propisano je da pravna lica i preduzetnici
sastavqaju i prikazuju finansijske izve{taje za teku}u poslovnu
godinu sa stawem na dan 31. decembra teku}e godine („redovni“
finansijski izve{taji).

Odredbama st. 3. i 5. navedenog ~lana predvi|eno je da se
finansijski izve{taji sastavqaju i u slu~aju statusnih promena
(spajawe, podela i odvajawe) ili prodaje, na dan utvr|en u odluci
o promeni, odnosno na dan utvr|en u ugovoru o prodaji, kao i u
slu~aju otvarawa, odnosno zakqu~ewa ste~aja, odnosno postupka
likvidacije pravnog lica („vanredni“ finansijski izve{taji).

Prema tome, polaze}i od odredbi Zakona o ra~unovodstvu
i reviziji, prema mi{qewu Ministarstva finansija, ne postoji
obaveza sastavqawa finansijskih izve{taja na dan dono{ewa
odluke o smawewu osnovnog kapitala radi pokri}a gubitka,
odnosno na dan dono{ewa odluke o pove}awu kapitala i izdavawu
obi~nih akcija, s obzirom na to da se ne radi o slu~ajevima
predvi|enim ~lanom 24. st. 3. i 5. navedenog Zakona.  
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2. Promena kriterijuma za ispravku potra`ivawa od kupaca, kao
i da li takva izmena predstavqa promenu ra~unovodstvene
procene koja ne zahteva retroaktivnu primenu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-02-00195/2009-16 od
8.6.2009. god.) 

^lanom 2. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji („Sl. glasnik
RS“, br. 46/06) propisano je da su pravna lica i preduzetnici
du`ni da vo|ewe poslovnih kwiga, priznavawe i procewivawe
imovine i obaveza, prihoda i rashoda, sastavqawe, prikazivawe,
dostavqawe, obelodawivawe i reviziju finansijskih izve{taja,
kao i internu reviziju vr{e u skladu sa zakonskom,
profesionalnom i internom regulativom.

Pod internom regulativom podrazumevaju se op{ti akti
koje donosi pravno lice, odnosno preduzetnik, a koji sadr`e
posebna uputstva i smernice za vo|ewe poslovnih kwiga,
ra~unovodstvenu politiku za priznavawe, procewivawe imovine
i obaveza, prihoda i rashoda, uputstva i smernice za usvajawe,
dostavqawe i obelodawivawe finansijskih izve{taja, kao i
druga pitawa vo|ewa poslovnih kwiga i sastavqawa
finansijskih izve{taja za koja je ovim zakonom propisano da se
ure|uju op{tim aktom pravnog lica, odnosno preduzetnika, u
skladu sa zakonskom i profesionalnom regulativom.

MRS 8 – Ra~unovodstvene politike, promena ra~uno -
vodstvenih procena i gre{ke („Sl. glasnik RS“, br. 16/08) ure|uje
kriterijume za izbor i promenu ra~unovodstvenih politika, za
ra~unovodstveni postupak i obelodawivawe promena
ra~unovodstvenih politika, kao i promenu ra~unovodstvenih
procena i korekciju gre{aka.

U skladu sa ovim standardom, promena ra~unovodstvene
politike je korigovawe kwigovodstvene vrednosti sredstva ili
obaveze ili iznosa periodi~nog tro{ewa sredstava, koje
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proizilazi iz procene sada{weg stawa i povezanih o~ekivanih
budu}ih koristi i obaveza, sredstava i obaveza. Promene
ra~unovodstvenih procena proizilaze iz novih informacija ili
novih doga|aja i, u skladu sa tim, ne predstavqaju ispravke
gre{aka.

U okviru paragrafa 32 ovog standarda kao tipi~an primer
kada se javqa potreba za procewivawem navode se sumwiva i
sporna potra`ivawa.

Prema paragrafu 36 efekat promene ra~unovodstvene
procene ukqu~uje se u odre|ivawe neto dobitka ili gubitka u:
(a) periodu promene, ako promena uti~e samo na taj period;
ili (b) u periodu promene i narednim periodima, ako promena
uti~e na oboje.

Prema tome, imaju}i navedeno u vidu, promena
ra~unovodstvene procene uti~e samo na dobitak ili gubitak
teku}eg perioda ili na dobitak ili gubitak teku}eg i budu}ih
perioda tako da ne zahteva prilago|avawe podataka iz prethodnih
perioda.   

Tako|e, Ministarstvo finansija ukazuje da je dono{ewe i
promena op{teg akta iz ~lana 2. Zakona o ra~unovodstvu i
reviziji u nadle`nosti pravnog lica.

3. Ra~unovodstveno evidentirawe plasti~nih gajbi ~ija je cena
ko{tawa 10 evra, a vek trajawa 10 godina, koje privredno dru{tvo
proizvodi, a zatim izdaje u zakup

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-02-00208/2009-16 od
5.6.2009. god.) 

Kriterijumi za ra~unovodstveno evidentirawe
nekretnina, postrojewa i opreme utvr|eni su u MRS 16 –
Nekretnine, postrojewa i oprema („Sl. glasnik RS“, br. 16/08).
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U skladu sa ovim standardom, nekretnine, postrojewa i
oprema su materijalne stavke koje se:

(a) dr`e za kori{}ewe u proizvodwi proizvoda ili
isporuci dobara ili usluga, za iznajmqivawe drugima ili za
administrativne svrhe; i

(b) za koje se o~ekuje da }e se koristiti du`e od jednog
obra~unskog perioda.

Nabavna vrednost, odnosno cena ko{tawa neke
nekretnine, postrojewa i opreme priznaje se kao sredstvo ako, i
samo ako:

(a) je verovatno da }e se budu}e ekonomske koristi
povezane sa tim sredstvom prilivati u entitet; i

(b) ako se nabavna vrednost/cena ko{tawa tog sredstva
mo`e pouzdano odmeriti.

U skladu sa navedenim, sredstvo koje ispuwava prethodno
navedene uslove priznaje se kao stavka nekretnina, postrojewa i
opreme, osim ukoliko ra~unovodstvenom politikom, a u skladu sa
konceptom materijalnosti, pravno lice ne odredi druga~ije.

Prema paragrafu 8 MRS 16, rezervni delovi i oprema za
servisirawe obi~no se evidentiraju kao zalihe i priznaju se kroz
bilans uspeha kada se potro{e. Me|utim, va`niji rezervni
delovi i pomo}na oprema smatraju se nekretninama, postrojewima
i opremom kada entitet o~ekuje da }e ih koristiti du`e od jednog
obra~unskog perioda. Sli~no tome, ako se rezervni delovi i
oprema za servisirawe mogu koristiti samo u vezi sa nekom
nekretninom, postrojewem i opremom, oni se obra~unavaju kao
nekretnine, postrojewa i oprema.

Tako|e, treba imati u vidu da u skladu sa poreskim
propisima – ~lan 10. Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04), stalna sredstva
obuhvataju materijalna sredstva ~iji je vek trajawa du`i od jedne
godine i ~ija je pojedina~na nabavna cena u vreme nabavke ve}a od
prose~ne bruto zarade po zaposlenom u Republici, prema
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posledwem objavqenom podatku republi~kog organa nadle`nog za
poslove statistike, kao i nematerijalna sredstva.

Prema tome, polaze}i od toga da li su ispuweni uslovi za
priznavawe osnovnih sredstava, pravno lice mo`e
ra~unovodstvenom politikom da utvrdi da ambala`u tretira kao
osnovno sredstvo ili kao zalihe.

Ako je ambala`a priznata kao osnovno sredstvo,
ra~unovodstvenom politikom, tako|e u skladu sa MRS, treba
urediti i pitawa koja se odnose na obra~un amortizacije.

4. Vrednovawe udela i priznavawe prihoda po osnovu odluke o
pove}awu osnovnog kapitala iz raspodele dobiti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00258/2009-16 od
25.4.2009. god.) 

Ra~unovodstveno obuhvatawe sticawa, vrednovawa i
otu|ewa udela vr{i se u skladu sa relevantnim MRS/MSFI kao
{to su: MRS 27 – Konsolidovani i pojedina~ni finansijski
izve{taji, MRS 28 – Investicije u pridru`ene entitete, MRS 31
– Zajedni~ki poduhvati, MRS 39 – Finansijski instrumenti:
priznavawe i odmeravawe i drugi. Ra~unovodstveno evidentirawe
vr{i se i u skladu sa Pravilnikom o Kontnom okviru i sadr`ini
ra~una u Kontnom okviru za privredna dru{tva, zadruge, druga
pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 114/06).

Na~in vrednovawa udela razlikuje se u zavisnosti da li se
radi o vrednovawu u pojedina~nim finansijskim izve{tajima
ulaga~a, konsolidovanim finansijskim izve{tajima ili u
finansijskim izve{tajima u kojima se primewuje metod udela
(ovaj izve{taj se navodi u okviru MRS 28).

Prema paragrafu 37 MRS 27 – Konsolidovani i
pojedina~ni finansijski izve{taji, kada postoji obaveza
sastavqawa pojedina~nih finansijskih izve{taja, investicije u
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zavisne, zajedni~ki kontrolisane i pridru`ene entitete treba
ra~unovodstveno obuhvatiti po nabavnoj vrednosti ili u skladu sa
MRS 39 (ako postoji mogu}nost pouzdane procene fer vrednosti).

Tako|e, prema paragrafu 35 MRS 28 – Investicije u
pridru`ene entitete, u pojedina~nim finansijskim izve{tajima
investicije u pridru`eni entitet ra~unovodstveno se obuhvataju
prema nabavnoj vrednosti ili u skladu sa MRS 39.

Metod nabavne vrednosti podrazumeva da se u~e{}e u
kapitalu zavisnog, pridru`enog ili zajedni~ki kontrolisanog
entiteta evidentira po vrednosti pla}enoj za sticawe tog u~e{}a
i da se u~e{}e iz godine u godinu vodi po nabavnoj vrednosti, osim
ukoliko do|e do obezvre|ewa tog u~e{}a kada je, u skladu sa MRS
36 – Obezvre|ewe imovine, potrebno da se kwigovodstvena
vrednost svede na nadoknadivu vrednost i istovremeno prizna
gubitak od obezvre|ewa.

Promene na kapitalu zavisnog, pridru`enog ili zaje -
dni~kog entiteta do kojih dolazi po osnovu ostvarenog
finansijskog rezultata ili stvarawa revalorizacionih rezervi,
prema metodu nabavne vrednosti ne uti~u na vrednovawe u~e{}a u
kapitalu u pojedina~nim finansijskim izve{tajima preduze}a
vlasnika kapitala.

Prihod po osnovu udela u povezanom pravnom licu, u
skladu sa paragrafom 30 MRS 18 – Prihodi, priznaje se samo u
slu~aju kada se utvrde prava vlasnika da prime isplatu dividende,
odnosno kada se donese odluka o raspodeli dobiti za dividende.

Prema tome, dono{ewe odluke o pove}awu osnovnog
kapitala iz neraspore|ene dobiti, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, nije osnov za istovremeno kwi`ewe u
poslovnim kwigama osniva~a (vlasnika kapitala).
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